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Vreme caldă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1923  lei
Dolar           3,0920  lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Mucenici: Teodot, cel din 

Acira, Petru şi Dionisie; 
Sf. Hristina şi cele şapte 
fecioare împreună cu ea 

“Viitorul aparţine celor care cred 
în frumuseţea propriilor vise.”

Eleanor Roosevelt
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] Copiii cu deficienţe de auz 
şi-au bucurat ochii şi sufletul 
la Herghelia de la Tuluceşti 

Miting aviatic la Vădeni

Acrobaţii 
la înălţime
[ Deschiderea primului aerodrom 
privat a adus la Brăila zeci de pasionaţi 
ai zborurilor sportive 

Astăzi, carte şi ziar

„Ghid 
de măritiş...” 

de Sarah Ivens

Nu uitaţi să cereţi astăzi, 
împreună cu ziarul, cartea 
„Ghid de măritiş pentru fete 
moderne”, de Sarah Ivens. În 
librării, cartea se vinde cu 22 
lei, iar „Viaţa liberă” v-o ofe-
ră, alături de ziarul de astăzi, 
pentru numai 8 lei!

Se mai îndoieşte cineva că pentru noi, românii, 
alegerile europarlamentare sunt pur şi simplu 
un fel de antrenament pentru alegerile prezi‑

denţiale? Mai crede cineva că domnii prezidenţiabili 
merg prin ţară, în turneu electoral, pentru a-i face 
cunoscuţi pe candidaţii la Parlamentul European? Că, 
dacă era aşa, şi în 2007, la primele alegeri europarla‑
mentare, ar fi trebuit să alerge preşedinţii de partid, 
prin ţară, ca să îşi prezinte eurocandidaţii. Lucru care 
s-a făcut, dar cu măsură. Mică. 

Acum însă, pe unde te duci, pe unde te întorci, 
dai de candidaţii – declaraţi oficial – la alegerile pre‑
zidenţiale. Care îşi exersează discursurile politice pe 
la lansările europarlamentarilor. Nu vorbim aici dacă 
acest lucru este sau nu împotriva legii. Nu că ar fi; la 
noi, când legea nu spune „nu”, sigur este „da”. Aşa că 
politicienii care îşi doresc să ajungă sau, după caz, 
să se reîntoarcă în Parlamentul European nu sunt, de 
această dată, decât un decor, un fundal, pentru pri‑
mul solist al partidului. Iar concertele sunt în plină 
desfăşurare.

Şi ca „tocana” – reîncălzită – prezentată românilor 
pe post de friptură să fie completă, la toată reţeta 
asta se adaugă una bucată sondaj de opinie şi mai 

multe firimituri de condimente – scandaluri pe diver‑
se teme, gen „prezervative pentru trupele de elită”. 

Cât priveşte sondajele de opinie, aici fiecare poate 
interpreta cum vrea; unii ar putea spune că Traian 

Băsescu încă se află în topul preferinţelor românilor, 
în timp ce alţii, că ratingul preşedintelui a scăzut (cam 
cu 20 la sută!) faţă de anul trecut (în 2008, Insomar 
cota preferinţele românilor pentru Băsescu la 58 la 
sută). La fel, unii s-ar putea bucura că Mircea Geoană 
este al doilea candidat la preşedinţie, în ordinea pre‑
ferinţelor românilor, în timp ce alţii ar putea doar să 

observe cum Crin Antonescu se află la o foarte mică 
diferenţă de liderul PSD…

Dacă vi se pare că am uitat ocupantul locului în‑
tâi, vă înşelaţi; nu l-am uitat pe actualul preşedinte al 
României, ci am evitat, în mod voit, referirile la dum‑
nealui. Asta pentru că se pare că Traian Băsescu încă 
nu s-a hotărât dacă mai candidează sau nu pentru încă 
un mandat. Potrivit presei naţionale, conducătorul ţării 
s-ar fi împărtăşit ambasadorilor UE, spunându-le că 
abia prin septembrie se va decide dacă mai candidează 
sau nu pentru un nou mandat, asta, în funcţie de criza 
economică… 

În tot acest timp, în care politicienii îşi văd de-ale lor 
– adică încearcă să îşi asigure  locuri călduţe, de condu‑
cere, pentru încă un mandat, sau îşi ţes, în continuare, 
intrigile – România a intrat, oficial, în recesiune. 

O ştire pe care toată lumea o trece cu vederea, aşa 
cum încerci să nu vezi cucuveaua care cântă, noaptea, 
în faţa casei unui bolnav… 

Că am intrat, oficial, în recesiune, ne-o spune ra‑
portul Institutului Naţional de Statistică. Dar ne-o in‑
firmă, tot oficial, preşedintele României. Care va can‑
dida pentru un nou mandat doar dacă trece criza… 
Care criză?!  

Oficial, 
le merge bine
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Maria Măndiţã
mariam@viata-libera.ro
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Sfârşit de săptămână 
îndoliat

Record 
de decese

A fost un weekend destul 
de liniştit la  UPU-SMURD 
şi Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă (SJA) în ceea 
ce priveşte numărul cazu-
rilor grave.  În schimb, s-a 
înregistrat un extrem de 
trist record. Ca niciodată, 
după cum ne-a informat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
SJA: „Echipajele noastre (ale 
Ambulanţei) au fost solicita-
te să elibereze nu mai puţin 
de 12 certificate de deces. 
Dacă ieri (sâmbătă n.n.) au 
fost constatate cinci decese, 
astăzi, numai până la aceas-
tă oră (11.35), au fost încă 
şapte. Un număr cel puţin 
dublu faţă de normal.  În ge-
neral, vârstnici şi bolnavi cu 
boli incurabile în stadii ter-
minale...  Un fenomen care 
parcă ar confirma teoria 
Legii seriilor, căci nu găsesc 
nicio altă explicaţie”.

Trist...
Marius M. 
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Pe vremuri de criză

Reabilitarea 
termică 
nu ne 
încălzeşte 
cu nimic  
] Din totalul de 627 de asociaţii, doar zece 
şi‑au manifestat interesul de a reabilita 
blocurile ] Anul trecut, când legea prevedea că 
proprietarii plătesc mai mult, erau 57 de asociaţii 
interesate să investească în confortul termic 
] Costurile pot varia între 2.500 şi 5.000 de euro 
pe apartament

Ţeapa de la Mailoo Construct

Coşmarul 
casei de vis

„Te poţi muta în casa visată chiar de la 31 august 2008. Complexul este 
situat la 5 minute de oraş, la intrarea în comuna Vânători” - aşa începea 
fluturaşul promoţional distribuit de „dezvoltatorul imobiliar” Mailoo 
Construct pentru ansamblul de locuinţe „Nord 26 Residence”. Suntem 
în mai 2009, iar „casa visată” s-a transformat în coşmar. Distanţa de 5 
minute este cât o veşnicie, iar Mailoo Construct a cerut reorganizarea, 
intrând sub protecţia legii falimentului. 66 de creditori s-au înscris pe 
tabelul preliminar al creanţelor, iar totalul general al creanţelor înscrise 
se ridică la 9,285 milioane lei. 

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro
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Prietenie

Oameni 
şi cai 
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Star news
3

Sandra Bullock, 

liberă şi fericită

Sănătate
5

Sarea iodată,

pentru o alimentaţie 

sănătoasă

Profil de vedetă pag. 2

Alexandra 

Bădoi,
între soare şi nori

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Sport/7

Interior 

Ieri, în etapa a 31-a 
a Ligii I de fotbal

Oţelul Galaţi - 
Unirea Urziceni 
0-2 (0-0)

Eveniment/3
Premii pentru 
„oglinda” realităţii 

Excelenţă 
pentru Presă

Forumul Primăriei

Ce reclamă 
gălăţenii?

Apar noi dovezi

Scandalul 
de la Suceveni 
ia amploare

De 1 Iunie

Desenezi 
şi câştigi!

Politică/5

Satul/10

Observator/24

[ Taloanele concursului 
organizat de ”Viaţa 
liberă”, publicate 
în perioada 18 - 25 mai

Politică/5

Eveniment/4
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Traian Băsescu va lua o de‑
cizie privind candidatura sa 
la prezidenţiale abia în sep‑
tembrie, în funcţie de efectele 
crizei economice, iar Emil Boc 
este pregătit drept candidat 
de rezervă al PD‑L, le‑a spus 
marţi preşedintele ambasado‑
rilor UE, se arată într‑un raport 

intern al Ambasadei Austriei. 
Raportul redactat sub semnă‑
tura ambasadorului austriac 
Martin Eichtinger este datat 14 
mai şi adresat MAE vienez, pre‑
cum şi ambasadelor Austriei de 
la Bruxelles, Chişinău, Kiev şi 
Moscova. 

Documentul obţinut de 

NewsIn relatează în cinci pagini 
conţinutul discuţiei cu preşe‑
dintele Traian Băsescu avute 
marţi la un dejun de lucru cu 
ambasadorii ţărilor UE acredi‑
taţi la Bucureşti. (Traian Băsescu 
‑ n.r.) “nu a luat decizia cu privi‑
re la o nouă candidatură”, o va 
face abia în septembrie 2009 şi 

va depinde de criza economi‑
că. În cazul în care criza “va pu‑
tea fi depăşită cu un minimum 
de daune pentru populaţie”, va 
candida. “Premierul Boc este 
pregătit ca şi candidat de re‑
zervă al PD‑L, dacă Băsescu nu 
va mai candida încă o dată,” se 
arată în document.

Administraţia Prezidenţială a 
anunţat că verifică veridicitatea 
documentului intern austriac 
ce relatează discuţiile pe care 
preşedintele Traian Băsescu 
le‑a avut cu ambasadorii state‑
lor UE, înainte de a da o reacţie 
oficială, au precizat surse ofici‑
ale.

Traian Băsescu a avut o conver‑
saţie foarte insistentă cu preşedin‑
tele Comisiei Europene (CE), Jose 
Manuel Barroso, în care a acuzat 
Comisia că nu a făcut destule pre‑
siuni pentru ca Nabucco să fie con‑
struită rapid, se arată în raportul 
intern al Ambasadei Austriei. De 
asemenea, preşedintele Băsescu a 
vorbit şi cu premierul turc, Recep 

Tayyip Erdogan, şi i‑a cerut să nu 
lege proiectul Nabucco de chesti‑
unea aderării la UE şi deschiderea 
capitolelor de negociere, se arată 
în raport. Proiectul Nabucco va 
lega Marea Caspică de Austria, 
tranzitând Turcia, pentru a reduce 
dependenţa Europei de gazul ru‑
sesc. Nabucco ar putea fi dată în 
folosinţă în 2014.

Cadavrul unui bărbat care 
avea mâinile şi picioarele legate 
şi doi bolovani atârnaţi de corp a 
fost descoperit de câţiva tineri în 
canalul Dunăre – Marea Neagră. 
Tinerii au declarat că se aflau, 
sâmbătă după‑amiază, la un 
picnic pe malul canalului. La un 
moment dat,  ei au observat un 
obiect plutind pe suprafaţa apei. 
La o privire mai atentă, şi‑au dat 
seama că este vorba despre un 
cadavru şi  au sunat la numărul 
de urgenţă 112. Cadavrul era în 

stare avansată de putrefacţie. 
Poliţiştii au declarat că au găsit 
asupra acestuia mai multe bijute‑
rii, dar şi un telefon mobil. Prima 
ipoteză care este investigată 
este aceea a unei răzbunări în stil 
mafiot, dar nu  este exclusă nici 
ipoteza ca bărbatul să fi fost vic‑
tima unui criminal în serie. În 
urmă cu aproape doi ani, un 
bărbat, Remus Ştefan Chiper,  a 
fost condamnat la închisoare 
pe viaţă pentru uciderea a trei 
persoane, pe care le‑a învelit în 

folii de celofan şi le‑a aruncat în 
canalul Dunăre – Marea Neagră. 
Chiper a declarat că îi ademenea 
pe proprietari de maşini de lux 
la el în apartament, după care îi 
ucidea lovindu‑i cu un ciocan în 
cap. După ce scăpa de victime, 
Chiper vindea maşinile. El şi‑a 
recunocut faptele şi a declarat 
că a ucis pentru că avea datorii 
la cămătari. Procurorii au iden‑
tificat trei victime ale sale: Pătru 
Neagu, Claudiu Bărbulescu şi 
Arun Omer.

Ministrul Turismului, Elena 
Udrea, a participat sâmbătă, în 
staţiunea Neptun‑Olimp, la in‑
augurarea celui mai mare centru 
SPA din România, care se întinde 
pe o suprafaţă de 3.000 mp şi 
are trei niveluri, o investiţie de 
6 milioane de euro. La primul 
nivel este centrul de spa medi‑
cal, care oferă turiştilor servicii 

diverse: de la împachetări şi băi 
cu nămol la băi de plante, masaje 
terapeutice, duşuri subacvale şi 
multe altele. Clienţii sunt trataţi 
de medici specialişti în balneote‑
rapie şi kinetoterapie. Nivelul al 
doilea este rezervat serviciilor de 
wellness, unde alţi terapeuţi îşi 
aşteaptă turiştii cu duşuri Vichy, 
masaje cu bambus, cu ciocolată 

sau cu pietre vulcanice, trata‑
mente pentru detoxifiere şi slim‑
ming. La ultimul nivel, al treilea, 
de maxim interes este piscina cu 
vedere la mare, în care se poa‑
te înota împotriva curentului, şi 
fântânile cervicale. COCOR SPA 
este situat în complexul Cocor 
Neptun.

Ministrul Turismului, Elena 
Udrea, a declarat sâmbătă la 
Olimp că în acest an se vor găsi 
bani pentru activitatea de sal‑
vamar, chiar dacă, deocamdată, 
nu se ştie cu exactitate “de la 
cine vor veni banii aceştia”. “Noi 
finanţăm prin bani de la bugetul 
de stat construirea punctelor de 
salvamar, urmând ca salarizarea 
şi restul cheltuielilor să se asigu‑
re tot de la bugetul de stat. Aici 

există o discuţie, în sensul că nu 
ştim exact de la cine vor veni ba‑
nii aceştia”, a spus Elena Udrea. 
“În mod normal, autorităţile pu‑
blice locale sunt cele care asigu‑
ră aceste cheltuieli, dar banii ar 
trebui să vină de la bugetul de 
stat. Pot veni de la Ministerul de 
Interne, din fondul de rezervă, 
cum s‑a propus, din banii care 
există acum. Există o lege care 
spune că banii vin de la bugetul 

de stat, dar nimeni nu vrea să‑i 
dea. Normal, toată lumea încear‑
că să spună că de la celălalt şi nu 
de la el din buget. O să găsim 
sigur o soluţie ca anul acesta să 
nu se întâmple ca în anii trecuţi, 
când nu au fost bani de salva‑
mar”, a conchis ministrul Udrea. 
În vara anului trecut, salvamarii 
din sudul litoralului au declanşat 
o grevă japoneză, nemulţumiţi 
că nu‑şi primiseră salariile.

Ilie Sârbu a declarat sâmbă‑
tă că Dan Nica, Liviu Dragnea, 
Gheorghe Nichita, Victor Ponta 
şi Ion Toma ar putea fi succeso‑
rii lui Mircea Geoană în fruntea 
PSD dacă acesta va câştiga ale‑
gerile prezidenţiale din toamnă. 
Întrebat cine l‑ar putea înlocui 

pe  Mircea Geoană în fruntea 
partidului în cazul în care actu‑
alul lider al PSD va câştiga ale‑
gerile  prezidenţiale,  Ilie Sârbu 
a afirmat că “în PSD sunt mulţi 
oameni valoroşi care pot ocupa 
funcţia de preşedinte al par‑
tidului”. Sârbu a făcut însă şi 

cinci nominalizări: vicepremi‑
erul gălăţean Dan Nica,  liderul 
PSD Teleorman, Liviu Dragnea, 
primarul Iaşiului, Gheorghe 
Nichita, liderul PSD Olt, Ion 
Toma şi ministrul pentru relaţia 
cu Parlamentul, Victor Ponta, gi‑
nerele său. 

Tot  sâmbătă, preşedin‑
tele PSD Bucureşti, Marian 
Vanghelie, a declarat că mi‑
nistrul de Externe, Cristian 
Diaconescu, este unul dintre 
cei patru‑cinci candidaţi pentru 
preluarea şefiei partidului după 
prezidenţiale.

Presa britanică susţine că Elena 
Gheorghe a făcut playback la fina‑
la Eurovision de sâmbătă seara, în 
vreme ce reprezentanţii delegaţiei 
României la Moscova au precizat 
că această afirmaţie este “o pros‑
tie”. Jurnaliştii de la Daily Mail scriu 
că Elena Gheorghe ar fi mimat in‑
terpretarea melodiei prezentată 
în concurs, sugerând că adevărata 
protagonistă ar fi persoana aflată 
în partea din spate a scenei, în um‑
bră. “Felicitări englezilor pentru că 
au crezut că am fost atât de buni 
încât i‑am convins pe ruşi să ne 
ajute. Înseamnă că Elena a cântat 
foarte bine”, a comentat ironic şe‑
ful delegaţiei României la finala de 
la Moscova, Dan Manoliu. Referitor 
la persoana invocată de englezi, 
un alt reprezentant al delegaţiei 
României spune că ar fi vorba des‑
pre Lucia Dumitrescu, cea care a 
asigurat “backing vocal‑ul”, şi că 
Elena nu ar fi avut nevoie de ajutor. 
“Elena are o voce dumnezeiască şi 
s‑a lansat ca interpretă de muzi‑
că salsa, deci nu are probleme să 
cânte şi să danseze în acelaşi timp. 

În plus, se aud două voci distincte. 
Cred că sunt nişte afirmaţii gratu‑
ite pentru a‑şi vinde ziarul”, a mai 
adăugat acesta.

Punctaj maxim 
primit de peste Prut

Elena Gheorghe, care a repre‑
zentat România la Eurovision cu 
melodia “The Balkan Girls” s‑a 
clasat pe locul 19, în urma finalei 
care a avut loc sâmbătă‑seara pe 
Olympiysky Arena din Moscova. 
La voturile telespectatorilor, pe 
baza cărora s‑a stabilit clasamentul 
final, România a obţinut punctajul 
maxim, 12 puncte, doar din partea 
Moldovei. La rândul ei, România a 
acordat cele 12 puncte reprezen‑
tantei basarabene Nelly Ciobanu. 
Totodată, Elena Gheorghe a obţi‑
nut puncte din partea Spaniei (7), 
Macedoniei (5), Turciei (5), Serbiei 
(2), Ciprului (2), Portugaliei (2), 
Azerbaidjanului (3) şi Irlandei (2). 
Moldova, prin Nelly Ciobanu, care 
a interpretat melodia “Hora din 
Moldova”, a ocupat locul 14.

Republica 
Moldova
Scandalul 
ambasadorilor 
şi cetăţeniei

Potrivit raportului austri‑
ac, întocmit după întâlnirea 
de marţi a preşedintelui cu 
ambasadorii UE acreditaţi la 
Bucureşti, Traian Băsescu a 
spus că deocamdată nu va 
numi un nou ambasador, ci 
va ridica un diplomat din am‑
basada de la Chişinău la rang 
de însărcinat cu afaceri, după 
ce propunerea de a‑l numi pe 
Mihnea Constantinescu a fost 
respinsă de autorităţile mol‑
dovene. În ceea ce priveşte 
acordarea cetăţeniei pentru 
moldoveni, România va acce‑
lera procesul, a declarat Traian 
Băsescu. Şeful statului a adău‑
gat că România doreşte să atin‑
gă o rată a încetăţenirii de circa 
1.000 pe săptămână până cel 
târziu în 2010, pentru aceasta 
fiind necesar un aparat admi‑
nistrativ mult mai mare, pentru 
că în prezent pot fi rezolvate 
săptămânal doar 50‑75 de ca‑
zuri. Preşedintele a precizat că 
nimeni nu a cerut în mod se‑
rios României să abandoneze 
aceste planuri şi că va acorda 
cetăţenie tuturor românilor 
din străinătate care şi‑au pier‑
dut‑o din cauza evenimentelor 
istorice.

Şi în România
Produs 
revoluţionar 
în anestezie

Spitalele de urgenţă din 
Bucureşti vor putea folosi, de 
săptămâna viitoare, un nou 
produs farmaceutic pentru re‑
venirea din anestezie a pacien‑
ţilor în aproximativ două minu‑
te, fără efecte secundare ma‑
jore, au precizat medicii anes
tezişti, în cadrul unui congres 
care a avut loc la Sinaia. “Acest 
produs, bazat pe substanţa ac‑
tivă sugammadex, este revolu‑
ţionar, atât pentru pacienţi, cât 
şi pentru medicii anestezişti. 
Pacientul îşi revine din aneste‑
zie în cel mult patru minute şi 
multe din efectele secundare, 
cum ar fi greaţa, complicaţiile 
pulmonare şi cardiace, sunt 
eliminate”, a declarat medicul 
anestezist Şerban Marinescu, 
de la Spitalul de Urgenţă Elias 
din Bucureşti, în cadrul con‑
ferinţei de presă organizată 
cu ocazia lansării produsului. 
Medicii au susţinut că vor folosi 
sugammadex  în majoritatea 
operaţiilor dificile. Potrivit spe‑
cialiştilor în ATI,  90% din ope‑
raţiile spitalelor de urgenţă 
sunt cazuri grave care necesită 
anestezie generală.

În scandalul 
de spionaj 
cu Ucraina
România 
a expulzat trei 
diplomaţi ruşi

Relaţia României cu 
Rusia a fost afectată recent 
de scandalul de spionaj cu 
Ucraina, din martie, care a 
dus la expulzarea a doi ata‑
şaţi militari ucraineni, dar şi 
a trei diplomaţi ruşi, a de‑
clarat preşedintele Traian 
Băsescu la întâlnirea avută 
recent cu ambasadorii UE, 
potrivit raportului austriac.

De la Preşedinţie
Strategia 
energetică, 
înapoi 
la Guvern

O altă informaţie con‑
ţinută în documentul 
austriac este că Traian 
Băsescu a trimis înapoi 
către Guvern strategia 
energetică prezentată în 
CSAT, pentru a include 
date concrete, iar în lo‑
cul companiei energetice 
naţionale se are în vedere 
crearea a 2‑3 companii de 
producţie, pentru a crea 
concurenţă pe piaţă. 

La capitolul energie, 
preşedintele a mai spus că 
producţia în domeniul hi‑
droenergetic, termoener‑
getic şi nuclear ar urma să 
fie astfel împărţită, încât 
să existe şi un echilibru 
al costurilor între aceste 
companii.

Adoptarea 
codurilor
Răspunderea 
guvernamentală

Referitor la noile Co
duri, Traian Băsescu a spus 
că nu este în favoarea 
unei noi  dezbateri parla‑
mentare care să ducă la 
alte modificări, după zece 
ani şi destui bani cheltuiţi 
pe acest proiect. 

Guvernul trebuie să‑şi 
asume răspunderea pen‑
tru aceste patru legi, ceea 
ce ar duce la adoptarea 
lor imediată, susţine pre‑
şedintele. Aici, Ambasada 
Austriei comentează în 
paranteză că, potrivit 
Constituţiei, Guvernul 
poate să‑şi asume răs‑
punderea numai pentru o 
lege pe zi, dar ar putea‑o 
face patru zile consecutiv.

Reprezentaţii Am
basadei Austriei la 
Bucureşti nu au putut fi 
contactaţi pentru a co‑
menta raportul.

De astăzi
Castelul Bran, în posesia moştenitorilor

Castelul Bran va intra de astăzi în posesia moştenitorior familiei 
de Habsburg, urmând ca ceremonia oficială de predare‑primire să 
aibă loc pe 1 iunie, a declarat directorul Muzeului Bran, Narcis Dorin. 
“În continuare, castelul va funcţiona ca muzeu, deschis publicului”, a 
mai adăugat sursa.

Tragedie rutieră în judeţul Constanţa
Patru persoane 
au murit într‑un accident

Patru persoane şi‑au pierdut viaţa, iar una a fost rănită grav, în‑
tr‑un accident produs în judeţul Constanţa, în care au fost implicate 
două autoturisme.

Potrivit unui raport austriac,

Boc, rezerva lui 
Băsescu 
la prezidenţiale

[ Traian Băsescu va lua o decizie privind candidatura sa la prezidenţiale abia în septembrie 

La Eurovision,

Elena Gheorghe 
ar fi făcut playback 

[ Acestea sunt insinuările presei britanice, dezminţite de 
delegaţia României [ ”The Balkan Girls” s‑a clasat pe locul 19

Descoperire macabră

Cadavrul din canal

Investiţie la malul mării

Centru SPA la Neptun‑Olimp

Garanţiile ministrului Turismului

Salvamarii rămân pe litoral

PSD Succesorii lui Geoană
[ Printre candidaţii la şefia PSD au fost nominalizaţi Nica, Dragnea, Nichita, Ponta şi Diaconescu

Pe tema Nabucco

Băsescu acuză CE
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Motto: Dragul meu eu, ştii sigur că pot trăi fără tine; 
           după cum, de asemenea, ştii că nu pot trăi fără tine; 
           dar a venit vremea să lămurim lucrurile: 
            pieri  definitiv din viaţa mea! (Paul Brunton)

Ca în fiecare an, pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
la Gala premiilor PNL, în faţa con-
ducerii naţionale a partidului, 
liberalii au acordat presei mai 
multe premii, încercând să cu-
prindă şi audio-vizualul şi presa 
scrisă. Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL, Mircea Răzvan 
Cristea, a cerut colegilor de par-
tid care îi prezentau pe laureaţii 
din partea presei „să fie extrem 
de concişi, la fel ca o ştire”. Poate 
şi pentru că ziaristul, odată por-
nit… 

După cum aţi aflat, colegii 
noştri de la „Viaţa liberă” Anca 
Melinte şi Ovidiu Amălinei au pri-
mit, vineri seara, cupe, diplome 
şi flori, alături de alţi doi colegi 
din mass‑media gălăţeană. Aşa 
cum au fost ei anunţaţi, au urcat 
pe scenă Alina Brandabur, redac-
tor la TV Galaţi, cei doi colegi de 
la „Viaţa liberă” şi veteranul de 
presă Dan Paic, corespondent 
Agerpres. Se cuvine deci să con-
semnăm măcar aici şi cuvintele 
celor care, zi de zi, consemnează 
cuvintele altora…

Anca, una dintre cele mai ti-
nere ziariste din urbe, „a aban-
donat chemarea de pedagog şi 
jurist pentru presă”, după cum 
a fost prezentată vineri,  a adus 
în discursul său, la premiere… o 
informaţie de culise. Ea a mulţu-
mit de pe scenă, nu familiei sau 
profesorilor, cum se face în astfel 

Valea Mărului
Troiţă de 1,2 miliarde de lei vechi

Hramul noii troiţe de la Valea Mărului, „Constantin şi Elena”. Ridicată 
lângă DJ 251, în punctul „La Cruce”, va fi sfinţită duminică, 24 mai a.c. A 
costat 1,2 miliarde de lei vechi. 60 la sută din bani, sponsorizare oferi-
tă de Ioan‑Jenică Dumitru, fiu al satului, astăzi tecucean. La eveniment 
sunt aşteptaţi 2000 de oameni. Organizatorul sfinţirii, Florin‑Virgil Doca, 
primarul comunei. Printre invitaţi, nepoata episcopului Iosif Gafton 
(1896‑1984), poeta Speranţa Miron, din Galaţi.

Campania 
„Ajută‑ţi 
aproapele”
Ciprian Necula 
are nevoie 
de noi
[ Familia le 
mulţumeşte celor 
care au contribuit la 
adunarea sumei de 
2.820 lei în contul 
deschis la CEC 
[ Recuperarea numai 
pe o lună costă între 
3.000 şi 5.000 de lei 

Copilul Ciprian Necula, 
diagnosticat cu autism 
sever grav, are nevoie de 
noi. Familia sa, care are 
trei copii, dintr‑un venit 
de 1500 lei, nu poate 
să susţină tratamentul. 
Motiv pentru care încer-
căm să‑i dăm o şansă şi 
să‑i sensibilizăm pe toţi 
cei care îşi permit să‑i dea 
o mână de ajutor. Prin ge-
nerozitatea şi milostenia 
unor creştini s‑au strâns 
în contul deschis la CEC 
2.820 lei. Celor care i‑au 
întins o mână de ajutor 
familia lui Ciprian Necula 
le mulţumeşte. Rămâne 
în continuare strigătul 
de ajutor pentru ca acest 
copil să poată începe şe-
dinţele de recuperarea 
foarte costisitoare. În 
funcţie de numărul de 
ore, tratamentul costă 
între 3.000 şi 5.000 de lei 
pe lună.    

Puteţi face donaţii în 
contul (deschis la CEC pe 
numele mamei ‑ doam-
na Constanţa Necula) 
numărul  RO68CECEGL 
2 7 0 8 R O N 0 6 1 5 0 3 9 .  
Doamne ajută!

Maria Stanciu 

Flash Poliţia 
Comunitară

Deşi avea volan
Nu era 
autobuz

Gălăţeanca Mariana L., 
de 28 ani, staţiona cu GL 
36 YVA, în staţia pentru 
mijloacele de transport 
în comun, împiedicând 
buna desfăşurare a trafi-
cului rutier. Tânăra a fost 
sancţionată cu 50 lei.

Un poliţist 
acuză
„Aha, erai 
pe spaţiu...”

Nicuşor C., de 32 ani, 
din comuna Piscu, ju-
deţul Galaţi, a traversat 
strada Brăilei în zona res
taurantului „La mama”, 
călcând spaţiul verde de 
pe scuarul dintre cele 
două sensuri de circula-
ţie. Bărbatul a fost sanc-
ţionat cu 30 lei de către 
agentul comunitar.

Cu şi fără 
plante
Amenda se ia

Andrei P., de 22 ani, 
şi‑a oprit Solenza GL 17 
SOL, pe banda întâi de 
circulaţie de pe strada 
Regiment 11 Siret, în faţa 
magazinului „Plafar”. 
Gălăţeanul a fost sancţi-
onat de către agentul co-
munitar cu 50 de lei.

Elena Parapiru

O delegaţie a Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere 
Galaţi formată din aproxima-
tiv 30 de persoane va fi ală-
turi de membrii Sindicatului 
Solidaritatea, pe 20 mai, când 
aceştia merg la Bucureşti, pen-
tru a picheta sediile Guvernului 

şi Preşedinţiei. „Vom fi alături de 
cei de la Solidaritatea, cu care 
avem un pact de susţinere re-
ciprocă, dar vom solicita şi noi 
principalele noastre revendicări”, 
a declarat preşedintele acestei 
alianţei, Vasile Panţuş. 

Maria Măndiţă

În noul 
Cod civil 
Dreptul 
la replică 
nu va fi 
legiferat 

Subcomisia parla-
mentară de Cod civil 
a decis să elimine ar-
ticolele din proiectul 
Codului ce reglemen-
tau dreptul la replică, 
în urma discuţiilor cu 
reprezentanţi ai orga-
nizaţiilor profesionale 
ale jurnaliştilor, acestea 
susţinând că utilizarea 
acestui drept nu ar tre-
bui reglementată de că-
tre stat.

În cadrul discuţiilor 
de miercuri din sub-
comisie, organizaţiile 
reprezentative pentru 
mass‑media au cerut eli-
minarea articolelor care 
se refereau la dreptul 
la replică, pe motiv că 
acesta este o instituţie 
a breslei ce nu ar trebui 
legiferată, deoarece ar 
intra în competenţa in-
stanţelor judecătoreşti 
şi ar modifica, în cadrul 
fiecărei instituţii de pre-
să, raportul de echilibru 
între zona editorială şi 
cea de management, în 
favoarea celei din urmă. 

În schimb, membrii 
subcomisiei parlamen-
tare, precum şi cei ai 
comisiei de redactare a 
Codului au susţinut că 
legiferarea dreptului la 
replică ar duce la scă-
derea proceselor între 
jurnalişti şi persoanele 
care se consideră leza-
te de către articole de 
presă. Finalmente, par-
lamentarii au decis să 
dea curs solicitării şi ar-
ticolele în cauză au fost 
eliminate. De aseme-
nea, prevederile legate 
de protecţia vieţii priva-
te au fost amendate în 
sensul că, dacă interesul 
public primează, dezvă-
luirile  din mass‑media 
privind viaţa privată 
a unei persoane sunt 
justificate. S‑a renunţat 
la articolul ce permitea 
instanţelor să blocheze 
apariţia unui material 
de presă, dacă o per-
soană se simte lezată 
de acel material.

După discuţiile avu-
te cu reprezentanţii 
mass‑mediei, coordo-
natorul subcomisiei 
de Cod civil, deputatul 
Daniel Buda, a decla-
rat că, în cazul în care 
Guvernul îşi va asu-
ma răspunderea pe 
Codurile din justiţie, 
acestea vor fi adoptate 
în forma rezultată din 
subcomisiile de specia-
litate.

Teodora Miron

Astăzi, vernisaj
Vin plasticienii brăileni

Uniunea Artiştilor Plastici din Brăila organizează la Galaţi o expo-
ziţie de grup. Vernisajul va avea loc astăzi, începând cu ora 18.00, la 
Galeria de Artă „N. Mantu”. Sunt aşteptaţi toţi iubitorii de frumos.

R. A. P.  

Cel fără eu şi cel al nimănui

Intru‑n oglindă, sunt în pielea lui,
cel fără eu şi cel al nimănui…
Mă uit la cel cu eu, la cel cu stea
şi care urlă: sunt în pielea mea,

sunt zeul tău, pierdutule‑n oglinzi,
nu ai nimic şi nu poţi să mă vinzi,
eşti zero, eşti soldat nenorocit,
ai treptuit un munte de granit

să‑ţi fie drum uşor până la ea,
femeia fără eu şi fără stea,
femeia care zici că te‑a iubit,
dar eşti banal şi prost ca un chibrit,

ai refuzat să stai în pielea mea,
deşteptule cu iz de tinichea,
eu sunt suflat şi uns cu Ag şi Au,
sunt Macedon, Ahile, Menelau,

sunt Hitler, Stalin, Cezar, Hanibal,
am pus la punct căderea de pe cal,
am eu, sunt Dumnezeu, sunt Infinit…
gata, rămâi acolo, nu‑ţi deschid!

Stau în oglindă, stau în pielea lui,
cel fără eu şi cel al nimănui,
mai sap o treaptă, şi mai tac mereu,
şi nu duc dorul dragului meu eu!

(poem în pielea lui)

Solidaritate

Pensionarii merg 
la Bucureşti

Ion Trif Pleşa

Premii pentru „oglinda” realităţii 

Excelenţă pentru Presă
] Când are cuvântul… cuvântul scris şi vorbit

de ocazii, ci unuia dintre organi-
zatori, pentru un gest de omenie 
făcut anul trecut în ajutorul unei 
familii disperate. Concret, pentru 
aducerea în ţară, din Italia, a tru-
pului neînsufleţit al unei gălăţen-
ce, ziarista a apelat, printre alţii, 
şi la secretarul de stat de atunci, 
liberalul Victor Paul Dobre. A 
fost o campanie, s‑au strâns ceva 
fonduri dar, „dacă nu ar fi fost mi-
nistrul Necazurilor, dl Dobre, pro-
babil că nu am fi rezolvat acest 

caz! Deja, într‑o oră, discutam 
la telefon cu consulul României 
la Milano!” Practic, a fost rândul 
colegei noastre, premiate de 
altfel şi de Uniunea Ziariştilor 
Profesionişti, în 2007, să… acorde 
un fel de premiu preşedintelui 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre… 

Ovidiu, câştigător, printre alte-
le, al premiului Reporter European 
(2008), „este modest şi niciodată 
n‑o să se laude cu premiile luate”, 
s‑a spus în prezentarea făcută vi-

neri colegului nostru. „Sunt o per-
soană apolitică”, a ţinut să preci-
zeze el, făcând apoi o observaţie 
de bun-simţ: „Nu vă supăraţi pen-
tru săgeţile pe care le primiţi din 
partea presei! Un partid politic 
astăzi este la putere, mâine este 
în opoziţie… Însă presa, deşi, se 
spune, este a patra putere în stat, 
are destinul de a fi întotdeauna în 
opoziţie”. De undeva de pe scenă, 
printre aplauze, s‑a auzit remarca: 
„Corect!”

Justiţie, baionete 
şi presă ascuţită 

Alina, colega noastră de 
breaslă de la TVG (absolventă a 
Facultăţii de Drept  a Universităţii 
„Titu Maiorescu” Bucureşti, cu 
masterat în Politici europene) 
a povestit ce a adus‑o în presă: 
tendinţele justiţiare. „Am urmat 
Facultatea de Drept, dar, cum 
am văzut cum îşi cumpărau unii 
dintre colegii mei examenele, 
am renunţat la ideea de Justiţie 
în România, drept pentru care 
m‑am îndreptat către presă. Nu 
ştiu dacă în toţi aceşti ani am făcut 
dreptate, dar măcar am avut cu-
rajul să spun lucrurilor pe nume”. 
Ceea ce le‑a urat şi politicienilor; 
măcar o dată la patru ani…  Nu 
în cele din urmă, a urcat pe sce-
nă Dan, prietenul nostru de la 
Agerpres, cel care „din tranşeele 
armatei a trecut în avanposturile 
presei, cu o misiune foarte cla-
ră… Omul care a avut abilitatea 
de a trece de la baionetă la con-
dei”, în 1987, după cum s‑a spus 
în prezentarea fostului ofiţer de 
armată, bunului camarad printre 
ziarişti, acum. „Sincer să fiu, vă 
spun că e o mare surpriză pen-
tru mine”, a mărturisit Dan, aflat 
deseori în poziţii critice faţă de 
PNL, în special la emisiunea pe 
care a realizat‑o la TVG. Paic a 
constatat însă, acum, că presta-
ţia sa jurnalistică a fost apreciată. 
Nonconformist, ziaristul a mulţu-
mit nu numai  mamei, ci şi tatălui 
vitreg crescător de vite şi priete-
nei sale, Ecaterina Ignat, cores-
pondentă Agerpres Brăila. 

Din câte s‑a văzut vineri, cei 
premiaţi au ajuns în presă din 
zona reală a României, motiv 
pentru care ei văd mai bine lu-
crurile despre care scriu…

Anca 
Melinte 
a făcut 
o relatare 
în direct...

Ovidiu 
Amălinei 

şi opoziţia 
presei
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Falimentul, ca afacere
Afacerea este chiar frumoa‑

să. Cumperi nişte teren viran la 
Vânători cu 3 euro/mp. Vinzi un 
loc de casă şi torni fundaţiile la 
alte 26. Te duci apoi la bancă, iei 
un împrumut şi girezi cu aceste 
fundaţii, care cresc valoarea te‑
renului. Ridici apoi casele până 
la roşu, plătind (sau nu!) diverşii 
furnizori şi parteneri. Te duci la 
altă bancă. Iei un alt împrumut, 
mai mare, pe care‑l girezi cu lo‑
cuinţele. Iei avansuri de mii de 
euro de la zeci de persoane care 
voiau să se mute în „casa visată”. 
Îţi cumperi vreo patru limuzine 
(de exemplu BMW 320, X5 sau 
seria 3 şi un Audi A3) şi o „bărcu‑
ţă” de 185.421 de lei cu care să te 
duci la mare (pe Dunăre!), plus 
un teren pentru un „fleac” de 3,2 
milioane lei şi apoi spui că eşti în 
insolvenţă, băgându‑te sub pro‑
tecţia legii. Chiar opreşti 10.000 
de euro din avansurile plătite 
de clienţi, în baza unui articol 
dintr‑un antecontract de vânza‑
re‑cumpărare destul de dubios, 
prin care Mailoo Construct nu‑şi 
asumă nimic, dar cere totul. Nu 
e rău deloc! Un calcul estimativ 
arată astfel: ai intrat în afacere 
cu câteva zeci de mii de euro şi 
scoţi cel puţin un milion şi jumă‑
tate de euro pe persoană fizică, 
băgându‑ţi firma în faliment. 

Prejudiciul de 2,3 milioane de 
euro este doar cel de pe hârtie. 
În realitate, efectele sunt mult 
mai mari. Multe din firmele de 
pe lista creditorilor pot intra, la 

rândul lor, în faliment sau pot fi 
executate de stat sau de furni‑
zori pentru plata facturilor emise 
şi neîncasate. Pentru că, din pă‑
cate, în România statul se pare că 
îi protejează pe cei care vor să se 
îmbogăţească peste noapte, pe 
banii altora. 

Lista creditorilor, 
ca în „Pagini Galbene”

Lista creditorilor SC Mailoo 
Construct poate fi confundată 
cu „Pagini Galbene”. Adică în ea 
găseşti de toate: persoane fizi‑
ce şi firme din Galaţi, dar şi din 
alte oraşe ‑ Bucureşti, Brăila sau 
Ploieşti, cabinete de avocatură şi 
notariale, firme de audit, Primăria 
Galaţi, Direcţia de Finanţe, bănci 
(de exemplu BCR, Bancpost, 
Unicredit, Marfin Bank etc). E de 
mirare totuşi cum aceste bănci 
au acordat sume mari de bani, în 
valoare totală de peste un milion 
de euro, unui administrator fără 
experienţă al unei firme înfiinţa‑
te în 2007 şi care, iată, a intrat în 
insolvenţă în 2008!

„Mi‑a vândut 
o casă ipotecată”

Şerban Iliescu, administrator 
al SC Milenium, ne‑a declarat: „Pe 
data de 24.09.2008, am semnat 
un antecontract de vânzare‑cum‑
părare cu Ştefan Constantin (în 
calitate de persoană fizică) pen‑
tru un teren situat în localitatea 
Vânători, pentru care el a decla‑
rat, sub sancţiunea prevăzută de 

art.292 Cod penal, că nu a mai 
fost vândut, donat sau ipotecat 
în favoarea vreunei alte persoa‑
ne fizice sau juridice. În aceeaşi 
zi, am semnat un alt antecon‑
tract de vânzare‑cumpărare cu 
SC Mailoo Construct SRL, repre‑
zentată prin Ştefan Constantin, 
care se obliga să‑mi vândă un 
imobil‑locuinţă care urma să se 
construiască pe terenul respec‑
tiv. Am achitat un avans, urmând 
ca la 31.10.2008 să‑mi fie preda‑
tă casa şi să achit diferenţa de 
bani. Dar, la data de 31.10, casa 
nu era terminată, iar în luna ur‑
mătoare, Ştefan Constantin a 
început procedura de faliment 
prin reorganizarea firmei Mailoo 
Construct. Mi s‑a părut ciudat 
că trebuia să închei contractul 
de vânzare‑cumpărare abia la 
două zile după ce achitam suma 
integrală. Ducându‑mă la Oficiul 
de Cadastru Galaţi, am cerut ex‑
trasul de carte funciară pentru 
teren şi casă şi am descoperit 
că, de fapt, la data de 15.05.2008 
(deci cu patru luni înainte), Ştefan 
Constantin ipotecase terenul în 
favoarea Egnatia Bank SA (actu‑
ala Marfin Bank) pentru suma de 
4,340 milioane de lei (un milion 
de euro – n.r.), cu interdicţie de 
înstrăinare şi grevare. Acest fapt 
arată clar că Ştefan Constantin 
a făcut uz de fals şi înşelătorie, 
conform art.292 Cod penal, pe 
care singur l‑a introdus şi sem‑
nat în antecontractul încheiat 

cu mine. Din extrasul de carte 
funciară pentru imobil reiese că 
SC Mailoo Construct l‑a ipote‑
cat, tot pe 4,340 milioane lei şi 
tot în favoarea Marfin Bank SA, 
cu interdicţie de înstrăinare şi 
grevare, la data de 10.10.2008. 
Astfel, pe lângă faptul că eu am 
rămas cu avansul pierdut, Ştefan 
Constantin îmi cere să‑i şi achit 
un teren şi o casă ipotecate sau 
10.000 de euro în caz de rezilie‑
re a antecontractului. Indiferent 
că o termina, că n‑o termina, că 
dădea faliment etc. eu trebuia 
să‑i dau 10.000 de euro. Deci şi 
într‑un caz şi în celălalt, eu sunt 
cel păgubit ca client. Dar sunt 
păgubit şi ca furnizor, pentru că 
firma mea a executat lucrări pen‑
tru Mailoo Construct, lucrări nea‑
chitate nici până acum”. 

„Reţeta” afacerii 

O altă firmă păgubită este SC 
Avitest SRL, al cărei administra‑
tor ne‑a declarat: „Am plătit şi eu 
avans pentru casă către Mailoo 
Construct, iar când m‑am dus 
să‑i fac plata integrală, Ştefan 
Constantin m‑a amânat, a refu‑
zat să întocmească pe loc actul 
de vânzare‑cumpărare, dorind 
să fac un contract de împrumut 
sau tot un antecontract de vân‑
zare‑cumpărare. Ulterior am 
cerut extrase de carte funciară 
şi am descoperit motivele aces‑
tei amânări, pentru că terenul şi 

casa erau ipotecate către bancă, 
cu toate că în antecontract se 
specifica expres că nu sunt ipo‑
tecate”.

Aşadar, reţeta după care s‑a 
procedat în aceste cazuri este 
următoarea: se vindea terenul 
pe persoană fizică la nişte pre‑
ţuri fabuloase (55.000‑ 60.000 de 
euro), aici fiind de fapt profitul 
(fără TVA, fără impozit pe profit 
şi alte taxe datorate la stat), iar lu‑
crările la casă se făceau pe firmă. 
Dacă firma dă faliment, rămân cu 
banii încasaţi ca persoană fizică. 

Prinde orbul...

Ambii noştri interlocutori au 
cerut returnarea avansurilor de 
către Mailoo Construct, dar, în‑
trucât firma este în procedură de 
faliment, au fost înscrişi la masa 
credală a societăţii, cu şanse mi‑
nime de a‑şi mai recupera banii. 
„Cred că cea mai bună soluţie 
pentru a ne lua banii înapoi ar 
fi să ne adunăm toţi creditorii, 
să facem plângere penală îm‑
potriva administratorului Ştefan 
Constantin şi să dăm în judecată 
firma Mailoo Construct, pentru 
tragerea la răspundere pena‑
lă şi administrativă a lui Ştefan 
Constantin şi executarea averii 
firmei. Problema e că şi‑a trans‑
ferat cam toate bunurile neipo‑
tecate ale firmei pe persoană fi‑
zică”,  mai spune Şerban Iliescu. 

Abuz şcolăresc
O elevă fără drepturi

La Şcoala Nr. 29, a fost sancţionată Ioana C., de 14 ani, elevă la 
Colegiul „Alexandru Ioan Cuza”, care a intrat fără drept în incinta şco‑
lii. La solicitarea agentului de a părăsi locaţia, tânăra a refuzat, fiind 
sancţionată cu 250 lei.

Elena Parapiru

După 
o lovitură 
de cuţit 
în burta 
fratelui
Judecată 
pentru 
tentativă 
de omor

La data de 14 mai 
a.c., prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, s‑a dis‑
pus trimiterea în judeca‑
tă în stare de arest pre‑
ventiv a inculpatului Ion 
Marin, de 39 de ani, din 
satul Vasile Alecsandri, 
comuna Braniştea. Ion 
Marin este acuzat de  
tentativă la omor califi‑
cat, fărădelege săvârşită 
în ziua de 18 aprilie a.c. 
când, în urma unui con‑
flict cu fratele său ‑ Ion 
Vasile, l‑a lovit pe acesta 
din urmă cu un cuţit în 
abdomen. Leziunile i‑au 
provocat părţii vătăma‑
te o hemoragie masivă, 
precum şi desterilizarea 
cavităţii peritoneale, pu‑
nându‑i, implicit, viaţa în 
primejdie. Victima a fost 
salvată graţie intervenţiei 
chirurgicale şi tratamen‑
tului aplicat la Spitalul de 
Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi.

De la procurorul Sorin 
Leau – Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi 
am aflat de la ce a pornit 
conflictul degenerat apoi 
în violenţă.

Inculpatul locuia 
în casa părintească cu 
mama, cu mai mulţi fraţi 
şi surori. Mama ar fi dat 
locul de casă feciorilor  
Neculai, Vasile şi Marin. 
Unui alt fecior, Petrache, 
care lucrează în Italia, i‑ar 
fi dat, prin acte de vânza‑
re‑cumpărare, casa pă‑
rintească.

În ziua cu pricina, 
Petrache, care venise din 
Italia cu ocazia sărbăto‑
rilor pascale, ar fi vrut să 
facă ordine şi curăţenie 
în casa în care locuia şi 
Marin. L‑a şi rugat pe 
acesta să‑l ajute la cură‑
ţenie, dar Marin a refuzat 
şi a plecat la pescuit. S‑a 
întors în jurul orei 14,00, 
dar era băut bine şi a 
pornit scandalul. Iniţial 
s‑a luat la ceartă cu fra‑
tele Neculai pe care l‑a 
acuzat că i‑ar fi luat un 
cazan pentru smoală şi 
nişte araci. Atunci, cu in‑
tenţia de a‑i despărţi,  a 
intervenit Vasile, dar, din 
păcate, s‑a ales cu un 
cuţit în burtă. De altfel, 
atât Vasile, cât şi Neculai 
mai fuseseră tăiaţi o dată 
de Marin. Acesta, când 
a fost întrebat şi‑a recu‑
noscut faptele, ceea ce 
nu‑l ajută însă prea mult, 
acuzaţia de tentativă la 
omor calificat fiind una 
pedepsită sever. E vorba 
de  închisoare pe o peri‑
oadă cuprinsă între şapte 
ani şi şase luni şi 12 ani şi 
şase luni.   Dar, până la 
sentinţa definitivă mai e 
ceva cale.

Ştefan Dimitriu

Eurodeputatul PD‑L 
Constantin Dumitriu a declarat că 
locul 11 pe lista candidaţilor este 
unul foarte bun şi se datorează 
activităţii depuse în Parlamentul 
European, pentru că, într‑un cla‑
sament intern, organizaţia PD‑L 
Galaţi ocupă abia locul 36. Este 
convins că Monica Macovei face 
o imagine bună partidului mai 
ales că a fost declarată „Femeia 

europeană a anului 2008”, prin 
votul PE.

Cât despre Elena Băsescu, 
EBa, Dumitriu nu crede că va lua 
din voturile PD‑L: „Voturile Elenei 
Băsescu vor fi atrase dintr‑un 
electorat care nu a fost prezent 
până acum şi care va fi prezent, 
poate pentru prima oară, la aces‑
te alegeri, electoratul tânăr. În ni‑
ciun caz Elena Băsescu nu va lua 

din voturile PD‑L, ci va aduce un 
surplus de voturi PD‑L. Îi doresc 
succes şi sunt convins că va com‑
pleta echipa României din ca‑
drul PE”. Dumitriu a mai spus că 
vrea să obţină cel mai bun scor, 
mai ales că, de la alegerile parla‑
mentare, PD‑L a arătat că este în 
creştere.

Anca Melinte 
   

Futures pentru 
începători (XIV)
Vocabularul 
opţiunilor (III)

Să spunem că un in‑
vestitor iniţiază tranzac‑
ţionarea unui contract 
pe opţiuni pe cursul leu/
euro la bursa la termen 
din Sibiu. Această acţiune 
presupune cumpărarea/
vânzarea unui contract fu‑
tures echivalent unei can‑
tităţi standard de 1.000 
euro, conform specifica‑
ţiilor standardizate ale 
acestuia. În mod similar, 
pe toate activele suport 
disponibile, tranzacţiona‑
rea opţiunilor înseamnă 
cumpărarea /vânz area 
unui contract futures 
echivalent unei cantităţi 
standardizate de acţiuni 
(1.000 sau 10.000 acţiuni = 
un contract futures) con‑
form aceloraşi specificaţii 
standardizate.

Specificaţiile unui con‑
tract options standardi‑
zează mai multe clauze pe 
care le vom expune în cele 
ce urmează. 

Simbolul contractului 
este cel care identifică con‑
tractul options pe piaţă. În 
cazul contractului options 
pe cursul valutar euro/leu 
simbolul este EUR/RON. 
Dacă activul suport este 
reprezentat de acţiunile 
Băncii Transilvania atunci 
simbolul contractului fu‑
tures corespunzător este 
DETLV (“DE” provine de 
la termenul “DERIVAT” 
iar “TLV” este simbolul 
sub care acţiunile Băncii 
Transilvania sunt tranz‑
acţionate pe piaţa spot). 
Simbolurile individuali‑
zează fiecare contract şi 
ajută participantii în piaţă 
să identifice rapid pe plat‑
forma de tranzacţionare 
electronică.

Preţul de exercitare 

Un alt element specific 
contractelor cu opţiuni 
este preţul de exercitare. 
Este preţul stabilit drept 
referinţă în momentul 
cumpărării/vânzării opţi‑
unii. Poate fi considerat o 
bornă în funcţie de care, 
pe parcursul scadenţei, se 
calculează profitabilitatea 
opţiunii. Pentru fiecare 
din cele două părţi impli‑
cate în tranzacţie acest 
preţ este un nivel impor‑
tant, deoarece reprezintă 
valoarea de la care pier‑
derea sau câştigul lor (în 
funcţie de tipul de opţiu‑
ne şi de poziţia short sau 
long) începe sa ia propor‑
ţii. Practic, preţul de exer‑
citare este preţul activului 
suport rezervat pentru 
vânzare sau cumpărare 
(în funcţie de tipul opţiu‑
nii) de către cumpărătorul 
opţiunii. Aceste preţuri 
de exercitare se listează 
automat la intervale stan‑
dard în platforma Eltrans 
începând cu momentul 
tranzacţionării primului 
contract futures suport pe 
scadenţa respectivă, după 
o procedură prevăzută 
în Regulamentul nr. 4 de 
tranzacţionare al Sibex.

Activul suport este 
contractul futures pe mar‑
fa sau produsul care face 
obiectul acestuia şi care 
este tranzacţionat pe pia‑
ţa futures. Spre exemplu 
contractul options EUR/
RON are ca activ suport 
contractul futures EUR/
RON. Opţiunile pe con‑
tractele futures pe acţiuni 
au ca activ suport con‑
tractele futures pe acţiuni 
tranzacţionate pe piaţa 
sibiană. Pentru opţiunile 
DESNP, activul suport îl 
constituie contractul futu‑
res DESNP, care la rândul 
sau are la bază acţiunile 
societăţii Petrom listată 
la Bursa de Valori. DESIF3 
are ca activ suport acţiuni‑
le SIF 3 Transilvania şi aşa 
mai departe. 

Radu Georgescu

Ţeapa de la Mailoo Construct

Coşmarul casei de vis
„Te poţi muta în casa visată chiar de la 31 august 2008. 

Complexul este situat la 5 minute de oraş, la intrarea în 
comuna Vânători” – aşa începea fluturaşul promoţional 
distribuit de „dezvoltatorul imobiliar” Mailoo Construct 
pentru ansamblul de locuinţe „Nord 26 Residence”. 
Suntem în mai 2009, iar „casa visată” s‑a transformat în 
coşmar. Distanţa de 5 minute este cât o veşnicie, iar Mailoo 
Construct a cerut reorganizarea, intrând sub protecţia le‑
gii falimentului. 

66 de creditori s‑au înscris pe tabelul preliminar al cre‑
anţelor, iar totalul general al creanţelor înscrise se ridică 
la 9,285 milioane lei. Adică aproximativ 2,3 milioane de 
euro! „Inamicul public nr. 1” al acestor creditori este admi‑
nistratorul Mailoo Construct, Ştefan Constantin, un 
băiat de doar 25 de ani.

Modestie 

Laude pentru EBa 

] Constantin Dumitriu consideră că locul 11, 
pe care îl ocupă pe lista candidaţilor PD‑L, este unul foarte bun

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Galaţi, ne trebuie bude noi
Inspiraţie gravă

Gheorghe C., de 53 ani, a fost depistat în timp ce… se credea 
la toaletă (deşi sigur nu era!) în faţa Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”. Gălăţeanul a fost amendat de poliţistul comunitar, 
valoarea sancţiunii fiind de 500 lei. 

Elena Parapiru
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viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Aşa cum v‑am promis, „Viaţa 
liberă” vă ţine la curent cu no‑
utăţile legate de reabilitarea 
termică a locuinţelor, aşa cum a 
fost ea stabilită de către actualul 
Guvern, prin OG 18 (unde admi‑
nistraţia locală suportă costurile 
studiilor de fezabilitate, energe‑
tice etc şi 30 la sută din valoarea 
lucrărilor, Guvernul susţine în 
proporţie de 50 la sută investiţia, 
iar asociaţiile plătesc 20 la sută). 

Foarte puţini doritori 

Deşi ne‑am fi aşteptat ca la 
Primărie să existe un val de soli‑
citări din partea asociaţiilor, pen‑
tru reabilitarea termică a locuin‑
ţelor, acest lucru nu se întâmplă. 
Că este criza, că sunt alte priori‑
tăţi sau pentru că, pur şi simplu, 
administratorilor nu le pasă de 
confortul termic al locatarilor, 
în Galaţi poţi număra pe degete 
asociaţiile interesate de reabili‑
tarea termică, spune city‑mana‑
gerul Galaţiului, Florin Popa. 

Un alt aspect: în timp ce anul 
trecut, pe legislaţia veche, so‑
licitaseră reabilitarea termică 
a blocurilor 57 de asociaţii de 
proprietari, în acest an numărul 
lor abia dacă se ridică la 10! Asta, 
în condiţiile în care anul trecut, 
conform legislaţiei de atunci, o 
asociaţie care dorea reabilitarea 
termică a locuinţei plătea cu 13,3 
la sută mai mult din lucrări decât 
procentul stabilit în acest an prin 
legislaţie (33,3 la sută, faţă de 
20 la sută). Florin Popa încearcă 
să dezlege misterul pentru care 
asociaţiile nu au năvălit asupra 
Primăriei solicitând anveloparea 
locuinţelor, însă cum este şi logic 
pentru această perioadă, toată 
lumea se gândeşte la criza fi‑
nanciară. Şi cum gălăţenii se tem 
pentru siguranţa locurilor de 
muncă, este din ce în ce mai greu 
să facă loc, în planul lor de viitor 
pe termen scurt sau mediu, unei 
cheltuieli pentru izolarea termică 
a locuinţelor. Mai ales când locu‑
inţele sunt cumpărate prin credit 
ipotecar, iar pierderea locului de 
muncă ar putea atrage după sine 
pierderea locuinţei… 

Primul venit, primul servit  

Florin Popa spune însă că 
sunt şi alte motive pentru care 
oamenii nu se înghesuie să ceară 
reabilitarea termică a locuinţelor. 
„Deşi lumea nu ştie, am stabilit 
să facem, pe paşi, anumite pro‑
ceduri. De pildă, prima procedu‑
ră a fost în perioada 13‑24 aprilie, 
când Primăria a distribuit aso‑
ciaţiilor de proprietari normele 

metodologice ale OG 18, dar 
şi contractele de mandat, care, 
odată semnate, permit Primăriei 
să demareze procedurile pentru 
reabilitarea termică a locuinţelor. 
Ei, din 627 de asociaţii de propri‑
etari din Galaţi, doar 122 au venit 
să ia aceste îndrumare şi con‑
tractele de mandat. Şi din aces‑
tea 122 ştiţi câte au adus înapoi 
contractele semnate? Doar 10!”, 
spune Florin Popa, deziluzionat 
de lipsa de interes manifestată 
de gălăţeni pentru reabilitarea 
locuinţelor: „Deşi perioada pre‑
văzută pentru această operaţiu‑
ne a trecut, noi nu am stopat‑o, 
tocmai pentru a veni şi alte aso‑
ciaţii. Eu nu cred că administra‑
torii nu vin pentru că nu ştiu des‑
pre ce e vorba, deoarece presa a 
informat mereu asupra acestui 
subiect. Oricum, în perioada ur‑
mătoare vom decide să mergem 
pe principiul «primul venit, pri‑
mul servit», asta deşi Primăria ar 
fi vrut să facă reabilitarea termică 
la acele blocuri care au benefici‑
at deja de alte lucrări – izolarea 
conductelor, reabilitarea sub‑
solurilor – astfel încât eficienţa 
anvelopării să fie maximă. Însă 
din partea acestor blocuri nu am 
primit niciun semn”. 

Cât va costa?  

Oamenii mai pot avea reţineri 
şi din cauză că habar nu au la ce 
se înhamă, din punct de vedere 
financiar; să te obligi să plăteşti 
20 la sută dintr‑o sumă pe care 
nu o cunoşti, nu prea e un lucru 
sigur nici în condiţii normale, 
ca să nu mai vorbim de vremuri 
de criză! „După ce asociaţia 
mandatează, Primăria trebuie 
să efectueze trei studii: experti‑
za tehnică, auditul energetic al 
clădirii şi studiul de fezabilitate. 
Deocamdată avem la buget o 
sumă de 200.000 de lei, pe care 
o putem suplimenta, dacă va fi 
necesar, pentru realizarea stu‑
diilor. În baza acestor studii se 
poate afla care este suma nece‑
sară lucrărilor, sumă ce se va sta‑
bili pentru fiecare bloc în parte 
şi se va supune aprobării în CL”, 
spune Florin Popa. Acesta preci‑
zează că în momentul în care se 
vor repartiza costurile pe fiecare 
apartament, se va ţine cont de 
îmbunătăţirile făcute de oameni: 
„De pildă, dacă are geamuri ter‑
mopan, nu va mai plăti această 
lucrare, logic. Deocamdată nu 
ştim la cât vor ajunge costurile, 
pe apartament. Sumele estima‑
tive variază între 2.500 şi 5.000 
de euro, însă e prea devreme să 
spunem o valoare exactă”.                

Solicitări şi probleme privind 
repartizarea locuinţelor ANL, con‑
strucţii ilegale, maşinile abando‑
nate, canalizările fără capac, trafi‑
cul în Galaţi, dar şi pechinezul ve‑
cinului care latră şi sperie copilul 
sunt câteva dintre motivele pen‑
tru care cetăţenii scriu pe forumul 
Primăriei. Nu se poate spune că 
mesajele înscrise de gălăţeni la 
secţiunea „Primăria municipiului 
Galaţi” sunt ignorate. Cele mai 
multe dintre ele, în special cele re‑
cente, poartă ca răspuns doar me‑
sajul: „Referitor la solicitarea dvs 
vă transmitem că aceasta a fost în‑
registrată la Registratura Primăriei 
cu nr... şi repartizată, pentru so‑
luţionare în termenul legal, la 
Direcţia...”, semnat de c.cristina, 
reprezentant Primărie. Am des‑
coperit, printre răspunsuri şi unul, 
datând din luna martie, semnat 
cu numele primarului Dumitru 

Nicolae, având ca nickname „nik‑
nik”. Să fie oare chiar edilul urbei? 
Cert este că, după mesajul de înre‑
gistrare, în maxim o lună cetăţenii 
primesc sau nu răspunsul direcţiei 
sau serviciului abilitat să rezolve 
situaţia respectivă. 

Casă ANL

Cele mai multe dintre solicită‑
rile de pe forum sunt legate de 
nevoia imensă de locuinţe. Există 
şi destule reproşuri că lista repar‑
tiţiilor ANL nu a fost mediatizată 
direct pe site‑ul Primăriei sau ne‑
mulţumiri legate de punctaj. Am 
remarcat, de exemplu că una din‑
tre solicitări vine din partea unui 
tânăr şomer care se întreabă  ce 
acte poate depune la dosar şi ce 
şanse mai are să obţină o locuinţă 
rămas fiind fără serviciu. Şi proba‑
bil că în situaţia de criză în care ne 

aflăm vor urma şi alte asemenea 
mesaje. 

„Nesimţire bizoniană”

Aşa se intitulează unul din‑
tre cele mai acide mesaje de pe 
forumul Primăriei. „Uitaţi, dom‑
nilor «eminenţi» edili, motivele 
pentru care desfiinţaţi transpor‑
tul electric în Galaţi: pe bizoni îi 
deranjează troleibuzele! Nişte 
cretini cu maşini de lux blochea‑
ză ca nişte nesimţiţi şi mârlani de 
,,Popleaca” pricopsiţi cu maşini 
mai deştepte decât şoferii! Uitaţi 
mostre de civilizaţie în Galaţi. 
Uitaţi poze din troleul care aş‑
teaptă ca mârlanul.... cocalarul 
să‑şi mute ,,scârboşenia”!”, scrie 
Sergabi30, care postează şi câ‑
teva imagini în care bolizii blo‑
chează pur şi simplu transportul 
public de persoane. Forumistul 

este înştiinţat doar că solicitarea 
a fost înregistrată la Registratura 
Primăriei cu nr.12301/16.03.2009 
şi repartizată pentru soluţionare 
la Direcţia Tehnică şi atât. Probabil 
că Direcţia Tehnică încă mai solu‑
ţionează!

În căutarea pechinezului 

Chiar dacă datează din iunie 
2008, mesajul lui Legumix merită 
atenţia noastră pentru faptul că 
autorităţile au răspuns: „Nu exis‑
tă nicio reglementare care să ne 
apere de pechinezi? Pechinezul 
de la et.I... şade în faţa apartamen‑
tului şi latră 24/zi, 7/săptămână. 
Animalul iese din casă şi lasă câi‑
nele liber în bloc. Ce măsuri pot fi 
luate?”. Gălăţeanul mărturiseşte, 
pe bună dreptate, că îi este milă 
de căţel, dar mult mai milă de co‑
pilul lui, care are coşmaruri din ca‑

uza lătratului şi este foarte speriat. 
Nimănui nu i‑ar face plăcere să‑i 
latre cineva nonstop, ca la stână. 
În acest caz, răspunde chiar direc‑
torul tehnic, Laurenţiu Jalbă: „În 
urma deplasării în teren a repre‑
zentanţilor Primăriei Municipiului 
Galaţi la adresa menţionată de 
dumneavoastră s‑a constatat că 
există un căţel pechinez, pen‑
tru care proprietarul a prezentat 
carnetul de sănătate cu acţiunile 
sanitar‑veterinare efectuate la zi; 
proprietarul a fost avertizat să ia 
toate măsurile ce se impun, pen‑
tru ca acest căţel să nu mai pro‑
ducă disconfort locatarilor”. Fără 
ironie, ne‑am dori ca şi restul pro‑
blemelor semnalate de forumişti 
cum ar fi locuinţele, canalizările, 
traficul, să fie tratate cu tot atâta 
implicare şi seriozitate din partea 
autorităţilor locale. 

Anca Melinte

Utile
Serviciul 
programe al CJ

În cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare Regională 
a Consiliului Judeţului 
Galaţi, cu sediul în str. 
Eroilor nr. 7, funcţionea‑
ză  Serviciul programe. 
Şeful serviciului este 
Marilena Samoilă: tel. 
0236/417222, interior 250 
sau 254. Printre atribuţiile 
serviciului:  menţinerea 
relaţiilor de colaborare 
cu finanţatorii, în vederea 
identificării programelor 
de finanţare, întocmirea 
bazelor de date cu aceş‑
tia, colaborarea cu diverse 
instituţii locale, regionale, 
naţionale şi internaţiona‑
le în vederea elaborării şi 
promovării proiectelor de 
interes comun. Elaborarea 
şi monitorizarea, împreu‑
nă cu direcţiile de specia‑
litate ale CJ, a proiectelor 
în care CJ este   aplicant 
principal sau partener, în‑
tocmirea bazelor de date 
referitoare la proiectele 
derulate, în derulare sau 
de perspectivă la nivelul 
judeţului Galaţi, acorda‑
rea de asistenţă tehnică 
de specialitate consiliilor 
locale din judeţul Galaţi şi 
instituţiilor de sub autori‑
tatea Consiliului Judeţului 
Galaţi, precum şi altor in‑
stituţii locale interesate, 
în domeniul de activita‑
te al compartimentului, 
participă la elaborarea de 
proiecte şi programe de 
mediu etc.

Victor Cilincă

Scrieţi‑le aleşilor!
Colegiul Nr. 2 
‑ Mircea Nicu 
Toader

Deputatul PD‑L Mircea 
Nicu Toader îi reprezintă 
în Parlamentul României 
pe gălăţenii din Colegiul 
Nr. 2 care cuprinde: muni‑
cipiul Tecuci şi comunele 
Cosmeşti, Cudalbi, Matca 
şi Movileni. Deputatul are 
cabinet parlamentar la 
Tecuci, la sediul filialei PD‑L 
de pe strada 1 Decembrie 
1918 nr. 79. Puteţi afla 
detalii la numărul de te‑
lefon şi fax 0236.81.75.77. 
Persoana de contact de 
la biroul lui Toader este 
Butunoi Adrian Liviu, care 
vă răspunde la numărul 
de telefon 0744.34.32.05. 
Îi puteţi scrie deputatu‑
lui democrat‑liberal pe 
adresele: mircea.toader@
cdep.ro şi toader.mircea@
ymail.com. Trebuie să vă 
mai spunem că deputatul 
se străduieşte încă de la 
finele anului trecut să îşi 
inaugureze propriul site 
w w w.mirceatoader.ro, 
dar deocamdată el este 
inoperabil. 

Anca Melinte 

Ghidul 
euroalegătorului
Eu cum votez?
[ Urna mobilă poate fi 
cerută de către cetăţenii 
netransportabili din 
motive de boală sau de 
invaliditate, cel târziu 
până pe 6 iunie 

Urna mobilă a fost, la fieca‑
re scrutin electoral, un motiv 
serios de discuţii între partide 
şi de suspiciuni de fraudare a 
alegerilor. Pentru a evita situa‑
ţiile delicate sau bizare, Legea 
alegerilor europarlamentare a 
stabilit că urna mobilă se trimi‑
te cetăţenilor netransportabili 
din motive de boală sau de in‑
validitate, dar în anumite con‑
diţii. Atenţie, pentru a benefi‑
cia de urna mobilă este obliga‑
toriu ca persoanele să depună 
o cerere scrisă, cel mai târziu 
în preziua alegerilor. Cererea 
trebuie însoţită de copii ale 
unor acte medicale sau alte 
acte oficiale din care să rezul‑
te că sunt netransportabili. În 
acest fel, secţiile de votare nu 
se vor mai trezi cu teancuri de 
cereri în ziua votului şi vor avea 
un control asupra persoanelor 
care votează cu ajutorul urnei 
mobile. O cerere privind urna 
mobilă primită chiar în ziua de 
7 iunie va fi respinsă ca tardi‑
vă. 

Preşedintele biroului elec‑
toral al secţiei de votare poate 
aproba ca o echipă formată 
din cel puţin doi membri ai bi‑
roului electoral să se deplase‑
ze cu o urnă specială şi cu ma‑
terialul necesar votării (ştam‑
pilă cu menţiunea „VOTAT” şi 
buletine de vot) la locul unde 
se află alegătorul. Votarea se 
face pe baza unui extras de 
pe lista electorală suplimen‑
tară, iar persoanele înscrise în 
extrasul de pe lista electorală 
suplimentară trebuie să fie 
radiate din celelalte liste exis‑
tente la secţie. Urna poate fi 
transportată numai de mem‑
brii biroului electoral al secţiei 
de votare. 

Anca Melinte

Vara nu‑i 
ca iarna!
Galaţiul n‑a 
făcut cereri 
de fonduri pentru 
„anvelopare”
[ Românii cer deja de 
două ori mai mult decât 
dă statul pentru izolarea 
termică, spune senatorul 
Necula

„Avem confirmare că 
Primăria Galaţi nu a solicitat 
niciun leu pentru reabilitarea 
termică a blocurilor”, s‑a plâns 
senatorul PD‑L Marius Necula. 
Programului naţional i s‑au 
acordat 350 milioane lei pen‑
tru acest an, dar cererile din 
teritoriu sunt de 780 milioane 
lei! „Iar noi le dăm o mână de 
ajutor celor de la minister, în 
sensul că nu le cerem niciun 
ban! Nu mi se pare normal ca 
Primăria Galaţi să nu solicite 
bani de la minister nici măcar 
pentru un tronson de bloc! 
Este ceasul al 12‑lea, ba chiar 12 
şi un sfert! Încă se mai poate!” 

Căldură cehească, 
facturi gălăţene

Şi, tot apropo de căldura 
la bloc, senatorul a reproşat 
în aceeaşi conferinţă de presă 
faptul că nici după schimba‑
rea guvernării Primăria Galaţi 
nu a fost interesată de un 
parteneriat cu firma cehă CEZ, 
care este  în curs de cumpăra‑
re a Electrocentrale. Ministrul 
Economiei, Adriean Videanu, 
i‑a spus senatorului că n‑a 
existat nicio solicitare din par‑
tea Executivului local privind 
Electrocentrale. Necula spune 
că trebuie introduse în proto‑
colul care se va încheia între 
minister şi firma CEZ şi clauze 
sociale, iar „competenţa  di‑
rectă o au oamenii Primăriei”. 
Astfel încât să obţinem pre‑
ţuri decente pentru furnizarea 
agentului termic către popu‑
laţie.

Victor Cilincă

Forumul Primăriei

Ce reclamă gălăţenii?

Pe vremuri de criză

Reabilitarea termică 
nu ne încălzeşte cu nimic  

] Din totalul de 627 de asociaţii, doar zece asociaţii şi‑au 
manifestat interesul de a reabilita blocurile ] Anul trecut, 
când legea prevedea că proprietarii plătesc mai mult, erau 
57 de asociaţii interesate să investească în confortul termic 
] Costurile pot varia între 2.500 şi 5.000 de euro pe apartament
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Bărbaţi înarmaţi şi îmbrăcaţi în 
uniforme de poliţişti au intrat în‑
tr‑o închisoare din Mexic sâmbătă 
şi au eliberat peste 50 de deţinuţi, 
mulţi dintre ei traficanţi de droguri, 
au anunţat autorităţile locale, cita‑
te de cotidianul New York Times. 
Grupul a sosit la ora 5.00 diminea‑
ţa la închisoarea de la Cieneguillas, 
cu 15 vehicule cu însemnele poli‑
ţiei şi un elicopter, potrivit presei 
mexicane. Pentru a intra în închi‑
soare, bărbaţii înarmaţi au afirmat 
că sunt trimişi pentru transferarea 
autorizată a unui deţinut. După 
ce i‑au imobilizat pe gardieni, au 
plecat cu 53 de deţinuţi dintre cei 
1.500 câţi se aflau în închisoare. 
Întreaga operaţiune a durat doar 
câteva minute, potrivit oficialilor. 
Poliţia şi armata s‑au desfăşurat 
în regiune, blocând principale‑
le drumuri în căutarea fugarilor. 
Potrivit autorităţilor, există indicii 
că gardienii şi supraveghetorii lor, 
care sunt reţinuţi pentru interoga‑
torii, ar fi putut fi complici. Nu ar 

fi pentru prima oară. Unul dintre 
cei mai importanţi lorzi ai drogu‑
rilor din Mexic, Joaquin Guzman, 
poreclit El Chapo, a evadat dintr‑o 
închisoare de maximă siguranţă 
în 2001, iar potrivit anchetei, nu 
ar fi putut fără ajutorul a zeci de 
gardieni. Guzman, care face parte 
din topul Forbes al miliardarilor 
anul acesta, s‑a ascuns într‑o ma‑
şină care transporta rufe murdare 
către spălătorie. Autorităţile me‑
xicane sunt foarte conştiente de 
vulnerabilitatea închisorilor lor. În 
ultimii ani, tot mai mulţi traficanţi 
de droguri importanţi au fost ex‑
trădaţi în Statele Unite, pentru a 
reduce şansele ca aceştia să îşi 
continue activităţile din închisoa‑
re sau să evadeze. Uriaşa evadare 
pune într‑o situaţie stânjenitoa‑
re guvernul preşedintelui Felipe 
Calderon, care a prezentat ares‑
tarea a mii de traficanţi de droguri 
în ultimii doi ani drept argument 
că grupurile de crimă organizată 
sunt în defensivă.

Doi funcţionari ai Ambasadei 
ţării noastre la Ankara au fost 
arestaţi în august 2008 pentru 
colaborare cu o reţea de trafi‑
canţi ce introducea ilegal mii de 
turci în Austria, prin România şi 
Ungaria, conform presei austri‑
ace. Scandalul a fost însă muşa‑
malizat la cererea Ministerului 
austriac de Interne, din cauza 
alegerilor ce se apropiau atunci. 
Cotidianul Salzburgr Nachrichten 
a scris sâmbătă că doi funcţionari 
ai Ambasadei României la Ankara 
au fost arestaţi în august în 2008 
pentru implicare într‑o reţea de 
imigraţie ilegală către Austria. 

Funcţionarii ar fi făcut trafic cu 
vize şi ar fi contribuit, astfel, ca 
sute sau chiar mii de turci să 
ajungă, prin România şi Ungaria, 
în Austria, mai exact la Salzburg. 
Ungaria aderase la spaţiul 
Schengen în 21 decembrie 2007. 
Cu câteva luni mai devreme, în 
29 mai 2008, a fost oprit pe au‑
tostrada A1, în preajma oraşului 
Amstetten, un transport ilegal 
de persoane, potrivit surselor ci‑
tate. Au fost arestaţi atunci şapte 
membri ai reţelei, printre care şi 
doi turci din Thalgau care aveau 
un rol important în cadrul reţe‑
lei. Ca urmare a arestărilor din 

mai 2008, au fost puşi sub an‑
chetă alţi 24 de membri ai reţelei 
de trafic de persoane. Datorită 
cooperării transfrontaliere a fost 
reţinut, la graniţa româno‑unga‑
ră, la 3 iulie 2008 şi un şofer turc 
de TIR. În vehiculul său fuseseră 
găsiţi ascunşi 22 de cetăţeni turci 
fără acte de călătorie. Un repre‑
zentant al poliţiei austriece a ne‑
gat că informaţia, care nu a ajuns 
la public în acel moment, ar avea 
legătură cu alegerile, neputând 
însă justifica de ce s‑a decis ca 
demersurile de atunci să fie tre‑
cute sub tăcere.

Autorităţile sanitare din Turcia 
au confirmat primul caz de gri‑
pă porcină din această ţară, la un 
bărbat care fusese în Statele Unite. 
Pacientul venise din Statele Unite 
cu un avion care a făcut escală la 
Amsterdam şi a fost diagnosticat 
cu H1N1 la sosirea pe aeropor‑
tul Ataturk din Istanbul, de unde 
urma să plece spre Irak. De aseme‑
nea, Ministerul indian al Sănătăţii a 
confirmat sâmbătă primul caz de 
gripă porcină din această ţară, în 
oraşul Hyderabad. Bărbatul călă‑
torea de la Dubai la Hyderabad şi 
a fost identificat la controlul din 
aeroport. Pe de altă parte, Japonia 
şi Belgia au anunţat sâmbătă pri‑
mele cazuri de transmitere a viru‑
sului H1N1 pe teritoriul lor. În plus, 
Japonia a înregistrat într-o singură 
zi o creştere spectaculoasă a nu‑
mărului de cazuri de gripă porcină. 
Numărul cazurilor a atins 80, ieri, 
după confirmarea că 72 de liceeni, 
studenţi, profesori şi alţi locuitori 
a prefecturilor Osaka şi Hyogo au 
fost contaminaţi cu noua gripă A. 

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a anunţat ieri 8.480 de ca‑
zuri de gripă porcină în 39 de ţări, 
faţă de 8.451 de cazuri în 36 de ţări 
cât anunţase sâmbătă. Este vorba 
despre o creştere de mai puţin de 

30 de cazuri, în condiţiile în care 
bilanţurile furnizate de OMS nu 
au încetat să crească în ultima săp‑
tămână, în ritm de câte o mie de 
cazuri noi pe zi. Potrivit celor mai 
noi informaţii date publicităţii de 
OMS, Mexicul are 2.895 de cazuri 
confirmate, dintre care 66 de dece‑
se. Statele Unite au 4.714 de cazuri 
confirmate, dintre care cinci dece‑
se, Canada 496 de cazuri confirma‑
te, dintre care un deces. Costa Rica 
are nouă cazuri confirmate, dintre 
care un deces. Următoarele ţări au 
anunţat cazuri confirmate, dar nu 
şi decese: Argentina (1), Australia 
(1), Austria (1), Belgia (4), Brazilia 
(8), China (5), Columbia (11), Cuba 
(3), Danemarca (1), Ecuador (1), El 
Salvador (4), Finlanda (2), Franţa 
(14), Germania (14), Guatemala 
(3), India (1), Irlanda (1), Israel (7), 
Italia (9), Japonia (7), Malaysia (2), 
Olanda (3), Noua Zeelandă (9), 
Norvegia (2), Panama (54), Peru (1), 
Polonia  (1), Portugalia (1), Coreea 
de Sud (3), Spania (103), Suedia (3), 
Elveţia (1), Thailanda (2), Turcia (1) şi 
Marea Britanie (82). 

Bilanţurile OMS sunt de obicei 
inferioare celor naţionale pentru 
că presupun verificări suplimenta‑
re, dar tocmai de aceea sunt consi‑
derate mai fiabile.

Pentru comportament civic,

Imigrant român medaliat

Manifestaţii în serie

Europroteste anticriză

Din cauza grevei vânzătorilor

Atena, fără ziare greceşti

Propunerea 
Rusiei
Rubla ‑ 
monedă 
de rezervă 
mondială

Rusia va propune la 
summitul G8 de la înce‑
putul lunii iulie din Italia 
ca rubla să devină devi‑
ză de rezervă mondială, 
precum dolarul, a decla‑
rat sâmbătă preşedintele 
rus, Dmitri Medvedev, 
citat de AFP. “Ne gân‑
dim la crearea funda‑
mentelor pentru o nouă 
arhitectură financiară, o 
arhitectură echitabilă”, 
a declarat Medvedev la 
finalul unei întâlniri cu 
şeful guvernului italian, 
Silvio Berlusconi, la reşe‑
dinţa sa din apropiere de 
Moscova. Printre ideile 
analizate se află posibili‑
tatea de a creşte gradul 
de atractivitate a mai 
multe devize, pentru a 
face din ele monede de 
rezervă şi a le folosi la 
tranzacţiile în comerţul 
internaţional, alături de 
dolarul american, care 
domină în prezent, a 
spus Medvedev.

Italia
Susanna 
Agnelli a 
încetat din 
viaţă

Susanna Agnelli, fost 
ministru de Externe şi 
una dintre personalităţi‑
le marcante ale prestigi‑
oasei dinastii de oameni 
de afaceri italieni a murit 
vineri la vârsta de 87 de 
ani. Sora legendarului 
om de afaceri Gianni 
Agnelli, care a condus 
timp de mai multe de‑
cenii constructorul auto 
Fiat, Susanna a fost infir‑
mieră în Al Doilea Război 
Mondial, iar în politică 
a intrat în 1974. Mamă 
a şase copii, primar 
de Monte Argentario, 
deputat al Partidului 
Republican Italian, par‑
lamentar european, ea a 
fost între 1995 şi 1996 pri‑
ma şi singura femeie care 
a condus vreodată diplo‑
maţia italiană. Din 1992, 
s‑a implicat în nume‑
roase acţiuni umanitare. 
Întreaga clasă politică 
i‑a adus omagii sâmbătă, 
apreciind că odată cu ea 
se mai întoarce o pagină 
din istoria familiei Agnelli, 
care este pentru Italia 
ceea ce clanul Kennedy 
este pentru americani. 
Susanna Agnelli, interna‑
tă la spitalul Gemelli de la 
Roma, nu şi‑a mai revenit 
după o fractură de femur 
din aprilie.

Cu un comisar 
UE ‑ candidat 
favorit,
Prezidenţiale 
în Lituania

Secţiile de vot s‑au 
deschis ieri dimineaţă în 
Lituania pentru primul 
tur al alegerilor preziden‑
ţiale la care marea favori‑
tă este comisarul euro‑
pean pentru planificare 
financiară şi buget Dalia 
Grybauskaite. În vârstă de 
53 de ani, Grybauskaite 
este candidată indepen‑
dentă şi ar  obţine 52,9% 
din voturi, potrivit unui 
sondaj recent, ceea ce în‑
seamnă că ar putea câşti‑
ga din primul tur. Rivalul 
său, social‑democratul 
Algirdas Butkevicius, se 
află în sondaje pe locul 
doi cu numai 8,1% din‑
tre intenţiile de vot, ur‑
mat de Kazimira Danute 
Prunskiene, cu 5,2% din‑
tre voturi, primul şef de 
Guvern al Lituaniei, ţară 
cu o populaţie de 3,34 
milioane de locuitori care 
şi‑a proclamat indepen‑
denţa de URSS în 1990. 
Secţiile de vot s‑au închis 
la ora 20.00.

ElBaradei 
avertizează
Israelul să nu 
atace Iranul

Mohamed ElBaradei, 
preşedintele Agenţiei 
Internaţionale pentru 
Energia Atomică (AIEA), a 
avertizat Israelul, într‑un 
interviu acordat revistei 
germane Der Spiegel, 
să nu lanseze vreun 
atac asupra Iranului. “Ar 
fi o nesăbuinţă  să ata‑
ce Iranul”, a declarat 
ElBaradei. “Acest lucru 
ar declanşa o explozie 
în toată regiunea, iar ira‑
nienii ar începe imediat 
să construiască bomba 
nucleară şi ar fi siguri de 
susţinerea din partea 
întregii lumi islamice”, 
a adăugat el. În schimb, 
Israelul exclude un atac 
necoordonat cu SUA asu‑
pra reactoarelor nucleare 
ale Iranului, potrivit unui 
oficial izraelian.

Problema parcării din marile 
oraşe pare să fie pe cale să fie 
rezolvată de un britanic inventiv 
care a construit cea mai mică ma‑

şină din lume. Potrivit ananova.
com, mini maşina are o înălţime 
de doar 99 cm şi o lungime de 
66 cm, Academia Recordurilor 

Mondiale atestând invenţia lui 
Perry Watkins ca fiind cea mai 
mică maşină din lume.

Presiuni americane
Obama vrea un stat palestinian

Administraţia preşedintelui american Barack Obama a sugerat 
sâmbătă că Statele Unite vor exercita presiuni asupra guvernului de 
la Ierusalim pentru a accepta formarea unui stat palestinian şi pentru 
a pune capăt colonizării. Totuşi, oficiali americani au minimalizat po‑
sibilitatea unei confruntări între Barack Obama şi premierul Benjamin 
Netanyahu la întâlnirea de luni dintre cei doi.

Kuwait
Patru femei, în Parlament

Femeile din Kuwait au obţinut pentru prima oară în istoria ţării 
patru locuri în Parlament la alegerile de sâmbătă. Dintre cei 210 can‑
didaţi care au participat la alegerile parlamentare, 16 au fost femei. 
În Kuwait, femeile au primit drept de vot şi au început să candideze 
la alegeri în 2005, însă nu au obţinut niciun loc la scrutinele din 2006 
şi 2008 din acest stat musulman conservator, unde politica este con‑
siderată în continuare un domeniu rezervat bărbaţilor. Doar o femeie 
devenise, în 2005, ministru al Sănătăţii.

Noul scandal va fi cu atât mai important 
cu cât el nu se datorează unei decla-
raţii oficiale a preşedintelui României, 

ci  unei informaţii discrete, de la o întâlnire la 
fel de discretă: un dineu al preşedintelui Băsescu 
cu ambasadorii ţărilor UE la Bucureşti. Şi, cu cât 
e ştirea mai greu obţinută, cu atât are efect mai 
mare! Tot la un prânz, în anii 4́0, i-au convins, 
într-un târziu, diplomaţii sovietici, pe câţiva con-
gresmeni, să determine intrarea SUA în război 
şi împotriva României, care era deja în război... 
Cât de importante sunt dineurile şi mesele oame-
nilor de stat! Deci, noul scandal vine după ce un 
raport intern al Ambasadei Austriei la Bucureşti 
a fost făcut public. Este vorba despre ce s-ar fi 
discutat la masa cu pricina, numită chiar „dejun 
de lucru” al şefului statului român cu ambasadorii 
din UE. Deci nu toată lumea a mâncat: unii au 
spus, alţii au scris şi înregistrat… Preşedintele ar 
fi anunţat acolo expulzarea a trei diplomaţi ruşi 
de la Bucureşti. Dacă despre afacerea de spionaj 
din luna martie, în care au fost implicaţi un subo-
fiţer român şi un fost diplomat bulgar, s-a scris la 
greu, dacă despre expulzarea reciprocă de diplo-
maţi între România şi Ucraina s-a scris, de ase-
menea, lung, noile expulzări s-au făcut în linişte, 
aşa cum de fapt şi cere regula de aur, nescrisă, a 
luptei serviciilor secrete. O întoarcere la norma-
litate? Nu, Rusia este un caz special… Căci este 

notabil că preşedintele, de altfel slobod la gură, 
nu a anunţat deja public expulzările, deşi un gest 
autoritar aduce puncte la campanie... Dar poate 
că aşa încă se mai poate încerca salvarea relaţi-
ilor, fie ele şi reci, între Bucureşti şi Moscova. 
Poate fi un semn că Vestul se poate supăra dacă 
se mai înveninează gratuit relaţiile, şi aşa încor-
date, cu Moscova. Şi este normal ca atunci când 
e cutremur de la Kremlin să vibreze geamurile 
Palatului Cotroceni şi Victoria, dar la Paris sau 
Londra să nu se legene nici măcar perdeaua şi 
cei de acolo să dorească să nu se clintească nici 
storurile…

Cert este că ne-am răcit tare cu bulga-
rii, ucrainenii şi ruşii! Ca să nu mai vorbim de 
războiul declaraţiilor între Bucureşti şi regimul 
de la Chişinău. Vineri, aflam că preşedintele 
României nu va semna tratatul de frontieră cu 
Republica Moldova, căci astfel ar consimţi Pactul 
Ribbentrop – Molotov (pact, de asemenea, se-
cret la început…). Trimiterea la pactul cu pricina 
ar readuce în discuţie problema graniţelor, ori 
România a recunoscut încă din 1991 independen-
ţa Republicii Moldova. Moscova a ciulit, desigur, 
urechile, la declaraţia de sâmbătă. Sunt curios 
dacă preşedintele Medvedev va anunţa tot la 
vreun prânz expulzarea unor diplomaţi români. 
Căci, se ştie, Kremlinul nu rămâne niciodată mult 
timp dator!

România „se pune bine” 
cu Estul!

Evadarea de la Cieneguillas a demonstrat cât de vulnerabile sunt instituţiile mexicane

Dintr‑o închisoare din Mexic

Evadarea traficanţilor

Turcia şi India

Noi ţări pe harta 
gripei porcine

Imigraţie ilegală spre Austria

Funcţionari români, traficanţi 
la Ankara

Un tânăr român din Spania va 
primi medalia pentru merit ce‑
tăţenesc din partea guvernului 
regional al Madridului, după ce, 
în urmă cu două zile, într‑o con‑
fruntare cu un infractor, a reuşit 
să recupereze o casă de marcat 
furată dintr‑un magazin. În vâr‑
stă de 23 de ani, românul este 

tratat  în prezent  într‑un spital 
din Madrid, după ce a suferit, în 
timpul confruntării, mai multe 
răni la nivelul toracelui. Pentru 
merite cetăţeneşti deosebite, au‑
torităţile regionale îi vor acorda 
românului Medalia Comunităţii 
Madrid. Sâmbătă, ministrul re‑
gional pentru imigraţie, Javier 

Fernandez Lasquetty, l‑a vizitat 
pe român la spital. Identitatea şi 
înfăţişarea românului sunt pro‑
tejate, dat fiind că a fost victima 
unei agresiuni încă neelucidate. 
Medicul care îl îngrijeşte a decla‑
rat sâmbătă că starea sănătăţii 
tânărului este bună şi probabil că 
va fi externat peste câteva zile.

Câteva zeci de mii de mani‑
festanţi au participat sâmbătă la 
Berlin la un marş împotriva crizei. 
Tot sâmbătă s‑a desfăşurat o ma‑
nifestaţie de acest gen şi la Praga, 
de o amploare asemănătoare. 

Acestea au încheiat seria celor 
patru euromanifestaţii desfăşu‑
rate în Europa. Startul seriei de 
patru europroteste a fost dat joi 
la Madrid, unde s‑au adunat zeci 
de mii de manifestanţi,  urmată 

de cea de vineri de la Bruxelles, 
unde au fost prezente cel puţin 
40.000 de persoane. Protestatarii 
au manifestat pentru a apăra lo‑
curile de muncă şi puterea de 
cumpărare în Europa.

Chioşcurile de ziare din Atena 
şi portul Pireu nu au vândut 
sâmbătă nicio publicaţie gre‑
cească din cauza unei greve de 
24 de ore a vânzătorilor de ziare. 
“Protestăm faţă de reducerea cu 
0,64% din procentul care ne revi‑
ne din totalul vânzărilor de ziare, 
decizie luată în luna februarie în‑
tr‑un mod arbitrar de către cele 

două agenţii de distribuţie de zi‑
are greceşti la Atena şi în Pireu”, 
a declarat Konstantinos Yiotis, 
secretarul Federaţiei  elene a 
vânzătorilor de ziare. Vânzătorii 
de ziare şi chioşcurile au drep‑
tul la 20% din totalul vânzărilor, 
însă,  începând din  luna februa‑
rie, cele două agenţii de distri‑
buţie Argos şi Europe au redus 

acest procent pe motiv că vân‑
zătorii trebuie să contribuie la 
taxa pe valoare adăugată (TVA), 
a explicat Yiotis. “Însă, potrivit le‑
gii, noi suntem scutiţi de la TVA”, 
a adăugat el. Totuşi, chioşcuri‑
le din Atena şi Pireu au vândut 
sâmbătă publicaţii străine, pen‑
tru că distribuţia acestora se face 
printr‑o altă agenţie.

Cea mai mică maşină din lumeAR
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[ Steaua – Rapid 1-2. Meciul 
central al rundei cu numărul 31 
s-a încheiat, surprinzător, cu vic-
toria oaspeţilor. Giuleştenii au 
realizat o „dublă”, prin Spadacio, 
care, astfel, l-a egalat pe Gigel 
Bucur, în fruntea clasamentului 
golgeterilor. Pentru Steaua a 
înscris grecul Kapetanos. După 
atâtea neîmpliniri cu echipa sa, 
Marius Lăcătuş a demisionat, în 
cursul zilei de ieri.

Arbitru – Florian Mayer, din 
Germania.

[ Universitatea Craiova – 
Gloria Buzău 1-1. Oltenii au 
ratat cât pentru trei meciuri, în 
timp ce „lanterna” a evoluat cu 
mult curaj. Marcatori: Fl. Costea, 
respectiv, Mansour.

Un arbitru debutant – Marian 
Balaci, din Turnu Severin.

[ Gloria Bistriţa – Pandurii 
Tg. Jiu 1-0. Gol a fost marcat de 
Diego (min. 47), care a adus trei 
puncte uriaşe echipei lui Nea 
Jean!

Arbitru – Ovidiu Haţegan, 
din Arad, care l-a eliminat pe 
Păcurar (Tg. Jiu), în finalul jocu-
lui. 

[ Poli Iaşi – Gaz Metan 
Mediaş 2-0. Meci foarte im-

portant pentru ambele com-
batante, aflate în zona fierbinte 
a clasamentului. Oaspeţii au 
atacat  curajos, însă au ratat 
foarte mult. De partea cealaltă, 
elevii lui Bergodi au jucat prag-
matic, au forţat numai atunci 
când situaţia din teren le-a per-
mis. Marcatori: P. Jovanovici şi 
Sfârlea. Jucătorul Fl. Lazăr, de la 
oaspeţi, a fost eliminat.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ CFR Cluj – FC Braşov 2-0. 
Oaspeţii au rezistat până în 
min. 74, când Coman a fost bă-
tut pentru prima dată. Finalul a 
aparţinut campionilor en-titre, 
care s-au desprins. Punctele vic-
toriei au fost marcate de Perlata 
şi Ruiz.

Brigadă de arbitri din Serbia 
– cu Dragomir Stankovici, la 
centru.

[ Farul Constanţa – FC 
Argeş 2-0. Victorie rară în con-
tul „marinarilor”. Au marcat 
Rusmir şi Chico.

Modest arbitrajul braşovea-
nului Robert Dumitru, care a 
acordat nouă cartonaşe galbe-
ne şi unul roşu – Gerlem (Farul).

[ Oţelul – Unirea Urziceni 

0-2. Cu unele jaloane în teren, 
gălăţenii au pierdut de justeţe 
şi au ajuns la minus 12 la „ade-
văr”. 

[ FC Vaslui – CS Otopeni 
2-0. Cu echipă complet “des-
călţată“ (ilfovenii s-au deplasat 
la Vaslui în după-amiaza me-
ciului!), vasluienii au zburdat 
tot meciul. Au punctat prin 
Ghencev şi Zmeu, irosind şi nu-
meroase alte oportunităţi ofen-
sive, printre care şi un penalty, 
prin bulgarul Ghencev. A arbi-
trat Istvan Covacs, din Carei.

[ Partida Dinamo – FC 
Timişoara s-a disputat după în-
chiderea ediţiei noastre.

[ Programul meciurilor eta-
pei a 32-a: vineri, 22 mai: FC 
BRAŞOV – OŢELUL (ora 18,00 – 
GSP TV), FC Timişoara – Steaua 
(ora 21.00 – Antena 1); sâmbă-
tă: CS Otopeni – Poli Iaşi, Gloria 
Buzău – FC Vaslui, Gaz Metan 
Mediaş – Gloria Bistriţa, Rapid 
– Universitatea Craiova (ora 
21.00 – GSP TV); duminică: FC 
Argeş – CFR Cluj, Pandurii Tg. 
Jiu – Farul Constanţa şi Unirea 
Urziceni – Dinamo (ora 20,30 – 
GSP TV).

Gh. Arsenie

Debut 
în Campionatul 
Mondial 
de haltere

[ La Changmai 
(Thailanda), debutea-
ză astăzi Campionatul 
Mondial de haltere pen-
tru juniori II. La concursul, 
care contează şi pentru 
calificari la JO juniori din 
2010, participă şi un lot 
de sportivi români format 
din două fete şi trei băieţi, 
antrenaţi de gălăţeanul 
Nicolaie Mihai. Printre 
aceştia se află şi eleva 
sa de la C.S. Municipal 
Dunărea LPS -  Georgiana 
Titeş, aceasta urmând a 
concura în limitele cate-
goriei 53 kg.

[ La Arad se desfă-
şoară, începând de astăzi, 
Turneul INTESA San Paolo 
Romania Cup U 12, din ca-
drul Tennis Europe Junior 
Tour, concurs organizat 
de Federaţia Română de 
specialitate, cotat de ca-
tegoria I. Pe tabloul prin-
cipal a fost admisă şi gă-
lăţeanca Raluca Belehuz 
(Clubul de Tenis ICMRS), 
aceasta urmând a fi asis-
tată de antrenorul său 
Marian Dimulescu.

[ O săptămână a mai 
rămas până la marele tur-
neu final al „Cupei Hagi” 
– competiţie naţională 
rezervată echipelor de 
copii de până la 12 ani. 
Mai întâi, în cursul lunilor 
aprilie şi mai, s-au dispu-
tat meciurile etapei de 
zonă, în zona de la Galaţi 
obţinând calificarea pen-
tru ultima fază echipele 
Luceafărul Brăila şi Steaua 
Dunării Galaţi (antrenor, 
Adrian Bontea). La turne-
ul final – programat în pe-
rioada 25 mai – 1 iunie, la 
Constanţa – sunt deja ca-
lificate 16 echipe: 14 din 
cele şapte zone şi două 
echipe calificate în urma 
turneului organizat pen-
tru copiii din Capitală.

[ Handbaliştii CSU au 
disputat ultimul meci pe 
teren propriu – din acest 
sezon – contând pentru 
Campionatul Diviziei A. 
Elevii antrenorului Mihai 
Pantea s-au impus cu un 
scor categoric: 35 – 22. Cu 
acest succes, „studenţii” 
şi-au consolidat poziţia a 
treia în clasamentul seriei.

A arbitrat cuplul 
Valentin Ursu – Laurenţiu 
Radu, din Tulcea.

Pentru gălăţeni actu-
alul sezon se va încheia 
peste două zile (miercuri, 
20 mai) când vor juca, în 
deplasare, cu LPS Piatra 
Neamţ.

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani, din şcoli şi grădi-
niţe. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (orele 
17,30-19,30), sâmbătă şi 
duminică (12,00-14,00). 
Selecţioner - Zoly David, 
telefon 0744516790.

Gh. Arsenie

Echipa naţională a României 
la rugby tineret a obţinut, în ul-
timele zile, două rezultate de 
excepţie. Mai întâi, în Africa de 
Sud, tinerii rugbişti români au 
cucerit locul II în Campionatul 
Mondial (grupa a II-a) tineret 20 
ani,  pentru ca peste o săptămâ-
nă, România să devină  campioa-
nă europeană la această catego-
rie de vârstă. Unul dintre com-
ponenţii reprezentativei este 
Mihai Moraru, sportiv legitimat 

la C.S.Şcolar Tecuci, descoperit 
de către  Eugen Popa. Datorită 
valorii sale, din iarnă Moraru 
reprezintă - pe plan intern - şi 
culorile divizionarei A Cleopatra 
Constanţa.

Reamintim că din acest lot 
naţional face parte şi gălăţea-
nul Ionuţ Florea, de la Colegiul 
Tehnic “Traian Vuia”, în prezent 
legitimat la clubul constănţean 
Farul.

Gh. A. 

FLASH FOTBAL 

Nevoia 
de schimbare...

[ Fostul selecţioner 
Anghel Iordănescu a decla-
rat, într-o emisiune televizată, 
că la Steaua este nevoie de 
mai mult decât schimbarea 
antrenorului, deoarece mai 
mulţi jucători din lot nu meri-
tă să stea pe banca trehnică a 
acestei formaţii.

[ Antrenorul Stelei, Marius 
Lăcătuş, a declarat că indi-
ferent de locul pe care se vor 
clasa roş-albaştrii, sezonul 
acesta este “unul nereuşit”, 
dar jucătorii trebuie să facă tot 
posibilul pentru a duce echipa 
pe o poziţie care să asigure 
participarea în Liga Europa.

[ Antrenorul echipei Rapid, 
Viorel Hizo, a afirmat, după 
victoria în faţa Stelei (scor 
2-1), că jucătorii săi s-au dăruit 
exemplar şi au obţinut o vic-
torie extrem de importantă în 
lupta pentru un loc în cupele 
europene, chiar dacă jocul nu 
a fost foarte spectaculos.

[ Fotbalistul lui Poli Iaşi, 
Cristi Bratu, fost jucător la 
echipa FC Argeş, a declarat, 
ieri, că jucătorii argeşeni sunt 
deja resemnaţi cu gândul că 
vor evolua în liga secundă în 
sezonul viitor în urma scan-
dalului de corupţie în care 
este implicat patronul Cornel 
Penescu.

[ Antrenorul lui FC Braşov, 
Răzvan Lucescu, a afirmat, 
după meciul pierdut cu CFR 
Cluj (scor 0-2), că diferenţa a 
fost făcută de accidentarea 
fundaşului său Rui Duarte 
şi de intrarea pe teren a lui 
Diego Ruiz.

[ Secundul lui Nicolo 
Napoli, Ionel Gane, a condus 
antrenamentul de sâmbătă al 
Universităţii Craiova şi se va 
ocupa de pregătirea echipei 
până la numirea unui antre-
nor principal, chiar dacă fu-
sese şi el concediat odată cu 
tehnicianul italian. 

[ Finanţatorul Farului, 
Gheorghe Bosânceanu, a 
declarat, la finalul meciului 
câştigat cu scorul de 2-0 în 
faţa lui FC Argeş, că prestaţia 
arbitrului Robert Dumitru a 
fost una demnă de serialul de 
păpuşi, acuzându-l că nu l-a 
eliminat pe Iordache, deşi i-a 
acordat două cartonaşe gal-
bene.

[ Antrenorul Gloriei 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat, după victoria cu 
Pandurii (scor 1-0), că formaţia 
sa trebuie să mai adune cel 
puţin patru puncte, ca să fie 
sigură de salvarea de la retro-
gradare.

[ Tehnicianul formaţiei Poli 
Iaşi, Cristiano Bergodi, a pre-
cizat că echipa sa este aproa-
pe salvată de la retrogradare 
după victoria cu Gaz Metan 
Mediaş (scor 2-0), grupare 
care ocupă locul 15, primul re-
trogradabil. 

M. Chiriliuc 

* După 14 ani de domnie, conducătoarea 
Direcţiei Judeţene pentru Sport Galaţi va fi 
înlocuită, eveniment aşteptat de mai toată su-
flarea sportului dunărean. În loc să accepte că 
trebuie să predea ştafeta după o „veşnicie” în 
care a fost pe, bună dreptate, contestată, Fiţa 
Lovin a intenţionat să mai obţină un mandat. A 
mers la Ministerul Tineretului şi Sportului şi, 
aflând că nu mai are nicio şansă de a rămâne 
în funcţie, li s-a plâns ziariştilor bucureşteni că 
este victima unor lucrături politice. De ce nu 
le-o fi zis nimic despre starea jalnică a bazelor 
sportive din Galaţi sau că, de-a lungul timpu-
lui, a fost, de asemenea, susţinută politic? 

* Carul cu tonţi nu s-a răsturnat la Caracal, 
am impresia că nefericitul accident s-a petrecut 
„pe raza localităţii” Craiova (ca să împrumut din 
retorica ştiriştilor de televiziune). Universitatea 
lui Adrian Mititelu s-a transformat radical în de-
curs de numai o lună şi ceva: de la cel mai fru-
mos chip al Ligii I a involuat către figura pămân-
tie, cadaverică a unei retrogradate. Antrenorul 
Napoli a fost dat afară, iar licenţa pentru se-
zonul următor are gheaţă la mal. Olteanul este 
exact românul din poveste care avea două bile: 

„una s-a pierdut, cealaltă s-a stricat!” 
* Nu ştiu de ce nu sufăr atât de mult la 

auzul veştii că patronul lui FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, s-ar putea retrage din fotbal din 
cauza unor arbitraje câinoase la care i-ar fi fost 
supusă echipa în acest sezon. Ba ştiu de ce nu-
mi tremură nici măcar un fir de păr! Îmi aduc 
aminte de frauda de anul trecut, când Vasluiul 
parcă era Highlander în lupta cu Oţelul pentru 
un loc în cupele europene: a supravieţuit jude-
căţii tuturor comisiilor, deşi existau trei speţe 
clare împotriva sa. Oare chiar se retrage acum? 
Mă rog şi plâng, mă rog.

* Brusc, m-a lovit urticaria când am văzut 
secvenţele în care un jucător de fotbal de la 
Farul Constanţa, Gerlem (un brazilian de um-
plutură promovat în locul unui tânăr autohton), 
şi-a înnobilat propriul public cu nişte degete 
mijlocii de mai mare condamnarea. Eliminat 
de pe teren pentru gesturile ţopârlăneşti, mi-
tocanul din America de Sud a continuat să-şi 
ţină falangele ţepene… Iată cadoul cu care se 
alege fotbalul românesc după ani în şir în care 
a plătit cu sute de mii de euro tot felul de ali-
enaţi mintal! 

Meme, fluierat de gălăţeni
Managerul Unirii Urziceni n-a avut parte de o primire călduroasă la revenirea pe stadionul care i-a 

fost casă timp de unsprezece ani. Meme Stoica a fost fluierat de tribuna I a Arenei „Oţelul”, o parte 
dintre suporteri scandând anti-Steaua la vederea fostului conducător al Galaţiului, care a fost şef şi la 
clubul din Ghencea timp de cinci ani. Stoica a răspuns cu aplauze şi le-a arătat inima fanilor, dând de 
înţeles că Oţelul a rămas una dintre echipele sale de suflet. Reîntâlnirea lui Meme cu Marius Stan, direc-
torul general al grupării locale, a fost într-adevăr rece, aşa cum anticipa „oţelarul”, cei doi schimbând 
doar câteva cuvinte de complezenţă.

Dănuţ Lungu

PorumbROIU?

RUGBY

Galaţiul are doi 
campioni europeni...

Rapiduleţul - mai bun 
decât Steaua! 

[ Derbiul rundei a fost adjudecat de giuleşteni [ Buzăul a făcut o figură frumoasă 
în „Bănie” [ Echipa lui Bergodi - un pas mare spre supravieţuire 

[ Braşovul nu a rezistat presiunii din final [ Etapa viitoare - pe 22, 23 şi 24 mai

Cine s-o bage în aţe?
Salvaţi în mare parte de efec-

tele lesne de bănuit ale securii 
(ultimele două eşecuri ale lui 
Gaz Metan Mediaş au smuls 
Oţelul de pe lista neagră a retro-
gradării Ligii I), gălăţenii lui Petre 

Grigoraş au început zdravăn du-
elul cu cea mai lăudată formaţie 
din campionat. Urziceniul, şi fără 
câţiva titulari, a reuşit să pună pe 
tapet armele sale arhicunoscute 
- tehnicitatea, ambiţia şi viteza. 
Primele ocazii au apărut la poar-
ta ialomiţeană, însă centrările 

FOTBAL – Liga I		  Accident urât şi cu Unirea Urziceni: 0-2, un eliminat şi doi „rupţi”

Oţelul, tamponat!
] Cu o echipă în eternă schimbare, 

Galaţiul ar fi putut scoate măcar un punct 
dacă ar fi fructificat una dintre situaţiile 
create la 0-0 ] Cum cu ialomiţenii nu-i 
de glumit, roş-alb-albaştrii au încheiat 

partida în genunchi: două goluri încasate 
şi trei oameni în minus! ] Kolev şi Iorga 

s-au accidentat grav şi este posibil să rateze 
totul până la vară!

OŢELUL - UNIREA URZICENI 0-2 (0-0)
Meci disputat ieri, în etapa a XXXI-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” - 6.000 spectatori; 
Au marcat: Varga 66', Onofraş 90';
Cartonaşe galbene: Ilie 36', Cârjă 74', 78' / Bilaşco 77', Apostol 93';
Cartonaş roşu: Cârjă 78';
Au jucat echipele:
OŢELUL: Kolev - Cârjă, Sârghi, Jelev, Ilie (70' Paraschiv) - 

Giurgiu (72' Gado), Bourceanu - Iorga, Ibeh, Sălăgeanu - Elek (46' 
Pena). Antrenor: Petre Grigoraş;

UNIREA: Arlauskis - Bordeanu, Galamaz, Nandinga, Brandan 
- Varga, Apostol, Gomes, Frunză (87' Pădureţu) - Bilaşco (79' 
Onofraş), Rusescu (62' Bălan). Antrenor: Dan Petrescu;

Au arbitrat: Iuri Baskakov - Tihon Kalugin, Anton Averianov 
(toţi din Rusia); rezervă - Daniel Decă (Brăila).

lui Ibeh (3’) şi Iorga (14’), bune 
şi pentru un imobilizat în scaun 
cu rotile, n-au putut fi fructifica-
te din simplul motiv că la fina-
lizare nu era nimeni-nimenea! 
Contrele oaspeţilor, mai iuţi de-
cât păstrăvul în izvoarele monta-
ne. Rusescu (15’), Bilaşco (22’, 23’) 
şi Frunză (25’) au irosit numai din 
apropierea careului mic!  

Ritm bun, în ciuda căldurii

În ciuda căldurii, deja un fac-
tor important la mijlocul lunii 
mai, mingea s-a plimbat cu re-
peziciune între cele două supra-
feţe de pedeapsă, iar „bomba” 
lui Rusescu - foarfecă de la 10 
metri - a fost scoasă in extremis 
de Kolev (32’). Elek, pe post de 
atacant central în partida de ieri, 

a avut una bună rău: şut de la 12 
metri, dar a prins o brumă de ex-
terior şi chişca a fugit alături (33’). 
Muştruluiţi de Grigoraş – dar, 
până la urmă, asta-i marfa! – roş-
alb-albaştrii au lăsat senzaţia că 
pot deturna Urziceniul din cursa 
spre titlu. Pena, intrat la pauză, a 
lovit bine balonul cu capul, dar 
Arlauskis a scos excelent (47’). Şi 
Iorga, prin acelaşi procedeu, ar fi 
putut cotrobăi prin plasa vizita-
torilor, poziţia sa fiind de manual 
(50’). 

Iorga şi Kolev - pe targă

Repriza secundă era la discre-
ţia Oţelului, însă Ibeh (63’ – şut 
de la 15 metri la colţul scurt) şi 
Pena (64’ – cap de la 6 metri lân-
gă bară) n-au speculat momen-

tele pozitive. Unirea, trezită din 
şoc, a lovit în minutul 66, o pa-
rabolă a lui Varga, de pe dreap-
ta, interzicând asistenţa de pe 
„Oţelul”: 0-1! Rămaşi în zece (şi 
apoi în nouă) - după accidenta-
rea lui Iorga (75’) şi două erori 
ale lui Cârjă (78’), dunărenii mai 
puteau spera doar la o clipă de 
noroc, însă nici Paraschiv, revenit 
după o lună, şi nici Jelev - urcat 
la sacrificiu în atac - n-au putut 
bloca motoarele trupei lui Dan 
Petrescu. A fost chiar 0-2, un con-
traatac care l-a prins pe Kolev la 
40 de metri de propriile buturi 
făcând ca Onofraş să puncteze 
uşor (90’). Şi portarul bulgar s-a 
lovit rău, iar Oţelul a terminat 
jocul cu trei oameni în minus, 
goalkeeper de ocazie fiind însuşi 
Paraschiv!   

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro Dispută aprigă pentru balon la Stadionul ”Oţelul”...
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foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Cu patru etape înainte de în‑
cheierea meciurilor Ligii a II‑a 
mai sunt multe lucruri de lămu‑
rit. Certă este promovarea echi‑
pei lui Pinalty şi în ce priveşte 
numele unor formaţii care vor 
retrograda. În schimb lupta ră‑
mâne încă deschisă la ambii poli 
ai clasamentului celor două serii.

În prima serie surpriza s‑a 
produs la Buftea, unde Ştiinţa 
Bacău nu este dispusă să cede‑
ze în disputa cu… retrograda‑
rea. Un scor puţin previzibil s‑a 
înregistrat şi în „Regie”, unde 
Sportul lui Şiman (cu Ferfelea în 
vervă – el a marcat de trei ori) a 
depăşit Petrolul! O victorie justă 
a obţinut cea de‑a doua echipă 
a Ploieştiului, care s‑a instalat pe 

un loc promovabil.
Un succes clar a obţinut echi‑

pa din Curtea de Argeş, şi se 
menţine pe podium. O semisur‑
priză şi la Cluj, unde „U” a fost 
ţinută în şah ‑ deşi avea mare ne‑
voie de puncte. Şi ACU Arad s‑a 
ţinut tare, „remizând” cu fostul 
lider – echipa din Tg. Mureş. 

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde, ale căror meciuri 
s‑au disputat sâmbătă şi ieri.

SERIA I: FC Buftea – Ştiinţa 
Bacău 2‑3, Cetatea Suceava 
– Delta Tulcea 3‑1, Dunărea 
Giurgiu – Ceahlăul Piatra Neamţ 
0‑2, Sportul Studenţesc – 
Petrolul Ploieşti 5‑1, FC Snagov – 
Concordia Chiajna 2‑1, Progresul 
– FC Botoşani 0 – 3 şi CSM Ploieşti 

– Dinamo II 4‑2.
Ceahlăul are 63 puncte şi este 

virtual promovată. Urmează CSM 
Ploieşti – 55 p şi Delta Tulcea – 
52 puncte, „pescarii” pierzând 
surprinzător la Suceava! FCM 
Dunărea Galaţi, care nu a jucat 
(adversara sa, Prefab Modelu, 
retrăgându‑se din campionat), a 
rămas cu 34 puncte şi ocupă lo‑
cul al şaptelea.

SERIA a II‑a: CSM Rm. Vâlcea 
– CFR Timişoara 4‑2, Unirea 
Alba Iulia – Dacia Mioveni 1‑0, 
ACU Arad – FCM Tg. Mureş 1‑1, 
Internaţional Curtea de Argeş – 
FC Târgovişte 4‑0, Liberty Oradea 
– Minerul Lupeni 0‑0, Drobeta 
Tr. Severin – FC Bihor 1‑0, I.S. 
Câmpia Turzii – Jiul Petroşani 0‑2 

A devenit o obişnuinţă ca la 
Grupul Şcolar „Radu Negru” să se 
organizeze „Săptămâna Liceului”. 
Catedra de educaţie fizică (şef 
catedră, prof. Rodica Dima) orga‑
nizează şi în acest mijloc de lună 
mai o asemenea acţiune. De data 
aceasta acţiunea – ajunsă la a III‑a 
ediţie – are şi o semnificaţie spe‑

cială – aceasta desfăşurându‑se 
în memoria lui Alexandru Ciolan 
(foto) – fost profesor la această 
unitate de învăţământ.

Cu acest prilej vor avea loc me‑
ciuri de baschet (cu participarea 
echipei gazdă şi cele ale Liceului 
CFR şi LIA), fotbal (Liceul CFR 
„Radu Negru”, LIA şi Grupul Şcolar 

În cel de‑al treilea eşalon s‑au 
disputat meciurile etapei a 31‑a, 
o etapă pe jumătate favorabilă 
echipelor noastre.

POLITEHNICA a primit repli‑
ca celor de la Callatis Mangalia 
– echipă la care joacă şi gălă‑
ţeanul Sorin Drăgan, fost la FCM 
Dunărea şi la o echipă din Cipru. 
Oaspeţii au început tare şi la 
pauză au luat un avantaj consis‑
tent: 2‑0. Dar cum acest scor este 
„periculos”, dunărenii au revenit 
spectaculos şi în numai opt mi‑
nute au întors soarta meciului. 
Scor final 3‑2. Marcatori: Ionuţ 
Cristian (min. 57 şi 60) şi Fălcaru 
(min. 65) – din penalti. Oaspeţii 
înscriseseră prin Bolat şi Enis – un 
gol din penalti!

A arbitrat Septimiu Burtescu, 
din Târgovişte – un joc frumos.

Gazdele au jucat în formu‑
la: Stoica – Radu, Şerbănescu, 
Danielescu, Racoviţă – Fălcaru, 
Francis, Oprea, Velicu – Roman, 
I. Cristian. Au mai fost folosiţi: 
Ciurcă, Munteanu şi Chiriac.

* OŢELUL II s‑a deplasat la C.S. 

Panciu unde a pierdut la scorul 
de 2‑3 (1‑1). După o primă repriză 
echilibrată, au urmat 45 de minu‑
te controlate de echipa noastră, 
care însă nu a reuşit decât un gol 
şi a primit unul în ultimul minut 
de joc! Au irosit situaţii foarte cla‑
re de gol Dragoş, Miron şi Cârjan, 
dar au fost şi faze în care oaspe‑
ţii au fost opriţi din drumul spre 
poartă de brigada de arbitrii! 
Cele cinci goluri i‑au avut ca au‑
tori pe Cioran (penalti), Predoiu 
şi Costin, pentru gazde, respectiv 
Ioviţă şi Miron (în min. 44 şi 48).

Arbitru Florin Ghimbăşan, din 
Braşov.

Echipa folosită de gălăţeni: 
Abraham (Gribauskas) – Marus, 
Anghel, Agache, Frunză – 
Schwartz, Neagu, Ioviţă, Avram 
(Dragoş) – Miron (Labukas), 
Cârjan.

* Echipele gălăţene vor juca 
astfel în ultimele trei etape: 
OŢELUL II – cu Cetatea Tg. Neamţ 
(a), la CFR Paşcani şi cu Pambac 
Bacău – meci decisiv pentru locul 
II. POLITEHNICA în schimb mai 

are de susţinut un singur meci 
– cu Săgeata Stejaru, în etapa a 
33‑a, dar gălăţenii vor să‑l joace 
mai devreme – pentru că în eta‑
pele a 32‑a şi a 34‑a adversarele 
sale (CS Năvodari şi Inter Gaz) 
s‑au retras din campionat.

Câteva rezultate şi situaţia 
din seriile în care activează echi‑
pele noastre: Seria I: CSM Rm. 
Sărat – Laminorul Roman 2‑0, 
Pambac – Rapid Suceava 2‑0, 
Willy Bacău – Petrolul Berca 4‑3 
(unul dintre golurile oaspeţilor fi‑
ind înscris de celebrul… Bunică!). 
Conduce Rm. Sărat – 77 p, se‑
condată de OŢELUL II şi Pambac 
– cu câte 68 puncte. Seria a II‑a: 
CSM Medgidia – CS Ovidiu 1‑1, 
Dunărea Călăraşi – Rapid II 1‑2, 
CS Eforie – Farul II 1‑0 şi Rocar 
– CF Brăila 0‑3. Pe primul loc – 
Steaua II, 66 p, urmată de Rapid 
II – 61 p şi CS Ovidiu – 60 puncte. 
POLITEHNICA are 35 de puncte 
(golaveraj 41 – 42) şi se află pe 
locul al optulea.

Gh. Arsenie

BASCHET

Punct final 
în Divizia B
[ Urmează turneele 
semifinale pentru 
echipele de juniori

Cel de‑al doilea eşa‑
lon de baschet masculin 
şi‑a derulat ultimele jo‑
curi. Echipa gălăţeană a 
Clubului Phoenix LPS a 
susţinut acest ultim joc 
în deplasare, pe terenul 
echipei Rapid Bucureşti. 
Elevii prof. Florin Nini au 
avut o evoluţie bună şi au 
încheiat acest ultim exa‑
men cu un binemeritat 
succes: 86 – 80.

Gălăţenii au pre‑
zentat următorul lot 
de jucători: Ţelinoiu, 
Ţăşchină, Ciubotariu, 
Mihai, Berbec, Ilincanu, 
Orbeanu, Dumitru, Popa 
şi Lupuşoară.

La finele actualului 
sezon al Diviziei B, echi‑
pele noastre au obţinut 
următoarele poziţionări 
în Seria I: CSU – locul V, 
Phoenix LPS – locul VIII.

* Echipele de juniori 
II şi III ale Combinatei 
Phoenix LPS şi LPS se 
pregătesc pentru partici‑
parea la noi examene.

La feminin, junioa‑
rele II ale LPS (antrenor 
Dumitru Constantinescu) 
vor fi prezente la 
Bucureşti în turneul se‑
mifinal (5‑7 iunie), în 
timp ce junioarele III ale 
Clubului Phoenix (antre‑
nor Mugurel Lepădatu) 
vor juca în turneul de la 
Galaţi, în perioada 29 – 
31 mai.

Juniorii III (Gelu 
Cazanoschi) se vor în‑
trece la Piteşti, tot în 
turneul semifinal (29‑31 
mai), iar juniorii II (Gelu 
Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu) vor juca la 
Bucureşti, între 5 şi 7 iu‑
nie.

Gh. Arsenie  

Federaţia Română de Tenis a 
dat publicităţii clasamentele lu‑
nii mai, întocmite pe baza punc‑
tajului obţinut de sportivii care 
au participat  la cel puţin trei tur‑
nee desfăşurate în ţară.

În privinţa prezenţei tenis‑
manilor gălăţeni în aceste clasa‑
mente trebuie remarcate câteva 
aspecte. În continuare, cel mai 
bine clasat sportiv din Galaţi 
este Artur Culicovschi, acesta 
ocupând locul al doilea la cate‑
goria 14 ani. La 18 ani, Sabina 
Lupu câştigă cinci locuri, situân‑
du‑se în luna mai pe locul VII, iar 
Gabriela Talabă câştigă un loc la 

14 ani (15). În sfârşit, Patricia Ţig 
(16 ani) ocupă, în continuare, 
poziţia a IX‑a, iar la 10 ani, Andra 
Gafton avansează de pe locul 20 
pe 17, în timp ce Raluca Belehuz 
pierde un loc(8) la 12 ani. Iată 
acum locurile pe care le ocupă 
gălăţenii, în partea superioară a 
clasamentelor.

10 ani: locul 17, Andra Maria 
Gafton (Clubul de Tenis ICMRS),  
25,Oana Claudia Popa (C.T. 
ICMRS),  30,Sanda Cotorobai 
(C.S.M. Dunărea),  34,Erika Popa 
(Dacia),  42,Alexandra Cristina 
Chiriac (C.T. ICMRS) ‑ la aceas‑
tă categorie se clasează 160 

sportivi;  27,Andrei Popescu 
(C.T. ICMRS), 41,Alex Leliţu (C.T. 
ICMRS),   47,Mihai Adamache 
(C.T. ICMRS) ‑ din 215 sportivi.

12 ani: 8,Raluca Belehuz (C.T. 
ICMRS),  36,Diana Ciubotariu 
(C.T. ICMRS),  58,Alexandra Maria 
Filip (C.T. ICMRS)  ‑ din 275 spor‑
tivi;  47,Constantin Scutaru (C.T. 
ICMRS) ‑ din 285 sportivi.  

14 ani: 15,Gabriela Talabă 
(Dacia),  41,Cătălina Oana Rebei 
(C.T. ICMRS),  46,Ana Maria Leonte 
(C.T. ICMRS),  54,Isabela Baston 
(CS Şcolar),  60,Andrada Oana 
Ene (C.T.ICMRS) ‑ din 285 sportivi;  
2, Artur Culicovschi (Dunărea),  

22,Iulian Andrei Crapcenco 
(C.T. ICMRS),  31,Marius Frosa 
(Dunărea),  60,Radu Matei Lupu 
(C.T. ICMRS) ‑ din 320 sportivi .

16 ani:  9, Patricia Maria Ţig 
(C.T. ICMRS), 13, Sabina Lupu 
(C.T. ICMRS),  21, Mihaela Lungu 
(CS Şcolar), 31, Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS), 35, Andreea 
Ursachi (C.T. ICMRS), 39, Irina 
Constantinide (C.T.ICMRS) ‑ 
din 230 sportivi;  29, Cătălin 
Mirel Sandu (Dacia),  59, Artur 
Culicovschi ‑ din 270 sportivi.

18 ani:  7, Sabina Lupu, 22, 
Mirela Ramona Costea  (Dacia),  
39, Cristina Dănăilă (Dunărea),  

47, Oana Ionescu,  48, Patricia 
Ţig,  49,Andreea Mitu (Dunărea),  
65,Mihaela Lungu,  68, Mihaela 
Irina Giuşcă(Dacia) ‑ din 160 
sportivi.

Seniori:  18, Andreea Mitu,  
21,Cristina Dănăilă, 29, Mădălina 
Lupu (C.T.ICMRS),  33, Sabina 
Lupu, 38, Mihaela Irina Giuşcă, 
42,Alexandra Siminiceanu 
(CS Şcolar), 44, Elena Andrei 
(C.T.ICMRS),  58, Patricia Ţig ‑ 
din 170 sportivi; 53, Laurenţiu 
Basarab (Dacia), 61,George 
Lungu (Dacia) ‑ din 320 sportivi.

Gh. Arsenie

* FC Barcelona a devenit 
campioana Spaniei, după ce 
Real Madrid a pierdut meciul cu 
Villarreal (scor 2‑3), din etapa a 
36‑a a Primera Division, şi a ră‑
mas la opt puncte în spatele riva‑
lei catalane, cu două etape îna‑
inte de final. Barcelona a câştigat 
cel de‑al 19‑lea titlu de campioa‑
nă din istorie şi reduce diferenţa 
faţă de Real Madrid la 12 trofee. 
Gruparea din capitala Spaniei 
are în palmares 31 de titluri.

* Formaţia la care activează 
Cristian Chivu, Internazionale 
Milano, a devenit campioana 
Italiei pentru a patra oară conse‑
cutiv, după ce AC Milan a pierdut 
cu Udinese (scor 1‑2), şi a rămas 
la şapte puncte în spatele riva‑
lilor, cu două etape înainte de 
final.

* Olympique Lyon va rata pri‑
mul titlu de campioană a Franţei, 
după şapte ani de dominaţie, de‑
oarece Bordeaux a învins pe Le 
Mans (scor 3‑2), în etapa a 36‑a 
a Ligue 1, şi s‑a distanţat la zece 
puncte de septupla câştigătoare 
a campionatului, care mai are 
trei meciuri de disputat.

* Căpitanul lui Manchester 

United, Gary Neville, a afirmat 
că adjudecarea celui de‑al treilea 
titlu consecutiv este o “perfor‑
manţă incredibilă” pentru echi‑
pa sa şi i‑a lăudat pe coechipieri 
pentru efortul pe care l‑au depus 
de‑a lungul întregului sezon.

* Echipa pregătită de 
Ladislau Boloni, Standard 
Liege, şi Anderlecht se vor în‑
tâlni în barajul pentru stabilirea 
campioanei Belgiei, după ce au 
câştigat meciurile de sâmbătă, 
din ultima etapă, şi au terminat 
sezonul cu câte 75 de puncte, pe 
primele două locuri. Campioana 
Belgiei va fi decisă după disputa‑
rea unei duble manşe între cele 
două echipe. Turul se va disputa 
la 21 mai, la Bruxelles, iar returul, 
la 24 mai, pe terenul echipei lui 
Boloni.

* Echipa pregătită de Mircea 
Lucescu, Şahtior Doneţk, a în‑
vins, în deplasare, pe Zorya 
Lugansk (scor 3‑0), într‑un meci 
din etapa a 28‑a a Campionatului 
Ucrainei şi şi‑a asigurat locul doi 
în clasament, care îi permite par‑
ticiparea în Liga Campionilor.

M. Chiriliuc

Stăpânii 
„Cupei 
României”! 

HANDBAL. Steaua 
Bucureşti a cucerit ediţia 
2009 a „Cupei României” la 
handbal masculin, după ce a 
învins, ieri, în finala competi‑
ţiei disputate la Sibiu, forma‑
ţia UCM Reşiţa: scor 29‑27. 
Steaua a cucerit pentru a 
treia oară consecutiv „Cupa 
României” şi pentru a noua 
oară în istoria sa, devenind 
echipa cu cele mai multe 
asemenea trofee.

SUPREMAŢIE. Formaţia 
daneză Viborg s‑a impus, 
în deplasare, în faţa echipei 
maghiare Gyor, scor 26‑23 
(14‑10) în returul finalei Ligii 
Campionilor şi a cucerit tro‑
feul cu scorul general de 
60‑59. Cele mai  bune mar‑
catoare din echipa daneză 
au fost: Mikkelsen 7, Lunde 
4, Jurack 4, Skov 4. Românca 
Cristina Vărzaru a marcat un 
singur gol. De la Gyor s‑au 
remarcat Kovacics ‑ cu şase 
goluri, în timp ce Spiridon a 
punctat de trei ori. 

PERFORMANŢĂ. Jucă
toarea portugheză a echi‑
pei Rulmentul Braşov, 
Alexandrina Barbosa, a pri‑
mit, la finalul meciului pe 
care gruparea braşoveană 
l‑a disputat în ultima etapă, 
premiul de cea mai tehnică 
handbalistă din campionat. 
“Sunt foarte fericită pentru 
acest premiu şi vreau să le 
mulţumesc celor care s‑au 
gândit la mine şi care au 
ales să mă recompenseze. 
Este un premiu pe care l‑am 
muncit”, a spus Alexandrina 
Barbosa. 

SCRIMĂ. Vicecampioana 
olimpică Ana Maria Brânză 
s‑a impus în faţa franţu‑
zoaicei Vanessa Galantine 
(scor 15‑11), în finala Grand 
Prix‑ului de spadă de la 
Nankin (China). Ana Maria 
Brânză a trecut în drumul 
spre finală de chinezoaicele 
Yulian Cao (15‑13) şi Li Tan 
(15‑10), olandeza Sonja Tol 
(15‑10), franţuzoaica Laura 
Flessel‑Colovic (15‑13), iar în 
semifinale de rusoaica Anna 
Sivkova (15‑9). 

ABANDON. Românca 
Edina Gallovits nu s‑a pre‑
zentat la meciul din sfertu‑
rile de finală ale turneului 
de la Raleigh (Statele Unite) 
dotat cu premii în valoare de 
50.000 de dolari, informează 
site‑ul oficial al Federaţiei 
Internaţionale de Tenis. 
Gallovits era cotată cu prima 
şansă la câştigarea titulului şi 
urma să o întâlnească în sfer‑
turi pe americanca Lindsay 
Lee‑Waters. 

GIMNASTICĂ. România 
nu a avut niciun reprezen‑
tant pe podium în finalele 
pe aparate a Grand Prix‑ului 
de la Glasgow. Calificat în 
două finale, la inele şi la pa‑
ralele, Robert Stănescu a 
obţinut locul sapte la prima, 
cu nota 15,075 şi locul cinci 
în cea de‑a doua, el primind 
pentru exerciţiul prezentat 
nota 14,375. Al doilea gim‑
nast tricolor care s‑a calificat 
în finala la bară fixă, Ovidiu 
Buidoşo s‑a clasat, la finalul 
concursului, pe locul şapte, 
fiind notat cu 12, 725.

TENIS. Tenismanul elveţi‑
an Roger Federer l‑a învins, 
sâmbătă, pe argentinianul 
Juan Martin del Potro, în se‑
mifinalele turneului Masters 
de la Madrid, şi s‑a calificat 
în finală, acolo unde se va 
confrunta cu Rafael Nadal. 
Federer s‑a impus cu scorul 
de 6‑3, 6‑4 în faţa argentinia‑
nului în vârstă de 20 de ani.

ACCIDENT. Ciclistul spani‑
ol Pedro Horrillo (Rabobank) 
s‑a rănit grav, după ce a că‑
zut în cea de‑a opta etapă a 
Turului Italiei, care s‑a des‑
făşurat între Morbegno şi 
Bergamo. Din păcate previzi‑
unea medicilor nu este deloc 
încurajatore.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Acuzat oficial
Directorul de relaţii 

internaţionale ale FRF, 
Florin Prunea, a fost pus 
oficial sub acuzare pen‑
tru trafic de influenţă şi 
luare de mită în legătură 
cu anularea unei amenzi 
de 300.000 de lei, primi‑
tă de patronul FC Argeş, 
Cornel Penescu, de la 
Comisia de Disciplină a 
FRF, informează surse ju‑
diciare. 

Procurorii anticorup‑
ţie au început urmărirea 
penală faţă de Florin 
Prunea, care este acu‑
zat că ar fi primit suma 
de aproximativ 10.000 
de dolari de la Cornel 
Penescu, pentru a inter‑
veni în rezolvarea favo‑
rabilă a amenzii primite 
de patronul FC Argeş, 
precizează sursele citate. 
Prunea ar fi primit banii, 
în schimbul cărora trebu‑
ia să intervină pe lângă 
membrii comisiilor FRF, 
în sensul de a-i influenţa 
în deciziile lor!?

M. Chiriliuc

Mutu continuă cu Fiorentina! 
Internaţionalul român Adrian Mutu a negat zvonurile conform cărora va părăsi gruparea viola 

la finalul sezonului şi a precizat că nu ştie data exactă la care va putea reveni pe gazon în urma 
operaţiei de la genunchi. “Din punct de vedere fizic mă simt deja mai bine. Recuperarea decurge 
normal, dar nu pot să spun eu când voi juca într‑o partidă oficială. Viitorul meu? Cu siguranţă va fi 
la Florenţa, pentru că mă simt foarte bine în acest oraş”, a afirmat fostul atacant al Parmei şi al lui 
Juventus. 

M. Chiriliuc

FOTBAL 							       Liga a II‑a

Final fierbinte în 
eşalonul al doilea…
      ] FCM Dunărea şi‑a păstrat locul al şaptelea în clasament  

(unul din goluri fiind înscris de 
fiul lui Puiu Antohi – care a ju‑
cat şi la Galaţi), „U” Cluj – Arieşul 
Turda 0‑0 şi U.T. Arad – Mureşul 
Deva 1‑0.

Pe primul loc – Unirea 
Alba Iulia, cu 59 p, urmată de 
Internaţional – 57 p, Rm. Vâlcea – 
53 p şi Tg. Mureş – 52 puncte.

* Iată şi câteva meciuri de in‑
teres din etapa a 31‑a (23 mai): 
Ştiinţa Bacău – CSM Ploieşti, 
FCM Dunărea – FC Buftea, FC 
Bihor – „U” Cluj, Arieşul Turda 
– Internaţional, Dacia Mioveni 
– CSM Rm. Vâlcea, dar, în speci‑
al, FCM Tg. Mureş – Unirea Alba 
Iulia.

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Campioanele 
Europei

Liga  a III‑a  - etapa a 31‑a

3 - 2 peste tot!
] Politehnica a învins Callatis Mangalia, după un joc frumos ] Oţelul II a pierdut în ulti-
mul minut, în Cetatea şampaniei româneşti! ] Mai sunt de disputat meciurile a trei etape: 

Oţelul le va juca pe toate, Politehnica - numai unul!

„Săptămâna Liceului” 
la „Radu Negru”

„Gh. Asachi) şi întreceri de şah. 
Premierea competitorilor 

evidenţiaţi va avea loc vineri la 
prânz, în prezenţa prof. Adriana 
Ciolan – soţia comemoratului.

Gh.A.

Clasamentul tenismenilor gălăţeni
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Pilotul spaniol al echipei 
Aprilia, Julian Simon, a câştigat, 
ieri, Marele Premiul al Franţei la 
motociclism viteză, clasa 125cc, 
disputat pe Circuitul „Bugatti 
de la Le Mans”. Simon - care a 

parcurs cele 24 de tururi în 47 
de minute, opt secunde şi 273 
miimi - a fost urmat de germa-
nul Jonas Folger şi de spaniolul 
Sergio Gadea. După disputarea 
a patru Mari Premii, Julian Simon 

conduce în clasamentul general, 
cu 55 de puncte, fiind urmat de 
britanicul Bradley Smith - cu 49,5 
puncte, şi de italianul Andrea 
Iannone - cu 46,5. 

M. Chiriliuc 

Timp de patru zile, oraşul bulgar 
Gabrovo a fost gazda unei impor-
tante competiţii voleibalistice. Aici 
s-au confruntat cinci dintre echipele 
continentului în cadrul unui turneu 
preliminar pentru Campionatul 
Mondial de senioare.

Un turneu dificil, în care selecţi-
onatele ţării gazdă şi a Cehiei sunt 
team-uri redutabile în Europa. 
Tocmai în faţa acestora au pierdut 
fetele noastre pregătite de Florin 
Grapă.

Româncele au debutat cu o 
înfrângere: 1-3 cu Cehia, pentru 

ca apoi să-şi adjudece următoa-
rele două jocuri: 3-0 cu Republica 
Moldova şi 3-0 cu Albania. În me-
ciul decisiv pentru un loc între 
primele două clasate, România 
a cedat în faţa bulgăroaicelor la 
scorul de 1-3.

Cehia şi Bulgaria au ocupat pri-
mele două locuri ale turneului de 
la Gabrovo şi vor evolua într-un 
nou turneu în grupă cu Italia. Ţara 
noastră a ocupat poziţia a treia şi 
a dobândit dreptul de a merge 
mai departe, însă o va face dintr-
o grupă cu puternica formaţie a 

Serbiei – cu Zoran Terzici la timo-
nă şi cu câteva jucătoare cunos-
cute şi la… Galaţi.

În meciul România – Bulgaria 
pe teren s-au găsit nu mai puţin 
de cinci jucătoare care au evolu-
at – sau evoluează – şi sub culo-
rile CSU Metal. Este vorba despre 
bulgăroaicele Mariya Filipova 
şi Lyubka Debarlieva, de Alida 
Marcovici – reîntoarsă la Dinamo - 
şi talentatele noastre fete: Nneka 
Onyejekwe (foto dreapta) şi 
Sabina Miclea.

Gh. Arsenie

S-a tras cortina asupra ulti-
mului act al Ligii Naţionale de 
handbal feminin. Gălăţencele de 
la Oţelul au întâlnit, în deplasare, 
echipa multiplă campioană naţio-
nală Oltchim Rm. Vâlcea. Evident, 
misiunea elevelor Gabrielei 
Artene a fost una aproape impo-
sibilă. În aceste condiţii, vâlcence-
le s-au impus la un scor net: 33-21 
(16-7), adjudecându-şi, în aceste 
condiţii, cel de-al 15-lea titlu de 
campioane naţionale. 

Întâlnirea a fost condusă de 
două arbitre: Duţă şi Florescu, din 
Bucureşti. 

Oaspetele au prezentat ur-
mătoarele jucătoare:  Ramona 
Bocăneală (Violeta Paraschiv) 
– Renata Tătăran Ghionea 4, 
Cătălina Cioaric 5, Diana Pătru 3, 
Diana Druţu 1, Nicoleta Tudor 3, 
Iulia Artean 2, Maricica Trandafir 
2, Ana Maria Horodincu 1, 
Daciana Curtean, Raluca Dobca, 
Carmen Gheorghe şi Amelia 
Busuioceanu.

Celelalte rezultate înregistrate 
în ultima etapă: CSM Ploieşti – „U” 
Jolidon Cluj 37-32, CSM Cetate 
Deva – HC Zalău 24-20, Tomis 
Constanţa – KZN Slatina 40-19, 
HCM Baia Mare – HCM Roman 
30-27, Rulmentul Braşov – HCM 
Buzău 41-29 şi Dunărea Brăila – 
Rapid Bucureşti 28-24. 

Oţelul a încheiat sezonul pe 
locul cinci, cu 14 victorii, un egal 
şi 11 înfrângeri (golaveraj 737 
- 689) - 29 de puncte. Locul în-
tâi Oltchim - 50 puncte, locul II 
Rulmentul - 48p, locul III Dunărea 
Brăila - 31 p, locul IV HCM Baia 
Mare - 29 puncte. Au retrogradat 
în eşalonul secund CSM Ploieşti şi 
KZN Slatina. 

Julian Simon, victorios în Franţa

HANDBAL 

Vâlcea - al 15-lea titlu! 
] Oltchim - Oţelul Galaţi 33-21 (16-7)

Oltchim şi Rulmentul vor par-
ticipa în Liga Campionilor, Brăila 
– în Cupa Cupelor, iar Baia Mare şi 
OŢELUL – în Cupa EHF. 

Câştigătoarea trofeului 
„Simona Arghir Sandu”, care se 
atribuie principalei marcatoa-
re din Liga Naţională, a fost Ada 
Moldovan (Dunărea Brăila), cu 
235 reuşite. Gălăţeanca Cătălina 
Cioaric s-a clasat pe locul 10, cu 
148 de goluri înscrise.  

[ Partida Oltchim-Oţelul  a 
fost ultima din cariera Luminiţei 
Huţupan. De numele handbalis-
tei - care în 2005 era cel mai bun 
goalkeeper din lume - se leagă 
multe trofee, mai exact trei Ligi 
ale Campionilor, trei Supercupe 
ale Europei, o Cupă a Cupelor, 
iar la nivelul naţionalei tricolo-
re o medalie de argint la CM din 
Rusia 2005. La prima reprezenta-
tivă, Luminiţa Dinu a bifat 181 de 
prezenţe şi a punctat de opt ori. 
De la Campionatul Mondial din 
Rusia a rămas celebră sintagma 
“apără Huţupan”, pe care comen-

tatorii au spus-o de nenumarăte 
ori. Portarul recunoaşte că cea 
mai frumoasă amintire la nivel de 
echipă de club este primul trofeu 
de Liga Campionilor, cel câştigat 
cu Krim Ljubljana în 2001, iar la 
echipa naţională păstrează în su-
flet turneul final din Rusia unde a 
avut la gât medalia de argint.

“Am terminat meciul cu la-
crimi în ochi. Mă doare sufletul 
că mă despart de fete, de teren, 
de suporteri, dar vine şi un astfel 
de moment în viaţa unui spor-
tiv. Mi-am auzit numele scandat, 
fetele mi-au spus „rămâi, Lumi, 
nu te retrage”, iar domnul Voina 
m-a rugat să mai joc în dubla cu 
Belarus, dar nu mai vreau, mă simt 
obosită. Vreau mai întâi o pauză şi 
apoi voi vedea ce voi face. Sigur 
este faptul că vreau un copil, iar 
la nivel profesional, doresc să mă 
ocup de pregătirea portarilor”, a 
afirmat Luminiţa Huţupan în vâr-
stă de 37 de ani.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 

VOLEI

România - locul III în Bulgaria
] Fetele noastre vor lua parte la un nou turneu - în grupă cu selecţionata Serbiei!

[ Marele nostru portar, 
Luminiţa Huţupan, s-a retras din 

activitatea competiţională 
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În urma articolului publicat în 
„Viaţa liberă” de luni („Tâlhărie 
la drumul mare”) încep să iasă 
la iveală noi informaţii cu privi-
re la situaţia drumului SAPARD 
făcut la Suceveni, în mahalaua 
„Vărzărie”. Evident, părerile sunt 
pro şi contra, însă peste toate 
planează o concluzie indubita-
bilă: Agenţia SAPARD cere banii 
înapoi (plus penalităţi consis-
tente!) pentru treaba făcută de 
mântuială.

Doctorul Cucu acuză

Medicul veterinar Ionel Cucu, 
fost primar al comunei Suceveni 
în perioada 2000-2003 şi 2004-

Rediu
Festivalul 
Bujorului 
a fost un succes
[ A treia ediţie a 
tânărului festival din 
pădurea Plevna a adunat 
câteva mii de oameni

La cea de-a treia ediţie a 
Festivalului Bujorului - des-
făşurată în pădurea Plevna, 
comuna Rediu, căruia bunul 
Dumnezeu i-a dăruit o vreme 
superbă, au participat câte-
va mii de oameni, veniţi din 
Rediu, Plevna, Băleni, Cuca, 
Suhurlui, Scînteieşti, Pechea 
şi chiar şi mai de departe.

După câte ne-a declarat 
primarul Gheorghi Buruiană, 
festivalul de anul acesta a de-
păşit cu mult ediţiile trecute: 
„A fost şi mai multă lume, dar 
şi programul a avut mai mul-
tă calitate”, a spus primarul.

Dintre evenimentele pri-
mei părţi a zilei amintim: pre-
zentarea nr. 5 al revistei „Eco 
- Logos” (acţiune de care 
s-au ocupat elevele Doina 
Miron şi Iulia Isaia); suita de 
dansuri populare suţinută 
de piticii grădiniţei Rediu 
(sub îndrumarea educatoa-
relor Maria Dumitrache şi 
Marioara Miron); spectacolul 
de cântece şi dansuri popu-
lare aduse pe scenă de elevii 
de la Şcoala de Arte şi Meserii 
Rediu, Şcoala Generală 
Plevna şi Şcoala Gimnazială 
Suhurlui (îndrumaţi de cadre-
le didactice Catrina Dajbog, 
Nicoleta Neicu, Nela Dimian 
şi Mihaela Dajbog); tradiţi-
onala (deja) paradă a costu-
melor din materiale recicla-
bile, apoi „Crosul Bujorului”, 
pe patru categorii de vârstă, 
câştigătorii fiind premiaţi de 
Direcţia Judeţeană de Sport.

La vremea prânzului, 
au urcat pe scenă invitaţii: 
Ansamblul „Ciobanaşul” 
de la Şcoala Nr. 38 „Grigore 
Moisil” din Galaţi (coordona-
tor prof. Traian Ilisan); grupul 
„Olympos” al Comunităţii ele-
ne din municipiul Galaţi (dan-
surile tradiţionale din Elada), 
ansamblul „Bujoreanca” de 
la Cavadineşti (venit cu tot 
cu primarul Aurel Florea). 
Către seară şi după lăsarea 
întunericului, atmosfera a 
fost întreţinută de formaţia 
„Albastru”, de la Vaslui.

Organizatorii au dorit să 
mulţumească - prin inter-
mediul „Vieţii libere” - tutu-
ror celor care au participat 
la festival, sponsorilor şi 
colaboratorilor de nădejde: 
profesorii Dorina Buruiană, 
Nicoleta Mitrea, Nadia Marin 
şi Loredana Munteanu. „La 
anul va fi şi mai şi”, a promis 
primarul Gheorghi Buruiană.

Un milion de euro
Apa pentru 
Suceveni, 
la licitaţie

Până la începutul lunii au-
gust ar putea începe lucră-
rile pentru realizarea reţelei 
publice de apă potabilă a lo-
calităţii Suceveni. „Suntem în 
faza organizării licitaţiei (de-
punerea ofertelor) şi sperăm 
că lucrurile vor merge bine şi 
nu vom avea surprize neplă-
cute”, ne-a declarat primarul 
Neculai Hanţă.

Primarul ne-a mărturisit 
că nu este deloc mulţumit 
de criteriile de participare 
la licitaţie care sunt impu-
se prin lege. „Am fi dorit să 
fixăm bareme de solvabili-
tate mai drastice, pentru că 
experienţa proiectelor ante-
rioare ne-a învăţat că apar 
probleme, dar ni s-a refuzat 
această doleanţă pe motiv 
că nu putem trece peste pre-
vederile minimale din legea 
achiziţiilor publice”, ne-a 
spus Hanţă.

Este de menţionat că la 
Suceveni nu există, acum, ni-
ciun metru de reţea publică 
de apă şi că valoarea inves-
tiţiei se va ridica la peste un 
milion de euro.

Utile
Tarifele 
la irigaţii 
pe 2009

Potrivit datelor 
publicate de Agenţia 
Naţională pentru 
Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF), fermierii gălă-
ţeni vor plăti, în anul 
2009, următoarele 
tarife de furnizare a 
apei pentru irigaţii 
(exprimate în lei noi 
pe 1.000 metri cubi 
de apă).

- Staţia de punere 
sub presiune (SPP) 1 
şi 1C (OUAI Dunărea), 
SPP 1A şi 1B (OUAI 
Bădălan) - 24,21 lei pe 
1000 mc apă;

- SPP 3 (OUAI 
Chineja 2) - 26, 49 lei; 

- SPP 2 (OUAI 
Bădălan) - 24,61 lei;

- SPP 1, 2, 6, 13, 
13A, 13A ext, 14, 15, 16 
(SRP), 21, 22, 42, 42A, 
43, 44, 45A1, 45A2, 46-
49, 53, 54, AE CMT, AE 
CM5 (deservind OUAI-
urile Vameş, Valea 
Gerului, Smârdan, 
Griviţa, Aspersorul-
Albina, Umbrivitis şi 
Şendreni) - 275,97 lei;

- SPP 16, 17 - 399,14 
lei;

- SPP 32 - 583,45 
lei;

- SPP 52 - 400,89 
lei;

- SPP 37, 50, 51 
(OUAI Cudalbi) - 
417,95 lei;

- SPP 4, 5, 5A, 
5B (OUAI Chineja şi 
Grindu) - 36,67 lei;

- SPP 55, 56, 57, 
58 (OUAI Braniştea) - 
53,52 lei; 

- SPP 59, 60, 61 - 
41,53 lei;

- SPP 11 - 59,19 lei;
- SPP monofilare - 

60,19 lei;
- SPP Stoicani - 

40,74 lei;
- SPP Frumuşiţa - 

40,61 lei;
- SPP Folteşti - 

38,78 lei.
Precizăm că tarifele 

sunt calculate în func-
ţie de distanţa şi dife-
renţa de nivel la care 
este pompată apa.

Dansurile 
grecilor i-au 

lăsat cu gura 
căscată pe 

cei prezenţi 
la Festivalul 

Bujorului din 
pădurea Plevna

Corod
Primăria autorizează... transportatori

După câte ne-a declarat (şi dovedit) primarul de la Corod, Vasile 
Cârjeu, primăria din comună a dobândit dreptul de a autoriza trans-
portatorii care prestează servicii locale. „Din câte ştiu eu, suntem pri-
ma comună din judeţ care a obţinut acest drept”, spune primarul.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Paginã 
realizatã de

Apar noi dovezi

Scandalul de la Suceveni 
ia amploare

] Fostul primar Ionel Cucu face 
dezvăluiri importante cu privire 
la modul cum s-a executat şi 
recepţionat drumul din „Vărzărie” 
] Cei de la firma CASICO SRL 
consideră că au respectat proiectul 
şi că acuzaţiile la adresa lor sunt 
nejustificate ] Totuşi, un lucru 
este cât se poate de clar: Agenţia 
SAPARD cere banii înapoi pentru 
lucrare, plus penalităţi usturătoare! 
] Cine e bun de plată?

2008, ne-a 
pus la dispoziţie o serie de ele-
mente importante cu privire 
la situaţia drumului amintit. Iar 
aceste informaţii acuză atât fir-
ma constructoare, cât şi pe pri-
marul care a asigurat interimatul 
între 2003 şi 2004.

Iată ce declară Ionel Cucu: 
„Am fost cel care a propus şi a 
obţinut finanţarea pentru mo-
dernizarea drumului în lungime 
de cinci kilometri, plus execuţia 
a două poduri. Din păcate, în 
2003 am fost demis din funcţia 
de primar pe motiv de incom-
patibilitate (N.R: avea şi calitatea 
de medic veterinar concesionar), 
iar postul a fost ocupat, circa un 
an de zile, de Ion Hamza, care 
fusese viceprimar. Până la alege-
rile din 2004, când am recâştigat 

primăria, dl Hamza a organizat 
licitaţia pentru lucrare, care s-a 
făcut în proporţie de 80 la sută”.

De altfel, „Viaţa liberă” a scris, 
la acea vreme, despre deficien-
ţele grave semnalate de Ionel 
Cucu în derularea proiectului.

Dar să revenim la declaraţia 
fostului primar. „Nefiind de spe-
cialitate, am solicitat Consiliului 
Judeţului să delege o serie de 
specialişti în domeniu pentru 
recepţionarea lucrării, lucru care 
s-a şi întâmplat. Comisia respec-
tivă a considerat că lucrurile 
sunt OK (N.R.: după cum rezultă 
şi din facsimilul alăturat), însă eu 
nu am semnat documentul. Mai 

ştiu că 
în octombrie 2005 (adică în pe-
rioada de garanţie a lucrării) s-a 
mai semnat un document, prin 
care constructorul CASICO SRL 
se obliga să remedieze o serie 
de deficienţe apărute”, mai spu-
ne Ionel Cucu.

Trebuie să menţionăm, că e 
bine să se ştie, şi componenţa 
comisiei care a scos  basma cura-
tă „varza” de drum din „Vărzărie”: 
preşedinte - Bratoveanu 
Viorica (CJ), membri - Simbanu 
Ion (Primărie), Morariu Tuţa 
(Primărie), Comşa Eleonora 
(CJ) şi Iutiş Maricica (CJ), spe-
cialişti - Sîrbu Ionel (directorul 
CASICO SRL), Seleuşan Petru 
(Consproiect SA - proiectantul), 
Scrimint Dan (dirigintele de şan-
tier) şi Brezuleanu Gheorghe 
(de la Inspecţia în Construcţii). 

Martori că drumul s-a dovedit, 
de fapt, o porcărie făcută de 
mântuială: tot satul! Şi oricine 
trece pe acolo. Asta în ciuda fap-
tului că directorul firmei CASICO 
ne prezintă, într-un material tri-
mis redacţiei, acest lucru ca pe 
ceva firesc: „Durata normală de 
exploatare pentru drumurile de 
interes local din mediul rural 
este de 3-5 ani (N.R.: conform 
Ordinului 66/1999 al MLPAT)”.

Că au trecut cinci ani e clar. 
Însă drumul nu s-a stricat acum, 
ci a fost inaugurat gata stricat. 
Nu de alta, dar la Rogojeni s-a 
făcut (de către o altă firmă) un 
drum similar, iar acela nu are 
niciun fel de probleme. Restul e 
vrăjeală ieftină.

Iată cum s-au înmulţit 
miliardele

Unii dintre cei implicaţi în afa-
cere (printre care şi directorul 
CASICO SRL - Ionel Sîrbu) ne-au 
reproşat faptul că am „umflat” 
preţul drumului. Ce-i drept, 
există nişte diferenţe între ce s-a 
plătit şi ce se cere acum înapoi, 
dar nu le-am inventat noi, ci este 
vorba de penalităţile pretinse de 
Agenţia SAPARD (prin „moşte-
nitoarea” ei, Agenţia Naţională 
pentru Plăţi în Dezvoltarea 
Rurală şi Pescuit).

În fapt, s-a licitat (şi încheiat 
contract) pentru suma de 13,938 
miliarde de lei vechi. Ulterior, în 
octombrie 2004, preţul s-a ma-
jorat cu 2,375 de miliarde de lei 
vechi, printr-un act adiţional la 
contract, chipurile pentru „lu-
crări ascunse”. Diferenţa până la 
30 şi ceva de miliarde de lei (nu 
avem un calcul exact, dar l-am 
solicitat ANPDRP şi probabil 
că o să-l primim în curând) o 
reprezintă penalităţile, deoa-
rece au trecut cinci ani de la 
cheltuirea banilor.

Unde-i buba? 
La proceduri!

Multă lume s-ar putea 
mira de faptul că se pune 
în discuţie acest proiect la 
cinci ani de la finalizarea 

şi recepţionarea lui. Inclusiv 
firma CASICO SRL, într-un am-
plu punct de vedere transmis 
redacţiei noastre, ne trage 
de urechi (şi ne ameninţă cu 
un proces) pentru faptul că 
îndrăznim să contestăm o 
recepţie. Uite că îndrăznim! 
Şi nu o facem doar noi, ci şi 
cei care au finanţat lucrarea 
făcută de CASICO. Şi care vor 
banii înapoi!

Principala „bubă” a afacerii 
este că recepţia nu a fost, de 
fapt, finalizată. În evidenţele 
Primăriei Suceveni figurează, 
e drept, procesul-verbal de 
recepţie la terminarea lucră-
rilor cu numărul 811 din 26 
octombrie 2004, însă acest 
document nu este suficient. 
Potrivit procedurilor SAPARD, 
după întocmirea acestui pro-

ces-verbal mai trebuia încheiat 
unul, denumit „Proces-verbal de 
recepţie finală”. Actualul primar, 
Neculai Hanţă, spune că nu exis-
tă aşa ceva. Lucru confirmat şi 
de fostul primar, Ionel Cucu. „Nu 
s-a mai făcut, domnule, recep-
ţia finală, pentru că lucrarea nu 
corespundea. Să spună domnul 
Sîrbu cum a făcut macadamul 
penetrat! Vă spun eu: a stropit 
pietrişul cu smoală, cu un furtun. 
Am văzut cum s-au făcut lucrările 
similare în alte părţi. Cu o maşină 
specială care asigură un strat uni-
form, sub presiune. La noi, parcă 
udau roşiile, nu făceau un drum”, 
spune Cucu.

CASICO nu vede pădurea 
din cauza copacilor

Directorul firmei CASICO SRL 
(constructorul drumului, careva-
săzică) ne reproşează mai multe 
chestiuni de formă, ignorând 
faptul că, în fond, nu noi, ziarul, 
cerem banii înapoi, ci SAPARD. 
Spre exemplu, ni se impută fap-
tul că am menţionat o valoare 
mai mare a lucrării decât cea 
plătită. După cum observaţi, am  
elucidat acest aspect ceva mai 
înainte: e vorba de o mulţime de 
penalităţi.

Apoi, ni se spune că suntem 
„în gravă eroare” deoarece dru-
mul nu este din pietriş şi lido-
nit (cum am scris), ci din „nisip 
pilonat (7 cm), balast (15 cm) şi 
macadam penetrat (10 cm)”. O 
fi din ce zice domnul Sîrbu, că 
noi nu ne pricepem la tehnolo-
gia cu pricina. Însă e clar că la 
faţa locului avem un drum jalnic. 
Nişte pietriş mânjit - ici, colo - cu 
smoală.

Mai departe ni se reproşează 
că atribuim Agenţiei SAPARD 
raportul de expertiză tehnică 
(în care se scoate în evidenţă 
proasta execuţie a lucrării), pe 
când el este făcut de o firmă din 
Bucureşti, la cererea CL Suceveni. 
Corect. Dar ce importanţă are 
acest lucru, câtă vreme Agenţia 
SAPARD a recunoscut această 
expertiză ca fiind relevantă? Cât 
priveşte recepţia lucrării, con-
siderăm că am elucidat deja şi 
acest aspect, ceva mai înainte: 
de fapt recepţia nu s-a finalizat, 
conform procedurilor SAPARD, 
nici la ora când citiţi aceste rân-
duri.

În fine, este de remarcat tupe-
ul cu care CASICO SRL ne ame-
ninţă cu procesul pentru că am 
„îndrăznit” să cerem o anchetă 
oficială a cazului Suceveni. Însă 
firma amintită ne-a obişnuit 
deja cu atitudinea obraznică şi 
neprofesionistă. Stau mărturie şi 
alte „realizări măreţe”. Cum ar fi 
canalizarea de la Bârlad, pe care 
trebuia să o facă în şase luni (con-
form caietului de sarcini asumat), 
dar a făcut-o în aproape doi ani. 
Stă mărturie reţeaua de apă de la 
Rogojeni, care trebuia să fie gata, 
conform celor licitate de CASICO, 
în patru luni, dar nici acum nu e 
gata, la un an şi jumătate de la 
începerea trebii (de fapt, pe mar-
ginea acestui subiect, la fel de 
fierbinte, vom reveni în ediţiile 
viitoare). Iar exemplele pot conti-
nua la nesfârşit.

În fine, promitem că nu lăsăm 
acest subiect baltă. Se pare că 
implicaţiile politice şi economi-
ce ale problemei (informaţiile 
primite sunt în curs de verificare) 
sunt mai ample decât credeam 
la început.

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Iată panarama de drum!
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 50.000 RON neg.
Gars. Micro  39 A, p/4, simplă, spaţioasă 	 ‑ 50.000 RON neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar 	 ‑ 70.000 RON neg.
Gars. Ţig. 1, et. 1/10, UM, termopan, sanit. noi 	 – 90.000 RON neg.
Gars. M.40, et. ¾, amenajată complet, grup sanit. 	 – 65.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită	  ‑ 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	 ‑ 120.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber	  ‑ 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 135.000 RON neg. 
1 cam. Mazepa 1, et.3/7, p, contorizat, liber 	 – 125.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj 	 – 45.000 euro neg.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 ‑ 175.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I,  et. 1/4, bl.  cu subsol, necesită curăţenie 	 ‑ 120.000 RON neg.  
2 sdec. M16, et.1/4, curat, t, f, g 	 ‑ 155.000 RON neg.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. M39B, et. 4/4, toate îmbunăt., balcon 	 ‑ 120.000 RON.
2 sdec. M19, et. 4/4, îmbunăt.	 ‑ 100.000 RON neg.
2 sdec. M.40, et.4/4,  cu pod, balc., simplu 	 ‑ 100.000 RON neg.
2 sdec. M21, et. 1/4, balcon 	 ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp	  ‑ 183.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă 	 – 180.000 RON neg.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu 	 ‑ 42.000 E neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. – 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat	  ‑ 240.000 RON neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat 	 – 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux 	 – 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie 	 – 100.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.3/4, 2 gr. sanitare, 2 balc.,  termopan 	 – 185.000 RON neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp 	 ‑ 140.000 EURO neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.3/4, ultraîmb., 2 balc., 2 gr. sanit. 	 – 63.000 E neg.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat 	 – 195.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT  	 – 65.000 E neg.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie 	 ‑ 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m, 	 ‑ 40 E/mp neg.
DN 26, S‑8.000 mp, 	 ‑ 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp, 	 ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile 	 ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St‑70 mp, îmb. 	 – 800 euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST‑89 mp  	 – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 70.000 euro neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 euro neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, p/4,  amenajată, nemobilată, pt. birou 	 – 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilat 	 ‑ 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată 	 – 150 E/lună
1 cam. M19, p/4, nemobilat, termopan, p, g, f 	 – 450 RON/lună
1 cam. Mazepa I, et. 3/7, mobilat, utilat	  ‑ 150 E/lună neg. 
2 cam. Centru, et.4/4, mobilat, utilat, termopan, f, g, curat 	 – 200 E/lună
2 dec. mansardă I.C.Frimu, la cheie, nemobilat 	 – 600 RON/lună
2 dec., Centru, et.1/4, amenajat modern, semimobilat	 – 200 E/lună
2 dec., Centru, dec., mobilat, utilat complet 	 – 250 E/lună
3 sdec., Centru, mobilat, utilat 	 – 250 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• P.f. vând garsonieră, Ţig. I, I4, lux. 
0757591302. (000979/NC-181960)
• Urgent garsonieră, etaj 2/4, liberă. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182227)
• Vând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, et. 1/4, îmbunătăţită, ideal birouri. 
0721901551. (008686/NC-183077)
• Vând garsonieră etaj intermedi-
ar, preţ 75000 lei. Tel. 0758334695, 
0236414040. (001374/NC-183256)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2, 
baie, bucătărie, gresie, faianţă, me-
rită văzută, 58000 lei negociabil. Tel. 
0749834687. (008806/NC-183491)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
E5, et. 3/4, deosebit, curat, despărţit, 
uşă metalică, geam termopan, zona 
Viaduct, fost bloc minihotel, preţ 
65000 lei negociabil, exclus agenţii. 
Tel. 0752636737, 0722256553. (001544/
NC-183811)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA SAU SCHIMB. 
TEL 0755979336. (05/09/cs/04/
NC-183868)
• Gars., M40, et. intermediar, WC, 55000 
lei. 0720699771. (0066345/NC-183972)

• Vând garsonieră Ţiglina, etaj 3, 
balcon, 80000 lei neg. 0731137056. 
(001561/NC-183985)
• Garsonieră 20 mp Dunărea, 70000 lei. 
0724224314. (05/09/cs/05/NC-184025)

• Vând urgent garsonieră, 
Ţiglina I, A-uri, 1/4, foarte avan-
tajos. 0747223917. (05/09/bc/3/
NC-183631)

• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Micro 13, 14, 17, 
21, Mazepa, preţ 70000 -160000. Tel. 
0751183602, 0751183685. (0066362/
NC-177957)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră. Tel. 0747777859. (001420/
NC-183425)
• Vând ap. 1 cam., et. 1 Micro 21, îmbu-
nătăţit. Tel. 0770651351, 0741741438. 
(008849/NC-183591)
• P.f. ap. una cameră, I.C.Frimu. Tel. 
0236328765. (001493/NC-183709)
• Apartament 1 cameră Nae Leonard, 
45 mp, 110000 neg. 0740462010. 
(001552/NC-183828)

• Apartament 1 cameră, 80000 lei. 
0740462010. (001552/NC-183830)
• Apartament 1 cameră, 34 mp, 92000 
lei. 0748326627. (001552/NC-183832)
• Vând apartament una cameră zona 
IREG parter sau schimb cu un apar-
tament două camere +diferenţă. Tel. 
0752349818. (001560/NC-183858)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 3, 80000 lei 
neg. 0724169060. (001561/NC-183984)
• Urgent ap. 1 cam., Micro 20, 35 mp. 
0726611339. (008975/NC-184047)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)

• 2 camere, str. Nae Leonard, 
50.000 euro. 0747871330. (009991/
NC-178908)
• 2 decomandate, zona Vega, 65.000 
E, fără agenţii. 0727988432. (008157/
NC-181256)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., bl. 
O7, et.3/4, îmbunătăţit, preţ neg. 
Tel.0721878566. (000859/NC-181572)
• P.f. vând 2 dec., Mazepa I, et.3, avanta-
jos. 0757591302. (000979/NC-181958)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, et. 1/4, 
152000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182240)
• 2 camere zona Dunărea, 42 mp, bal-
con, 118000 lei. 0746474992. (04/09/
bc/12/NC-182242)
• 2 semidecomandate, et. 4/4, renovat, 
88000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182243)
• Vând urgent ap. 2 cam., îmbunătăţit, 
rog seriozitate. 0765522202. (008390/
NC-182314)
• Ap. 2 camere Centru, etaj 3/4, se-
midecomandat, poziţie est, vedere 
Dunăre, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001211/NC-182711)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor. 
Tel. 0744781484. (0066496/
NC-183025)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-183064)

• Vând mansardă impecabilă, BCA, 
135000 neg. 0757070559. (001318/
NC-183083)
• 2 cam. Micro 19, curat, 950 mil. 
0744809280. (001333/NC-183131)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa II. Tel. 0743018678. 
(008713/NC-183174)
• P.F vând apartament 2 cam., dec., 
I.C.Frimu. 0755929036. (008734/
NC-183203)
• Vând 2 camere decomandate con-
fort I, 145000 lei. Tel. 0758334695, 
0236414040. (001374/NC-183257)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 2, două balcoane, Micro 
20, zona Sanitas. Tel. 0761048108. 
(008763/NC-183328)
• 2 decomandate Port, bloc nou, îmbu-
nătăţiri, 5/5, vedere la Dunăre, 200000 
lei, exclus agenţii, după ora 20,00. 
0236410022. (001405/NC-183408)
• Apartament 2 camere, piaţă, par-
ter, îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0746114927. (001413/NC-183419)
• 2 dec. Micro 39A, et. 1, Y-uri. 
0751081340. (001416/NC-183421)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere. Tel. 0747777859. 
(001420/NC-183424)
• Proprietari vând apartament 2 ca-
mere, urgent. 0762294191. (008815/
NC-183496)
• Vând apartament Micro 19, V1. Tel. 
0764189319. (001458/NC-183498)

• 2 dec IREG, 2/4, liber, 160000 ne-
gociabil. 0755492009. (05/09/bc/2/
NC-183529)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, curat, 
120000 negociabil. 0748420678. 
(05/09/bc/2/NC-183531)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
2/4, liber, 55 mp, 145000 negociabil. 
0746549162. (05/09/bc/2/NC-183532)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, fără intermediari. Relaţii la tel. 
0722324294, 0749733065. (008834/
NC-183570)
• 2 camere Micro 20, 55 mp, 140000 lei. 
Tel. 0745166626. (001484/NC-183585)
• Vând ap. 2 cam. dec., etaj 3/4, bl. R10, 
termopan, mobilat, preţ 89000 lei. Tel. 
0743182311. (001491/NC-183687)
• 2 camere Micro 21, PR3A, 64 mp, et. 
7, impecabil, construit 1993, 52000 E. 
0746114867. (001489/NC-183688)
• P.f. vând ultracentral ap. 2 camere de-
comandat, mobilat, preţ convenabil. 
0723082532. (001483/NC-183707)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, Micro 21, etaj 2, lângă Billa. 
Tel. 0755934607. (008902/NC-183755)
• 2 DECOMANDARE ICF 160.000. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183865)
• 2 DECOMANDATE MICRO 19, ETAJ 3, 
90000 NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-183870)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 
NEG, 0236438381. (05/09/cs/08/
NC-183871)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
40, preţ 19000 E negociabil. Tel. 
0722565197. (vl/NC-183890)

• 2 camere, etaj intermediar, 150000 
lei. 0769423682. (001346/NC-183930)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Micro 40, 4/4. Relaţii la tel. 
0753985131. (008896/NC-183940)
• 2 dec., ICF, S-V, et. intermediar, îmb., 
170.000 neg. 0732403431. (0066375/
NC-183973)
• 2 dec., Dunărea, et. intermediar, 
160.000 lei. 0732403431. (0066345/
NC-183974)
• 2 sdec., et. interm., 105.000 neg. 
0720699771. (0066345/NC-183975)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, 110000 lei neg. 
0731137056. (001561/NC-183989)
• 2 camere Mazepa, 62 mp, 190000 lei. 
Tel. 0745166626. (008952/NC-183996)
• Vând 2 camere Ţiglina II. 0752157474. 
(001591/NC-184008)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
39A, et. 2, N-uri, îmbunătăţit. Tel. 
0751021290, 0770625347. (001579/
NC-184019)
• 2 semi, et. 2, Micro 16, 125000 lei. 
0724224314. (05/09/cs/05/NC-184026)
• 2 dec. Micro 19, etaj 3/10, curat, 44 
mp, liber, 127000 lei. 0741104641. 
(05/09/cs/06/NC-184035)
• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po‑
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066246/NC-180519)

• Vând apartament 2 camere, 
stradal. 0744829719. (008820/
NC-183553)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vindem vile finisate modern + 
teren, amplasate în complexul 
privat NORD 26 RESIDENCE, zona 
Vânători. 

Ansamblul beneficiază de in-
frastructură şi utilităţi comple-
te. PREŢURI EXCEPŢIONALE !!! 
Informaţii la telefon 0751.046.894. 
(05/09/cs/51/NC-183648)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/
NC-167826)
• 3 decomandate, et.2, zonă centrală. 
0740488720. (000710/NC-181141)
• Apartament 3 camere decomandate, 
îmbunătăţiri. 0748217673, 0268270832. 
(000825/NC-181499)

• Vând sau schimb 3 cu 2. 0743249184. 
(008200/NC-182306)
• Ap. 3 cam. str. Oţelarilor bloc M, et. 
9/10, dec., g, f, um, tp, ac, modern, li-
ber, 45000 E. Tel. 0745099992. (001108/
NC-182394)
• 79000 euro, 3 camere, excelent 
privatizare. 0746738729. (001270/
NC-182862)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826. (008623/NC-182895)
• Vând 3 dec. N. Leonard, p/4, stradal, 
parchet, gresie, faianţă, pretabil priva-
tizare. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(001289/NC-182954)
• Apartament 3 camere semidecoman-
date, etaj 4, Micro 39A, preţ avantajos. 
0742433556. (008724/NC-183153)
• Apartament 80 mp la J-uri, et. 
2 în Micro 39A, amenajat 2008. 
0742433556. (008744/NC-183156)
• P.F vând ap. 3 cam. Micro 17. Tel. 
0755929036. (008734/NC-183202)
• Vând 3 camere bloc nou, 80 
mp, 190000 lei. Tel. 0752195901, 
0236414040. (001374/NC-183258)
• Particular vând în Bucureşti, cartier 
Dristor (metrou) apartament renovat, 
supr. 77 mp, decomandat, două băi, 
balcon, loc parcare, 105000 euro. Tel. 
0722625779. (001373/NC-183259)
• 3 decomandate I.C.Frimu, zona Sf. 
Mina, 3/4, curat, liber, 180000 ne-
gociabil. 0755492009. (05/09/bc/2/
NC-183534)

• P.f. 3 dec. Micro 20, 220000 lei neg. 
0724557590. (008831/NC-183725)
• 3 dec. Micro 21, 63 mp. Tel. 
0749854835. (001523/NC-183741)
• Apartament 3 camere decmanda-
te cu vedere în două părţi, confort I, 
Mazepa I, vizavi Agenţia Voiaj CFR. Tel. 
0740434398, 0740025979. (008890/
NC-183745)
• Apartament decomandat central, 
lux, etaj 3/4. 0758013834. (008937/
NC-183863)
• 3 DECOMANDATE 170.000 LEI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183866)
• P.f. vând apartament central, 100 mp 
în leasing. Tel. 0727271127. (008907/
NC-183947)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 1, deco-
mandat, 2 băi, 2 balcoane, CT, AC, 
TP, UM, parchet, recent modernizat, 
mobilat/ nemobilat. Tel. 0745532671, 
0770626772. (001546/NC-183965)
• 3 dec., M14, et. interm., 80 mp, 
160.000 neg. 0732403431. (0066345/
NC-183976)
• Vând 3 dec. stradal, Z-uri, îmbunătă-
ţit. 0724169060. (001561/NC-183988)

• 3 camere Maşniţă, 4/4, 153000 lei. Tel. 
0753315161. (008952/NC-183994)
• Proprietar 3 decomandate, I.C.Frimu, 
toate dotările. 0723914548. (008953/
NC-184011)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 142000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182230)
• Bucureşti, sector 3, 3 camere, 2/4, 
zonă rezidenţială necirculată şi 
liniştită, înconjurată de parcuri şi 
lac, la câteva minute metrou-Dris-
tor, de cea mai bună piaţă, şi de 
Mall Vitan, lumină naturală toată 
ziua (răsărit şi apus), balcon interi-
or închis, boxă la subsol, cadastru 
şi intabulare făcute, 98.000 euro. 
Pentru informaţii suplimentare şi/
sau vizionări trimiteţi un sms la 
0768064381 cu numele dvs. sau 
e-mail la dc82591@gmail.com, vă 
vom suna înapoi numai seara între 
18.00-20.00, dacă nu faceţi şi altă 
precizare. (VL/NC-182575)

• Vând urgent apartament 3 
cam. dec., I.C.Frimu, et. 3/4, S-uri, 
fără îmbunătăţiri, preţ neg. Tel. 
0747599658. (008602/NC-182870)

• Ultracentral 3 camere decoman-
date, CT, termopan, preţul zilei. 
0236463214, 0722290425. (001516/
NC-183943)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• 4 camere bloc 2008, sup. =112 mp, 
zona Ultimul Leu, preţ 110000 euro. 
Tel. 0766417361. (001211/NC-182710)
• Proprietar vând avantajos aparta-
ment cu 4 camere, modificat în 3 ca-
mere, superamenajat, Piaţa Centrală. 
Tel. 0756535704. (008683/NC-183081)
• Vând ap. 4 camere, Micro 20. Tel. 
0742607505. (001525/NC-183742)
• Vând 4 camere Micro 19 parter, pre-
tabil spaţiu comercial sau locuinţă. Tel. 
0752333791. (05/09/gc/21/NC-184032)

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, 1/4, mobilat, utilat lux, 
135000 euro, nemobilat 110000 
euro. 0744626827. (008491/
NC-182421)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/
NC-155764)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam., exclus Micro 
38, 40. Tel. 0744560282. (008980/
NC-184042)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr ap. zona Doja, IREG, 
General, 2-3 cam. Tel. 0753125641. 
(001539/NC-183851)

• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• 2 camere, str. Gării, 80.000 euro. 
0747871330. (009991/NC-178909)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• ###Vând### urgent vilă sat Costi, 
variante. 0757930835. (000543/
NC-180674)
• Vilă Costi, avantajos, negociabil. 
0744577625 sau 0766493560. (008119/
NC-181117)
• Vând casă în Smârdan, toate uti-
lităţile. Tel.0741599370. (000703/
NC-181137)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Şendreni, zonă excepţională neg., toa-
te utilităţile. Tel.0753625872. (000708/
NC-181138)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. 0749080312. (008198/
NC-181398)
• P+1 Bariera Traian, proiect deosebit, 
mobilată, lux, merită văzută, 265.000 
E. 0742936473. (008196/NC-181402)
• Vând urgent p +m nouă, complet fini-
sată, com. Şendreni, sat Traian, 180000 
lei. 0745499831. (001039/NC-182160)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez cabinet stomato-
logic sau de medicină de fa-
milie. 0723515777. (001533/
NC-183794)

• P.f. vând 2 vile Micro 17 +sat Costi, 
intr. DN26, variante +diferenţă. 
0743560792, 0741969398. (001106/
NC-182393)
• Vând casă centrală. Tel. 0753589445. 
(008483/NC-182431)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(008465/NC-182448)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844, 
0730604332. (001084/NC-182457)
• Vând urgent casă st =500 mp Mazepa. 
Tel. 0721243157. (001186/NC-182612)
• Vând casă, mansardă Smârdan. 
0236830257. (001207/NC-182671)
• Vând casă comuna Smârdan la şosea. 
Tel. 0747835634. (008613/NC-182876)
• Vând casă urgent. 0753161064, 
0752926700. (008641/NC-182956)
• Vând case Şendreni sat şi cartier nou. 
0757246600. (008694/NC-183073)
• Proprietar vând vilă în construcţie, 
strada Arcaşilor, p +1 +m, suprafa-
ţă utilă 480 mp, teren 500 mp, preţ 
avantajos. Tel. 0756535704. (008683/
NC-183082)
• Vând casă nouă Şendreni, merită 
văzută. Tel. 0753304769. (001323/
NC-183119)

Vânzãri
Case

• Şendreni, st =900 mp, sc =105 mp, 
modernă, utilităţi, foişor, 60000 
euro. 0236471070, 0749374726. 
(05/09/gc/06/NC-183045)

• Vând casă str. Traian, foarte con-
venabil. 0740556070. (001444/
NC-183456)

• VILĂ ZONA BĂNCILOR P +E 
+M, PRETABILĂ BIROU, CABINET, 
LOCUINŢĂ, CONSTRUCŢIE 2008, 
ACCEPT ŞI VARIANTE. 0745779691. 
(001465/NC-183697)

• Vând casă, sat Floreni, com. 
Murgeni, jud. Vaslui. Tel. 
0740289710, 0740502729. (008875/
NC-183724)

• Vând 2vile, Şendreni-sat nou, la 
roşu, teren proprietate, accept va-
riante. 0766481980 (05/09/td/05/
NC-183854)

• Vând casă Tg. Bujor locuibilă cu 
teren vizavi gară. Tel. 0236422150, 
0752662863. (001330/NC-183127)
• Casă locuibilă str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (001449/NC-183441)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0066374/NC-183541)
• Vând vilă cu etaj, intrare Vânători, 
100000 euro negociabil sau variante. 
0724798995. (008837/NC-183566)
• Vând casă nouă la stradă, Şendreni 
nr. 373, convenabil, merită văzută. Tel. 
0744721046. (008843/NC-183587)
• Vând casă cu curte şi apă curentă, 
în localitatea Bereşti. Tel. 0726157129. 
(008849/NC-183603)
• Vând casă zona Târg Comunal. Tel. 
0728268002. (001510/NC-183715)
• Vând casă mare, Zărneşti, Braşov, 
30000 euro negociabil. Tel. 
0724236251. (vl/NC-183917)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742006881, 
0748158435. (001454/NC-183935)
• Vând urgent casă Vlădeşti, 3 cam., 
st =1280 mp, sc =90 mp, cond. de 
bloc, merită văzută. 0744718174, 
0732403431. (0066345/NC-183978)
• Vând sau schimb cu variante vilă zona 
DN26, utilităţi. 0731137056. (001561/
NC-183987)
• Vând urgent casă, com. Suceveni, 
3700 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740693770. (008984/NC-184077)

• Cumpăr preluare de contract apar-
tament sau casă de stat. Relaţii la tel. 
0749801120. (008898/NC-183850)

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Dau la schimb casă sat Rogojeni, co-
muna Suceveni pe apartament Galaţi. 
Tel. 0763834168. (001286/NC-182944)
• Schimb camion MAN +remorcă cu 
teren, zona Tuluceşti sau garsonieră. 
0742683081. (008647/NC-182979)
• 3 camere, decomandate, parter cu 
2 camere decomandate +diferenţă. 
0761633655. (001342/NC-183183)
• Schimb apartament 4camere, ter-
mopan, gresie, faianţă, 2 băi, 80mp cu 
apartament 3camere+diferenţă. Tel. 
0753.318.182 (05/09/td/05/NC-183301)
• P.f. schimb ap. 1 cam., IREG, 2/4 cu 
ap. 2 camere. 0741978532. (001437/
NC-183560)
• Schimb ap. 4 cam. dec., 7/8, 2 băi, 2 
balc., Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor) 
cu casă în Galaţi sau împrejurimi. Tel. 
0722225323. (008979/NC-184043)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001585/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (000820/
NC-181505)
• Închiriez apartament central. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182430)
• 750 lei 3 camere, mobilat, utilat. 
0746738729. (001270/NC-183072)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. 0745555163. 
(008699/NC-183108)
• Apartament 1 şi 2 camere Mazepa, 
mobilate, utilate. 0757921394. 
(001346/NC-183159)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere Micro 17, parter. 0742637767. 
(008716/NC-183175)
• Primesc în gazdă două fete salariate. 
0751999795. (001450/NC-183439)
• 2 decomandate, regim hotelier, 80 lei. 
0746549162. (05/09/bc/2/NC-183548)
• Caut colegi pentru apartament. Tel. 
0765680350. (008817/NC-183555)

• Închiriez ap. 2 camere dec., în str. Gării 
65 lângă Facultatea Ed. Fizică, preţ 
negociabil, 150 euro, parţial mobilat. 
Relaţii tel. 0236417760, 0732159680. 
(001469/NC-183696)
• Ap. 1 cam. Mazepa I, nemobilat, ter-
men lung. Tel. 0236430090. (001498/
NC-183712)
• Închiriez unei familii fără copii la 
curte. Tel. 0741999651. (008897/
NC-183751)
• Primesc în gazdă, cameră bloc. 
0236321562. (008826/NC-183807)
• Apartament 2 camere, 550 lei. 
0748326627. (001552/NC-183829)
• Apartament 2 camere zona Flora, 
mobilat, 600 lei. 0740462010. (001552/
NC-183831)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA NEMOMILATĂ 
500 LEI, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-183873)
• Garsonieră mobilată, utilată, curată, 
Ţiglina I, lângă ITM, vedere Dunăre. 
Tel. 0727821959. (008885/NC-183941)
• Închiriez apartament 1 cameră 
îmbunătăţit, nemobilat, 150 euro, 
merită văzut. 0741010869. (008904/
NC-183945)
• Apartament 2 camere lux, Piaţa 
Centrală, nemobilat, proaspăt reno-
vat, 230 E neg. 0770711636. (008905/
NC-183946)
• Închiriem apart. mob./ nemobilat. 
0732403431. (0066345/NC-183977)
• Închiriem ap. mob./ nemobilat. 
0720699771. (0066345/NC-183979)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (0015161/NC-183982)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (001561/NC-183983)
• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat, 500 lei. 0743945224. (001568/
NC-183993)
• Apartament Centru, complet mobi-
lat, utilat, liber. 0751337180. (001569/
NC-184012)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată. Tel. 0767879182, 0748839658. 
(001578/NC-184018)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(001582/NC-184021)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, 130 euro. 
0724224314. (05/09/cs/05/NC-184027)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745526231. (05/09/cs/06/
NC-184033)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată şi uti-
lată lux. 0741104641. (05/09/cs/06/
NC-184034)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001099/
NC-182392)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, pe zi, Centru. Tel. 0741203234. 
(008946/NC-183992)

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.
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- gars., Tig I, 4/4, mobilata, izolata recent, 	 77.000 LEI
- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI 
- gars., M 19, 2/4, simpla, 	 65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10 	 85.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 4/8, 	 97.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4, 	 85.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal, 	 105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, 	 95.000 LEI
- 1 cam, M 17, p/10, bloc 1998, 	 125.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 179.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8,	  185.000 LEI
- 2 cam dec, Port, 1/4, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 110.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L., 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 	 155.000 LEI

- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 
2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,	  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,	  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 90.000 EURO
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Arcasilor, ST: 800mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE
- 1 cam, Mazepa II, 3/10, mobilat si utilat, 	 150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal, 	 400 EURO NEG.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/
NC-179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Spaţiu birouri 200 mp, parca-
re proprie. 0721231902. (0065784/
NC-179368)
• Închiriez spaţiu 180 mp şi curte 
200 mp închisă, zona Ultimul Leu. 
Tel.0722230024. (007968/NC-180632)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)
• SC închiriază spaţiu de 140 mp cu toa-
te utilităţile. Tel.0755125517 (000722/
NC-181158)
• Închiriez spaţiu comercial în Tecuci, 
strada principală, parter bloc, cu des-
tinaţia din construcţia blocului pentru 
prestări servicii, producţie, comerţ, 
în suprafaţă de 75 mp şi spaţiu în co-
muna Lieşti, ultracentral, construcţie 
nouă, modernă în suprafaţă de 45 mp, 
pretabil orice activitate, preţ rezona-
bil. Relaţii la telefon 0745621550 sau 
0744519313. (000826/NC-181765)
• Închiriez hală, din cărămidă, 300mp 
toate utilităţile, 2,5E/mp negoci-
abil. Rel 0745998876 (0509gc10/
NC-182245)
• Societate comercială închiriază 
spaţiu 230 mp (180 mp producţie, 
depozitare şi 50 mp birouri) situat în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0066235/NC-182312)
• Închiriez spaţiu, 5 E /mp. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182433)
• Închiriem spaţiu comercial 15 mp, ul-
tracentral. Tel. 0722988420. (001248/
NC-182804)

• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. 0748848455. (001281/
NC-182928)
• Închiriez urgent spaţiu 60 mp. Tel. 
0745281291. (008688/NC-183076)
• Închiriez spaţiu cu vad, 30 mp. 
0742294233. (0066357/NC-183263)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 25 mp, 22 mil. /lună şi 
100 mp, 1600 euro /lună. 0746805566, 
0746005341. (001383/NC-183290)
• Închiriez chioşc 12 mp, Piaţa Micro 
39. 0744530963. (001392/NC-183311)
• Închiriez spaţiu comercial pe Coşbuc. 
Tel. 0745096748. (001394/NC-183330)
• Închiriez spaţiu birou, zona Portului. 
Tel. 0722256759. (008765/NC-183403)
• Coşbuc, spaţiu p +1, 93 mp /nivel, 
parţial sau total, pentru magazin, bi-
rouri, depozit. 0721945500. (008764/
NC-183404)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (001451/NC-183442)
• Spaţiu parter, Centru, pentru sediu 
firmă, birou, cabinet. Tel. 0749095930. 
(008924/NC-183809)
• Închiriez la etaj spaţii 15-65 mp, 
Ţiglina I, str. Brăilei, pretabil sedii firmă, 
birouri, cabinete etc. Tel. 0722362585. 
(001499/NC-183938)
• Vând /închiriez bar Micro 17, lângă 
Poştă. Tel. 0748848320. (05/09/gc/21/
NC-184029)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina I, mo-
bilat şi utilat. Tel. 0752333791. (05/09/
gc/21/NC-184031)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor SD3A, 30 mp, 2000 
lei. Tel. 0722258142. (0066453/
NC-182183)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(001168/NC-182544)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci 
V3B, ultracentral, dotări moderne. 
0722511145. (001168/NC-182545)
• Spaţii depozitare sau producţie 
200 -2000 mp. Tel. 0722243202. 
(0066333/NC-183671)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. Brăilei 
(lângă Arcada). 0722405492. 
(001480/NC-184009)

• SC Comat SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii: teren ar-
tificial de fotbal; spaţii închise, stra-
dal; birouri; depozit; spaţii deschise 
–parcări; estacadă cu pod rulant de 
12,5 tone, în condiţii avantajoase 
(pază, iluminat şi acces la utilităţi 
contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului 
nr. 2. Relaţii suplimentare la tel. 
0236464721 int. 129, 0726123027. 
(0066337/NC-183948)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0066125/NC-179945)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial liber, ultracentral, str. 
Domnească nr. 78, suprafaţă 115 
mp. Informaţii tel. 0236422723, 
0722348490, 0722348488. 
(0066054/NC-180456)

• Vând 750mp teren, zona Pieţii 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/30/NC-159631)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent. 
0757976725. (0008538/NC-175328)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Teren lângă cartierul nou, Smârdan 
500-1000 mp. 0746246215. (007709/
NC-180184)
• 40.000 lei, 550 mp teren intravilan 
+autorizaţie construcţie casă, vi-
zavi intrare Gârboavele la Drumul 
Judeţean. 0722530535, 0732520312. 
(007834/NC-180291)

• ###Vând### urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• 17.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 / 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/
NC-181034)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Ocazie! 814 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000780/NC-181345)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, utilităţi, 
27 E. 0741211335. (008196/NC-181403)
• Vând loc casă 536 mp, extravilan, sat 
Costi, tarlaua 108-109, lot 1/9, d=20 
m, preţ 40 E/mp negociabil, utilităţi. 
0745500380. (008219/NC-181411)
• Vând pământ Bădălan, 52.500 mp. 
Tel.0752735777. (000805/NC-181430)
• Vând teren de casă în Independenţa. 
Tel.0758311799. (000829/NC-181508)
• Vând loturi de teren în suprafa-
ţă de 250 mp pe DN26, aproape de 
pădurea Gârboavele cu 30.000 lei. 
Rel.0743999909. (000889/NC-181630)

• Vând 20 ha teren arabil, suprafaţă 
compactă la 23 km de Galaţi (Cuca), 
44.000 E negociabil. 0748180902. 
(008349/NC-181941)
• Vând 1,6 ha extravilan, sat Costi (lân-
gă sat), irigaţii, gaze. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0236472354. (008447/
NC-182285)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-1000 
mp, utilităţile şi preţul zonei. Tel. 
0236434794, 0728267434. (001069/
NC-182340)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/
NC-182413)
• ###Vând### 3000 -5000 mp, des-
chidere DN25, Şendreni, intravilan. 
0747493861. (008500/NC-182466)
• Vând teren 3000 mp +hală 600 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182467)
• Vând teren arabil şosea, variante. 
0746738729. (001154/NC-182502)
• P.f. vând teren str. Arcaşilor. 
0744913084. (001173/NC-182580)
• Teren intravilan 200-900 mp, toate 
utilităţile Micro 13B şi teren extravilan 
5000 mp la sere. 0743621912. (008527/
NC-182592)
• Vând vatră casă com. Smârdan, car-
tierul nou. Tel. 0747835634. (008613/
NC-182875)
• Vând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0742025374. (001283/NC-182925)
• Vând teren intravilan 2300 mp în 
Şendreni, central. Tel. 0744509998. 
(008691/NC-183075)
• Teren 821 +164 alee acces, deschide-
re 14,6 la DN26. 0742433556. (008724/
NC-183154)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
36/14. Tel. 0740393449. (008714/
NC-183172)
• Vând loturi 600 mp, teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(001349/NC-183201)
• P.f. vând teren intravilan în loc. 
Şendreni, suprafaţă 650 mp, utilităţi, 
zonă excelentă lângă disco Rai. Ocazie, 
preţ 13500 euro. Tel. 0765543866. 
(008740/NC-183225)
• Vând teren zona IRICAD, st =15000 
mp, 8 E /mp. Tel. 0752195901. (001374/
NC-183255)
• 500, 600, 1000 mp Smârdan, zona vile, 
deschidere drum pietruit. 0741677350. 
(008752/NC-183270)
• Vând teren +casă I.C.Frimu, 
350-1000 mp, 220 euro /mp, deschi-
dere la 3 străzi. 0746805566. (001383/
NC-183291)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 35000 
lei neg. Tel. 0745853640. (001401/
NC-183360)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (001408/NC-183410)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (001410/NC-183418)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel. 0751118775. 
(001452,/NC-183443)
• Vând 4000 mp intravilan Bariera 
Traian. 0744397129. (008827/
NC-183540)
• P.f. vând 500 mp sau 1000 mp zona 
Gara Fileşti sau schimb cu apartament. 
Tel. 0742038266. (008846/NC-183595)
• Vând 2000 mp în Tuluceşti, loc con-
strucţie, 13 euro /mp negociabil. 
0724111796. (001520/NC-183684)
• Vând 2000 mp proprietate, intravilan, 
zona vile Şendreni, utilităţi sau schimb 
cu apartament. Tel. 0764697388. 
(0088663/NC-183718)
• Vând 8000 mp DN26, preţ avantajos. 
Tel. 0742607505. (001524/NC-183743)
• Teren 650 mp Costi, centru, utilităţi, 
acces privat. 0766211156. (008908/
NC-183758)
• TEREN COSBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183867)
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Mica
Publicitate

VÂNZĂRI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp 	 65.000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, 
posibil gr sanit 	 45.000 Ron neg
Gars. Tigl 1, I‑uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc 	 80.000 Ron
Gars. Tigl 2, I‑uri, 6/7, balcon, 32mp, Um 	 80.000Ron neg
Gars M 19, G‑uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat 	 5.000 E
Gars M 40, I‑uri, g,f,p,tmp, Um 	 35.000 Ron neg
Gars Port, SNG‑uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit 	 43.000 Ron

1 cam Maz 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 
34mp 	 115.000 Ron neg
1 cam M 19, O‑uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp 	 110.000 Ron neg
1 cam Micro 38 N‑uri ,2/4 liber 	 90.000 Ron

2 sdec Tigl 1, C‑uri, p/4, curat, liber 	 110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T‑uri 4/4, 	 65.000 Ron neg 
2 sdec, Centru,W‑uri, P/4, f,g,p, 
tmp totul nou 	 170.000 Ron 
2 cam Micro 19, R‑uri, P/4, cu gaze 	 90.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR‑uri, 60mp, 
et.interm 	 150.000 Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E‑uri, 1 balc, 
tmp,g,f, 53mp 115.000 Ron 
2 cam M 17, H‑uri, p/4, curat, 56mp 	 130.000 Ron
2 sdec  M16, B‑uri, p/4,simplu, 
56mp, 2 balc 	 140.000 Ron neg

2 dec Maz 1, P‑uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 
53mp 	 165.000 Ron
2 Tigl 2, e‑uri, 4/4, 2balc 	 110.000 Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct 	 155.000 Ron
2 cam M 40, O‑uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat 	 110.000 Ron

3 sdec Tigl 1,C‑uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um 	 165.000 Ron neg
3 dec M 39B, W‑uri, p/4, 2 balc, 75mp 	 160.000Ron sau 
schimb cu 2 cam+diferenta
3 cam M 17,F‑uri,  4/4, 70mp 	 130.000Ron sau 
schimb cu 1 cam/gars+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  	 240.000 Ron
4 cam, Micro 39B, T‑uri, 1/4, simplu 	 130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol 	 140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000 E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, 
apa, curent electric, gaze   17 E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d‑ 45m 16 E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent 14 E/mp

ÎNCHIRIERI:
3 cam Piata Centrala mobilat si utilat 1000 Ron/luna
Gars Tigl 1 I‑uri  5/10 mobilat si utilat 600 Ron/luna 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• 550 mp Fileşti, 250 mil., variante. 
0754396382. (05/09/gc/16/NC-183933)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 10 E /
mp. 0766488999. (05/09/gc/16/
NC-183934)
• Vând teren 600 mp Smârdan. 
0742761919. (008865/NC-183939)
• Vând teren intravilan 382 mp, 
Vânători, 25 E /mp. Tel. 0744178676. 
(008921/NC-183962)
• 4500 mp intravilan la DN26 în loc. 
Şiviţa, cu deschidere de 42 m, la DN, 
intabulat, cadastru. 0740420905. 
(008927/NC-183968)
• 500 mp Vânători, 35 E /mp, vari-
ante. 0766488999. (05/09/gc/16/
NC-183969)
• 1200 mp Vânători, 15000, variante. 
0754396382. (05/09/gc/16/NC-183970)
• Vând teren DN26, IRICAD, utili-
tăţi, 25 E /mp. 0724169060. (001561/
NC-183986)
• 500 mp str. Tecuci, toate utilităţile. 
0742502502. (001590/NC-184010)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 12 
euro /mp. 0746439549. (001586/
NC-184023)
• Vând teren intravilan DN26, toate uti-
lităţile. Tel. 0748848320. (05/09/gc/21/
NC-184024)

Vânzãri
Terenuri

• 200 mp Micro 17, 25000 euro. 
0724224314. (05/09/gc/05/NC-184028)
• Vând loturi de casă Smârdan. Tel. 
0748848320. (05/09/gc/21/NC-184030)
• VAND TEREN 400 MP STIINTEI NR 1. 
0745080444. (SMS/PF/184039)
• Teren DN26, 16000 mp, deschide‑
re DN 110 m. 0746254830. (001115/
NC-182441)
• 1000 mp Arcaşilor, 63 euro /mp. 
0756104164. (008685/NC-183079)
• Loturi casă Fileşti 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (001331/NC-183128)
• 4000 mp Şendreni, deschidere 60 
ml la DN25, posibilităţi de parcela‑
re, 25 E /mp. 0788798220. (001583/
NC-184022)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25.000 E. 
0763614460, 0765237081. (008355/
NC-181952)

• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă de-
osebită, suprafaţa şi preţul sunt 
discutabile. 0744200526. (001234/
NC-182787)

• Vând teren 2730 mp, suprafaţă 
construită 135 mp, central comuna 
Barcea. Tel. 0748575685. (05/09/
ext/45m/NC-183229)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp, 40 euro /mp. Tel. 0744140129. 
(001418/NC-183423)

• Vând teren Vânători, utilităţi, în-
tre 12-18 E /mp neg. 0731137056. 
(001561/NC-183981)

• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/
NC-179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro +TVA/ lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/ lună). Tel. 0728829284. 
(5/09/ext./24m/NC-182014)
• Vând spaţiu comercial neamenajat, 
suprafaţă 110 mp, cu teren aferent, 
total suprafaţă 240 mp, str. Columb, 
în spatele magazinului Lineliv. Tel. 
0745390176. (000999/NC-182057)
• Vând /închiriez cafe -bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (001133/NC-182397)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 3000 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182465)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (001321/
NC-183116)
• ###SC vinde### hală 400 mp pe te-
ren, 1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0066374/NC-183543)
• Vând bar cu sifonărie, vad bun, 
Micro 18. Tel. 0722795702. (008852/
NC-183602)
• Vând magazin depozit Galgros 
(aleea principală), preţ avanta‑
jos. Tel. 0721427459. (0066490/
NC-182964)
• Vând spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina I, 27 mp, nou. 0744706857, 
0236497792. (001380/NC-183271)

• Passat 2006-2007, navigaţie mare, 
xenon, climatronic, jante, pilot, com-
puter, variante. 0763692726. (001113/
NC-179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi-
gaţie mare, full electric, înmatriculat, 
jante, variante. 0763692726. (001114/
NC-179503)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, full electric, varian-
te. 0766518339. (001114/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, full 
electric, jante, înmatriculat, vriante. 
0766538120. (001114/NC-179511)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, 1,9, 
fabricaţie 2003. 0741788932. (008093/
NC-181096)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2006. 
0763657743. (000885/NC-181628)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)

• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, 
jante, computer, full electric, înmatri-
culată, variante. 0766761481. (001112/
NC-182370)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 
13500 neg. 0746631617. (008504/
NC-182501)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 1996, 
stare impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745687908. (008539/NC-182570)
• Vând Ford Mondeo, 1995, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740058363. (008537/
NC-182572)
• Dacia Papuc 1.9D 4x4, izotermată, 
fabr. dec. 2003. 0745323758. (001221/
NC-182831)
• Vând Ford Focus, motorină, 2002, 
înmatriculat. 0757244597. (008606/
NC-182863)
• Vând Logan, 2005, benzină, bine 
întreţinut. 0743155277. (008606/
NC-182866)
• SC vinde 10 buc., Skoda Fabia, albe, 
1.4, diesel, 2008, 8000 E cu TVA. 
0745652014. (0066486/NC-182904)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Mercedes Benz 350TD, 1994, 230.000 
km, 4900 E. 0742433556. (008724/
NC-183147)
• Dacia Berlină, an 2000, injecţie, 
alarmă, închidere, metalizată, preţ 
69 mil. neg. 0751256888. (008766/
NC-183479)

• Dacia Solenza 1,9, diesel, an 2005. 
0763665176. (008766/NC-183480)
• Daewoo Espero 1,5, full electric, AC, 
preţ 1950 E neg. 0767312773. (008766/
NC-183481)
• Vând firmă cu două taxiuri din 2008. 
0755207594. (001292/NC-183483)
• Vând Matiz, 2000, AC, alarmă, în-
chidere centralizată, unic proprietar, 
2500 E. Tel. 0741359513. (008788/
NC-183486)
• Predau contract leasing Fiat Doblo 
Panorama, 2008, benzină. Tel. 
0762340471. (0066380/NC-183609)
• Opel Astra 1,6, 2008, 30.000 km, full. 
0746114867. (001489/NC-183761)
• 2 xBMW 320 dA, 2007, naviDVD, auto-
matik, piele, PDC, xenon, variante. Tel. 
0744701477. (008822/NC-183817)
• 2x Opel Zafira Cosmo, 2007, naviDVD, 
piele, tavan panoramic, jante, variante. 
Tel. 0744701477. (008922/NC-183818)
• BMW120d, 2006, naviDVD, sport-
paket, xenon, PDC, variante. Tel. 
0744701477. (008922/NC-183819)
• Ford C-Max, diesel, 2006, navi, cli-
matronik, extra full, variante. Tel. 
0744701477. (008922/NC-183820)
• 2x Opel Vectra, 2007, naviDVD, extra 
full, variante, tel. 0744701477. (008922/
NC-183821)
• Opel Astra GTC, 2006, sportpaket, 
variante. Tel. 0744701477. (008922/
NC-183822)
• VW Passat Highline Kombi, 2006, 
diesel, absolut full, variante. Tel. 
0744701477. (008922/NC-183825)
• Mercedes Benz CLK Cabrio, 2006, 
automatik, naviDVD, negru, interi-
or crem, absolut full, variante. Tel. 
0744701477. (008922/NC-183834)
• Opel Combo 1,7 CDTI, 2007, navi, kli-
mă, full electric, variante. 0740540809. 
(008922/NC-183836)
• Hyundai Coupe, full, din 2000, 4000 
E neg. 0754396382. (05/09/gc/16/
NC-183928)
• Vând VW Golf 1995, benzină, aer 
condiţionat, înmatriculat, negociabil. 
0744693708. (001501/NC-183929)
• Vând TIR cu remorcă. Relaţii tel. 
0236413056. (008949/NC-183997)
• Logan 1,5 DCI, decembrie 2006, 
unic proprietar. 0756104164. 
(008685/NC-183141)
• Vând urgent Touareg, 2008, full 
sau cedez leasing. 0745672794. 
(008743/NC-183239)

• Vând autoturism Opel Tigra. Tel. 
0746401661. (008809/NC-183487)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan defecte, accidentate, 
pentru dezmembrări. 0728656308. 
(008336/NC-181918)
• Cumpăr Dacia Logan avariată pentru 
dezmembrat. 0745604097. (001240/
NC-182932)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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GARSONIERE+1 CAMERA
1 camera, Siderurgistilor, 34 m.p., SD‑uri, etaj 4/4, cu balcon ‑ 92.000 lei

Gars., I‑uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 ‑ 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou ‑ 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut ‑ 110.000 lei

2sdec.,Micro16,etaj 2,confort 1,balcon mare,50 mp ‑ 122.000 lei
2 dec., I.C.Frimu,  etaj 2/4, simplu, 1 balcon – 170.000lei neg.

2dec.,Micro 17,langa Piata Rusilor ,etaj 1/4,imbunatatit‑165.000lei
2 dec.,General,58 mp,2 balcoane,etaj 2/4,superpret ‑ 145.000 lei
 MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi si 

grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P. ‑ 123.000 lei
3 CAMERE

3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi ‑ 150.000 lei
3 dec., M. 39, W‑uri, P/4, 2xbalcoane,2xGS ‑ 155.000 lei

3 sdec., Micro 40, N‑uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta ‑ 105.000 lei

CASE
Vila noua, p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 m.l., parter: 

bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 terase ‑ 70.000 euro urgent!!!!
Vila noua ,ZonaGeneral, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., toate 

utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse ‑ 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou ‑ 25‑30 euro/mp

Sat Costi, 1000 m.p., in spate la fostele Cosare – 45.000 lei
Satu Costi la intrare,Cartier nou,utilitati,650 mp ‑ 25 euro/mp

OFERTE INCHIRIERI 
Garsoniere Tiglina 1 la A‑uri si I‑uri mobilate(utilate) sau nemobilate preturi 

intre 100 si 150 euro/luna.
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Diverse
Prezicătoare

• Videochat legal angajează fete/
băieţi min. 18 ani, aspect fizic 

plăcut, 1.000-1500 E lunar. 
Tel. 0742499650. 

(0066342/NC-183959)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 ha-
lex600 mp, deschidere 250 m, la 
DN25, împrejmuită, 3 baterii gă-
ini ouă, capacitate 10.000 capete, 
Micro FNC, moară grâu, capacitate 
250 kg/h, utilităţi, apă, 380 V/220 V, 
gaz în apropiere, căi acces, atelier 
mecanic mobil, gheretă pază, bun-
căr furaj 10 tone, bandă evacuare 
dejecţii etc., preţ 70 E/mp negoci-
abil. Telefon 0745004552. (000606/
NC-180873)

• 100 E bonus videochat legal 
angajează modele minim 18 ani, 
profesional, discret, plata zilnic 
sau săptămânal, 1000-1500 E, 
contact: online_media_chat@ya-
hoo.com. 0758383883. (008769/
NC-183466)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Copiator profesional Toshiba E-Studio 
160. 0744120953. (008604/NC-182872)
• Vând vitrine frig. orizontale, preţ neg. 
0740472282. (008671/NC-183008)
• Vând f. avantajos frigider şi con-
gelator 3 sertare. Tel. 0236417760, 
0732159680. (001468/NC-183694)
• Vând casă marcat Selirom +cucă şi 
staţie fixă Motorola pentru taximetrie. 
Tel. 0740366453. (001543/NC-183963)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(05/09/cs/07/NC-167515)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Societate în lichidare de stoc vin-
de mobilier, manechine, confecţii 
damă, bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la telefon 0748112591. (000444/
NC-180257)
• Vând gard +şipcă metalică. 
0722487770. (000979/NC-181959)
• Vând nisip, balast, zgură, transport 
moloz cu Iveco 25 t. Tel. 0755517303. 
(001040/NC-182161)
• Vin natural hibrid, 2,5 litrul. 
0748158469. (008471/NC-182452)
• Vând motoscuter electric pentru 
invalizi. Tel. 0236476197. (001263/
NC-182849)

• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(008624/NC-182897)
• Garaj I.C.Frimu. 0742683081. 
(0086747/NC-182966)
• 100 mp pavaj +container tip birou 
cu grup sanitar. 0742683081. (008647/
NC-182967)
• Vând schelă metalică 21 picioare, preţ 
negociabil. Tel. 0723309402. (008708/
NC-183168)
• Producător de pavele şi borduri, ofer-
tă specială. Relaţii la tel. 0753864923. 
(008728/NC-183206)
• Vând ţevi metalice pentru gard. 
0745660789, 0766582660. (008798/
NC-183415)
• Barcă cu peridoc, motor Mercury, 
25 CP neg. 0741583981. (001409/
NC-183417)
• Motopompă udat în câmp; robot 
auto 12-24 V; bicicletă Montana; arbo-
re cotit R1. Tel. 0751542512. (001429/
NC-183430)
• Vând cărămidă din demolări, 1 
leu /buc. 0728151222, 0728325222. 
(008812/NC-183495)
• ###Vând### garaj tip BPI fără am-
plasament. 0744502732. (0066374/
NC-183544)
• Vând garaj din cărămidă Porotherm, 
beci, placă turnată la acoperiş, 
zona Billa 2, proprietar, negociabil. 
0722995986. (008835/NC-183569)
• Vând garaj Micro 20, zona bloc D4. 
0744805099. (001496/NC-183711)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (001546/NC-183964)
• DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI vinde următoarele 
bunuri, aflate în stoc spre valorifica-
re după cum urmează: 1. Autoturism 
AUDI 100, an fabr. 1992 -preţ 1.125 lei; 
2. Autoturism AUDI 80, an fabr. 1983 
-preţ 1.020 lei; 3. Autoturism FURGON 
IJ 2715, an. fabr. 1987 -preţ 600 lei; 4. 
Autoturism FIAT DUCATO, an fabr. 
1997 -preţ 4.242 lei; 5. Autoturism 
RENAULT KANGOO, an fabr. 1999 -preţ 
5.640 lei; 6. Autoturism MERCEDES 
BENZ 300 E, an fabr. 1991-preţ 3.330 
lei; 7. Autoturism VAZ 2104, an fabr. 
1995 -preţ 1.890 lei; 8. Autoturism 
OPEL ASCONA, an fabr. 1988 -preţ 
3.060 lei; 9. Autoturism RENAULT 21 
-preţ 3.200 lei; 10. Autoturism VW 
SANTANA, an fabricaţie 1982 -preţ 
1.800 lei; 11. Autoturism ROVER model 
420D TURBO, an fabr. 1997 -preţ 5.200 
lei; 12. Autoturism VOLVO 850, an fabr. 
1997 -preţ 7.900 lei; 13. Autoturism VW 
GOLF, an fabr. 1998 -preţ 4.800 lei; 14. 
Autoturism FORD SIERA, an fabr. 1991 
-preţ 3.100 lei; 15. Autoturism FIAT 
MAREEA -preţ 6.000 lei; 16. Capace 
pervaz -plastic: alb, stejar auriu, ma-
hon -preţ 0,80 lei/ buc; 17.Tutun ( saci 
x 20 kg) -preţ 10 lei/sac; 18. Deşeu 
metalic (scoarta) 31.000 kg -preţ 0,04 
lei/kg; 19. Fier vechi 100 kg -preţ 0,35 
lei/kg; 20. BENZINĂ EURO PLUS, fără 
plumb, 59.412,70 l -preţ 2,90 lei/l; 21. 
MOTORINĂ SUPER EURO 4, 116.491 l 
-preţ 3 lei/l; 22. CARUTE -preţ 60 lei/
buc.; 23. Bijuterii -obiecte de podoabă 
din aur şi argint (valorificarea bijute-
riilor se face numai catre persoanele 
fizice sau juridice autorizate de catre 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor). Relaţii suplimentare 
la BIROU VALORIFICĂRI BUNURI, tel. 
0236491010 int.2053. (05/09/ext/60m/
NC-183980)

• Vând societate comercială 0 datorii 
din 1992. Tel. 0742814417, 0720340931. 
(008893/NC-183750)
• Vând cântar electronic 15 kg. 
0741203175. (001540/NC-183960)
• Vând dormitor complet, bucătărie. 
0741203175. (001540/NC-183961)
• Vând staţie şi subwoofer JBL, preţ 
700 lei. Tel. 0757461472. (008950/
NC-183995)
• LICHIDARE DE STOC. MARI 
REDUCERI DE PREŢ, 30-70%. Toate 
tipurile de scule electrice (Makita, 
Dewalt, Black&Decker) şi unelte de 
mână, unelte de grădină, unelte pen-
tru zugrăvit, scări profesionale de 
Al, încălţăminte de protecţie, acce-
sorii de calitate, mobilier, feronerie. 
0757309571. (001572/NC-184015)
• Set dormitor lemn masiv cireş, set 
living, canapele piele, bibliotecă, 
masă metal +sticlă, masă extensibilă 
lemn masiv cu 6 scaune tapiţate noi, 
şofonier nou cu oglinzi, frigider inox. 
0757309571. (001572/NC-184016)
• Vând pui Labrador Retriever, 1,5 
luni, negri, femele. Tel. 0749795608. 
(0008985/NC-184076)

• Vând garaj renovat tablă +beci, 
15000 lei. 0744626827. (008491/
NC-182422)

• Ciobăneşti mioritici. 0726378846. 
(008828/NC-183538)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Atenţie! Firmă nouă cumpără deşeu 
fier vechi de la domiciu, f.f.f. avantajos. 
Tel. 0743211180. (008807/NC-183554)
• Cumpăr deşeu fier de la domi‑
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)

• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând patiserie fornetti supervad 
comercial. 0728284176. (008463/
NC-182445)
• Închiriez grup electrogen 38 KVA pe 
motorină, pe perioadă scurtă sau lun-
gă, preţ negociabil. Informaţii la tel. 
0740906093, 0758355044. (008520/
NC-182551)
• Vând afacere restaurant -bar în func-
ţiune cu nunţi contractate pe 2009. 
Tel. 0734766889. (001379/NC-183274)
• Brăila importator direct distribuim 
gablonţuri şi lucruri de cadou. Tel. 
0721218285, 0788601196. (001460/
NC-183506)

• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA –Agenţia Galaţi, în calitate de 
reclamantă, cheamă în judecată pe 
pârâta Patoi Veta, domiciliată în Galaţi, 
str. Domnească nr. 52, în dosarul nr. 
9980/233/2008 al Judecătoriei Galaţi, 
secţia Civilă, cu termen de judecată 
în data de 10.06.2009, ora 8,30, sala 
5, având ca obiect somaţie de plată. 
(0066338/NC-183949)
• SC Electrica Furnizare Muntenia Nord 
SA –Agenţia Galaţi, în calitate de recla-
mantă, cheamă în judecată pe pârâtul 
Bărbulescu Marian, cu domiciliul în 
Comăneşti, jud. Galaţi, în dosarul nr. 
1060/324/2009 al Judecătoriei Tecuci, 
cu termen de judecată în data de 
10.08.2009, ora 8,30, având ca obiect 
pretenţii. (0066338/NC-183950)
• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA –Agenţia Galaţi, în calitate de 
reclamantă, cheamă în judecată pe 
pârâtul Munteanu Ion, domiciliat în 
Galaţi, str. Movilei nr. 99, în dosarul nr. 
866/233/2009 al Judecătoriei Galaţi, 
secţia Civilă, cu termen de judecată 
în data de 17.06.2009, ora 8,30, sala 5, 
având ca obiect pretenţii. (0066538/
NC-183951)

• Declar pierdut tichetul XZ 001173597. 
Se declară nul. (0066347/NC-183998)

• Ofer rezervare restaurant 
Interplaza - Complex Capitol 
- Ţiglina I, pentru data de 11 iu‑
lie 2009. Tel: 0372.790.770, 
0236/319.300. (05/09/cs/46/
NC-182738)

• Grădiniţa particulară cu program 
prelungit, zona Centru, lângă 
Universitate, face înscrieri pentru 
anul 2009-2010. Tel. 0766212616. 
(0066468/NC-182573)

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) are disponibil con-
tract nuntă pentru sâmbătă, 11 
iulie 2009. Telefon 0728281564, 
0728281561. (001480/NC-183526)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare" Galaţi, şcoală acre-
ditată, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2009-2010 la următoarele 
specializări: asistent medical de 
farmacie; asistent medical genera-
list, curs de zi, 3 ani. Strada Saturn 
26, în incinta Şcolii Generale Nr. 
8 Galaţi, tel. /fax 0236479077, 
0722663156. (0066377/NC-183571)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)

• Tămăduitoarea Ana rezolvă în orice 
problemă legată de farmece şi bles-
teme, căsnicii, afaceri, cupluri despăr-
ţite, cununii legate, ghiceşte în tarot. 
0727977714, 0740969791. (001389/
NC-183307)

• Vând prese de balotat JD, remorci 
cisternă, bazine. 0742780573. (000353/
NC-179875)
• Vând rolă de irigat cu pompă 320m, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 
CP legumicol, VR 445, prăşitori, co-
sitori, greble. 0741788932. (000510/
NC-180452)
• Vând prese balotat Class, John 
Deere, Welger, New Holand, 15 buc 
stoc, sfoară de balotat. 0741788932. 
(008093/NC-181147)
• Vând tractor U650, plug şi remorcă. 
Tel. 0762401059. (000683/NC-181160)
• Tractor, 445, 4000E neg. Tel. 
0762.629.651 (01/09/td/16/NC-181708)

• Tânăr spaniol caut spre cunoştinţă tâ-
nără cu vârstă apropiată. 0758271910. 
(008128/NC-181179)
• Tânără, drăguţă, brunetă caut pri-
eten. Tel. 0753967872. (001153/
NC-182541)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (008695/NC-183188)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008818/
NC-183530)
• 39 discret doresc şi ofer companie 
intimă. SMS 0724475169. (001581/
NC-184007)

• Om de afaceri, 50 ani, străin, do-
resc cunoştinţă cu domnişoară 
până în 26 ani, fără obligaţii, în ve-
derea unei legături serioase. Relaţii 
0734477670. (008931/NC-183853)

• Doresc angajare ca stivuitorist cu 
atestat. Tel. 0756038342. (008088/
NC-181140)

• Solicit angajare pt. lăcătuş cu cu-
noştinţe de desen tehnic şi sudură, 
confecţioner tâmplărie PVC şi Al, car-
net cat. B. Tel. 0743339753. (008814/
NC-183542)
• Posesor autoturism caut colaboratori. 
Tel. 0765680350. (008817/NC-183545)
• Posesor brevet în turism solicit an-
gajare. Tel. 0753940426. (008887/
NC-183848)
• Posesor permis B,C,D,E cu atestate 
transport marfă +persoane îmi ofer 
serviciile. Tel. 0749394507. (001508/
NC-183927)
• Motostivuitorist autorizat cu experi-
enţă 10 ani. Tel. 0742886829. (008929/
NC-183954)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărge-
le, coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi plic timbrat, autoadre-
sat la OP 61-CP 145, Bucureşti. (04/09/
ext./72m/NC-180491)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Angajăm vulcanizator, muncitor ne-
calificat. Tel. 0741148856, 0236465621. 
(0066259/NC-181533)

• SC ALMATERM angajează şofer 
montator tâmplărie PVC-AL. Tel. 
0722455351, fax 0236313080, galati@
almaterm.ro pentru CV. (0066452/
NC-182170)
• Colaboratori credite. Acordăm cre-
dite fără dosar, inclusiv cei fără sa-
lariu, pensie sau care sunt în Biroul 
de Credit. 0722641385, 0741083140. 
(001030/NC-182320)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, locaţie selectă. Tel. 0740058363. 
(008538/NC-182566)
• Angajez tehnician unghii tehice, 
cu experienţă. Tel. 0746114735. (vl/
NC-182631)
• Angajez 3 vânzătoare (legume -fruc-
te). Tel. 0788733392, după ora 14,00, 
0788733400. (0066481/NC-182799)
• ##Angajăm## personal videochat. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea unei limbi străine. Condiţii ex-
celente, program variabil, oferim 100 
E bonus la angajare +abonament 
fitness lunar. 0757018578. (008600/
NC-182883)
• SC MAKINVEST COM SRL ANGAJEAZĂ 
INGINER INDUSTRIE ALIMENTARĂ PTR 
ŞEF FORMAŢIE LA SECŢIA PATISERIE 
-COFETĂRIE. CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU MIN. 2 ANI, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV ÎN ECHIPĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ET. 3 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV-UL LA FAX 0236407103. (0066303/
PF/182898)
• Angajăm bucătăreasă -pizzar, local 
"Azzuro", I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(008673/NC-183017)
• Angajăm personal pentru curăţenie. 
Cerinţe: putere de muncă, experienţă 
în domeniu, disponibilitate de a lucra 
în ture, seriozitate. Tel. 0742572380. 
(008689/NC-183124)
• Angajez barmaniţă. 0751555163. 
(008699/NC-183126)
• Salon Crissgayl angajează coafe-
ze, manichiuristă, cosmeticiană. 
0742554859, 0236320427. (008699/
NC-183129)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză croitori cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (008720/
NC-183155)
• Angajăm barman cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0748263871. (008729/
NC-183179)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări produse auto. CV la ino-
vatormedia@gmail.com. (5/09/gc/20/
NC-183222)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (001365/NC-183230)
• Angajez inginer sau tehnician con-
structor pentru Compartimentul 
Tehnic, întocmire devize şi licitaţii. 
Relaţii str. Tecuci 137, ora 16,00. Tel. 
0744613128. (0066318/NC-183245)
• Angajăm agenţi vânzări cu expe-
rienţă pentru produse cosmetice în 
Bucureşti, câştiguri motivante. Tel. 
0761103317, 0743603430. (0066356/
NC-183264)
• Angajăm coafeze pentru salon înfru-
museţare Galeria Real. Tel. 0236421192, 
0761103317. (0066356/NC-183265)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0740952082, 0744338528. 
(0066321/NC-183267)
• Angajez coafeză cu experienţă, sala-
riu atractiv. Tel. 0741436739. (0066322/
NC-183272)
• Angajez barmaniţă, zona 13B. Telefon 
0746401109. (vl/NC-183299)
• Recrutez, selectez personal cu şi fără 
experienţă în domeniul financiar, ofer 
cursuri gratuite. Relaţii la 0746043554, 
0726385800. (008759/NC-183325)
• AWD -Broker Intarnetional, servicii 
bancare şi asigurări, caută 3 manageri 
şi 5 consultanţi financiari. Trimite CV la 
awd.galati@yahoo.com (5/09/bc/38/
NC-183329)
• Angajez coafeze şi manichiuriste 
-pedichiuriste, cu experienţă. Tel. 
0740382799. (0066364/NC-183449)
• Vă oferim un job avantajos într-o 
firmă americană. Tel. 0729388895. 
(008775/NC-183451)
• Angajez personal în construcţii tâm-
plărie şi personal pentru bucătărie. 
Tel. 0745731285. (008767/NC-183460)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, car-
te de mună, calificare în domeniu. 
0729076181. (0066324/NC-183468)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosme-
ticiană. Rel. la tel. 0744533292 sau 
0236430310. (001406/NC-183469)
• Angajez, urgent, coafeză cu ex-
perienţă, salariu atractiv şi CM. Tel. 
0770893557, 0728460651. (001411/
NC-183470)
• Salon de masaj erotic şi (sau) vide-
ochat, zonă ultracentrală, Bucureşti, 
angajează personal vârstă minim 18 
ani. Rog seriozitate. Persoana de con-
tact în Galaţi tel. 0747679033. (001412/
NC-183471)
• Anglia: azil (asistent medical, RGN, 
RNA, bucătar, infirmieră, îngrijitoare), 
îngrijitoare copii, Grecia, Cipru (ospă-
tăriţe, ajutor de bucătar, cameriste), 
cerinţe: engleză mediu, Italia, îngrijire 
persoane -cerinţă: limba italiană me-
diu, Spania, electricieni, şef de echipa-
mente şi instrumente electrice, cerin-
ţe: spaniola, engleza. Tel. 0723971095, 
0741210936. (0066367/NC-183499)
• Discoteca Effect angajează: barman 
cu experienţă, animatoare (dansa-
toare), D.J. Tel. 0755848033. (001482/
NC-183578)
• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare angajează agenţi 
comerciali cu experienţă pentru zone-
le Galaţi, Brăila şi Tulcea. CV la tel./ fax 
0236468866. (0066379/NC-183599)
• Angajez barmaniţă. 0742560564. 
(001477/NC-183601)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.europu-
blic_job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (5/09/ext./49m/
NC-183621)AR
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Sala Sporturilor „Dunărea” 
din Galaţi, clădirea pă-
răsită în care doar fanto-

mele se întrec în competiţii tene-
broase, este una dintre cele mai 
votate „minuni” de către gălă-
ţeni. Atât pe site-ul nostru, www.
viata-libera.ro, cât şi pe adresa 
noastră, cititorii au propus aceas-

tă locaţie drept una dintre cele 
mai jalnice din oraş, pe deplin 
demnă de expresia „gogomănie 
a prezentului”.

Nouă ani!!!

Sunt mai bine de nouă ani 
de când sala zace în paragină. E 
şi greu să mai vii cu figuri de stil 
noi într-un text pe această temă 
îndelung dezbătută de mass-
media şi iubitorii de sport şi 
spectacol sportiv din Galaţi. Sunt 
nouă ani în care mai multe insti-
tuţii au avut-o în portofoliu cu 
singurul scop de a o ignora. Am 
putea face aici un clasament al 
celor care au ignorat-o mai mult: 
Primăria, Direcţia Judeţeană pen-
tru Tineret şi Sport, Ministerul 

Tineretului şi Sportului. Cu toţii 
au făcut o treabă bună din a nu 
face nimic. Subliniem: NIMIC.

Un drept al gălăţenilor

„O ruşine”, „eterna promisi-
une”, „ruină”, sunt doar câteva 
dintre expresiile pe care le folo-

sesc cititorii noştri atunci când 
propun Sala Sporturilor în lista 
de minuni ale Galaţiului. Iar ar-
gumente sunt nenumărate. E o 

minune că, în lipsa unor condi-
ţii decente (nu vorbim despre 
condiţii de sat olimpic), sportul 
în Galaţi nu doar supravieţuieş-

te, ci şi face performanţă. Cel 
mai la îndemână exemplu este 
al fetelor de la echipa de volei 
CSU Metal, ajunsă, în premieră 
pentru acest sport în România, 
în grupele Champions League. 
Echipă care a fost nevoită să 
joace în Bucureşti, departe de 
propriii suporteri. Cum s-ar simţi 
şefii acestui oraş dacă preşedin-
tele SUA, Barack Obama, şi-ar 
anunţa vizita la Galaţi, iar ei ar 
fi nevoiţi să îl primească în casa 
altuia, de frică să nu cadă tavanul 
în capul invitatului? Dacă nu e 
o chestiune de succes electoral, 
măcar mândria să îl îndemne pe 
primarul Dumitru Nicolae sau pe 
oricine altcineva din Primărie să 
facă un proiect, pe bani euro-
peni (sunt nenumărate surse de 
finanţare), să dea gălăţeanului 
ce-i al gălăţeanului: dreptul la o 
sală în care să îşi poată încuraja 
echipa favorită, în care să asiste 

la spectacole de amploare. 
Vă rugăm, domnilor, insistăm 

chiar: ignoraţi şi acest semnal 
tras de gălăţeni!

Sala Sporturilor, fişă tehnică
Locaţie: Micro 19, strada Stadionului
Proprietar: Primăria Galaţi, însă în trecut a aparţinut şi 

Direcţiei Judeţene pentru Tineret şi Sport
Vârstă: 9 ani de paragină
Stare: inutilizabilă
Şanse de reabilitare: teoretic - sută la sută; practic - zero

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

A doua propunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Ruinele 
Sălii Sporturilor

A treia propunere, lunea viitoare
Următoarea propunere pentru „Cele 7 minuni ale Gala-

ţiului” va apărea lunea viitoare. Aşteptăm în continuare pro-
punerile dumneavoastră fie pe adresa redacţiei, prin talonul 
completat, fie pe e-mail, pe adresa mtuca@viata-libera.ro, sau 
direct pe site-ul www.viata-libera.ro, prin comentarii. După 
mai multe săptămâni în care vom prezenta propunerile, veţi 
avea posibilitatea de a vota „Cele 7 minuni ale Galaţiului”.

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro
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Oferte de
Serviciu

Cursuri

• Societate comercială angajează per-
sonal pt showroom. Rel. la 0744770413. 
(5/09/gc/12/NC-183772)
• Doresc menajeră. 0744923380. 
(001512/NC-183774)
• SC angajează termoizolatori pentru 
Galaţi şi Constanţa. Tel. 0788737484, 
0747797078. (008914/NC-183775)
• Angajez persoană care să aibă grijă 
de copii. Relaţii la telefon 0749801120. 
(008898/NC-183776)
• Locuri de muncă Austria, Danemarca, 
menajere, şoferi, tractorişti, munci-
tori nec. construcţie agricultură, cio-
bani. Nr. tel. 0769185308. (008906/
NC-183777)
• Pescărie angajează tranşatori peşte! 
Tel. 0744390324. (008918/NC-183785)
• Angajăm economist posesor per-
mis auto. Tel. 0741074024. (008920/
NC-183787)

• Societate comercială angajează 
gestionar pentru depozit frigorific 
produse alimentare. CV la nr. de fax 
0236334101 sau e-mail: topfishfood@
yahoo.com (5/09/bc/30/NC-183815)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0743984690. (008936/NC-183840)
• Recrutăm urgent izolatori navali 
pentru lucrări Norvegia. Relaţii la tel. 
0336102102 sau www.bigocean.ro. 
(0066346/NC-183869)
• Restaurant Ca-Jou angajează 
barmani şi pizzari, cu experienţă. 
Interviul zilnic, ora 17,00. Relaţii la tel. 
0236416722. (001565/NC-183894)
• SC angajează pentru laborator be-
toane şi agregate, laborantă grad 
II. 0236467641, 0743177481. (vl/
NC-183921)
• Firmă angajează alpinişti utili-
tari, zidari, faianţari, instalatori. Tel. 
0788639618. (001403/NC-183923)
• Angajăm măcelari şi vânzători pen-
tru magazin Piaţa Centrală. CV-uri la 
fax 0236475559 sau email office@is-
chiasport.ro. (0066336/NC-183925)
• Angajăm agenţi publicitate. Tel. 
0788639618. (008913/NC-183926)
• SC Salvosid SA angajează dispeceră 
cu cunoştinţe PC. Tel. 0749864824. 
(001537/NC-183956)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799. 
(001541/NC-183957)
• Societate comercială angajăm 
asistent generalist. Pentru mai mul-
te detalii sunaţi la tel. 0724807186, 
0236320024. (05/09/td/20/NC-183958)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

• Restaurant VIP situat în Ţiglina I an-
gajează şofer cu experienţă pentru li-
vrarea comenzilor de catering şi apro-
vizionare. Preselecţia marţi, 19 mai, 
ora 18,00, în incinta restaurantului 
VIP. Relaţii la tel. 0731367470. (008947/
NC-183991)
• Fabrică angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC -Al, pereţi cortină, cu 
experienţă condiţii plată deosebite. 
officednmadm@yahoo.com. (001589/
NC-184006)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau in-
tră pe www.axvideo.ro. (007812/
NC-180489)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, LOCALITATEA HANU 
CONACHI (POPAS). ASIGURĂM 
CAZARE ŞI SALARIU ATRACTIV. 
RELATII LA TELEFON 0236817666, 
0723688026. (05/09/ext./19m/
NC-181625)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0066295/NC-182811)
• SC Carroponte SRL angajează 
fierari, dulgheri, zidari cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 0756063000. 
(0066315/NC-183181)
• SC Comseval angajează munci-
tori calificaţi pentru montaje uşi şi 
parchet laminat. Tel. 0745093224. 
(0066361/NC-183306)
• Salon Sim angajează coafeză, 
manichiuristă, experienţă. Tel. 
0236412696. (001467/NC-183520)

• Restaurantul Pescăruş angajează 
ajutor de bucătar, ajutor de ospă-
tar şi femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 0734.225.002 şi 0236.471036. 
(05/09/td/23/NC-183846)
• Vânzători căsuţe cărţi. Tel. 
0722616552, 0740118384. (008831/
NC-183922)

• Angajez animatoare pentru ac-
tivitatea de videochat, program 
flexibil, contract de muncă, plata 
bilunar, condiţii lux. Cer seriozi-
tate. Tel. 0757698561. (008776/
NC-183455)

• Emanuel Night Club din Sibiu 
angajează dansatoare şi anima-
toare. Oferim: cazare gratuită, sală 
de fitness, salariu motivant, 50% 
din consumaţie. Rugăm şi ofe-
rim seriozitate. Relaţii la telefon 
0722134800. (008803/NC-183474)

• Companie americană în ascensiu-
ne caută colaboratori pentru distri-
buţie şi activitate marketing, în ve-
derea extinderii pe piaţă, contract 
de colaborare, venituri motivaţi-
onale, program flexibil, instruire 
gratuită. 0740090369, 0768055052. 
(0066376/NC-183596)

• SC angajează vopsitor în câmp 
electrostatic. CV-urile vor fi 
transmise la fax: 0236/411679. 
Pentru relaţii suplimentare, tele-
fon: 0236/319417. (05/09/cs/38/
NC-183660)

• Şcoala de şoferi cu cel mai mic 
tarif. Ofertă limitată! Permis de 
conducere cu 50 lei. Nu este o glu-
mă! Beneficiază de această şansă. 
0236455455. (0066288/NC-183924)

• Angajăm muncitori pentru ame-
najări grădini şi spaţii verzi, str. 
Domnească 206. Tel. 0236329022. 
(0066339/NC-183955)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• Societate comercială anga-
jează, cu contract de muncă, cu 
timp normal de lucru, consilier 
juridic. Cerinţe: cunoştinţe te-
meinice în Drept civil şi comerci-
al; tenacitate, perseverenţă, ca-
pacitate bună de organizare; cu-
noştinţe operare PC. Persoanele 
interesate, care răspund cerin-
ţelor, sunt rugate să trimită CV 
şi scrisoare de intenţie la fax 
0236417325, până în data de 
19 mai 2009. Relaţii la telefon 
0740112450. (5/09/ext./55m/
NC-183605)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe în mai), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe în mai), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Newinfo Company (Club Alice) orga-
nizează cursuri: operator PC, limbi stră-
ine, masaj, reflexoterapie, manichiură, 
coafor, cosmetică. Calitate şi preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0236437177. 
(0066389/NC-183971)

• SC Becon Instal SRL angajea-
ză: operator facturare. Se cer: 
cunoştinţe program GestPro; 
vânzătoare pentru magazine 
instalaţii termice şi sanitare, cu 
experienţă în domeniu; şofer ca-
teg. B, C cu experienţă şi atestat 
transport marfă pentru distri-
buţie. Se oferă salariu atractiv. 
CV-urile se pot trimite la tel./ fax 
0236461611, e-mail: becon_in-
stal@yahoo.com sau la punct 
de lucru din str. G. Ventura nr. 
2 (incinta Comat). Relaţii la 
tel. 0744158415. (5/09/pc/02/
NC-183859)

• SC CLIMATEC SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Relaţii la telefon 
0236/448102, între orele 8.00 - 
16.00 (05/09/td/24/NC-183920)

• Societate comercială angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri şi 
muncitori necalificaţi, termoi-
zolaţii. Cerem şi oferim seriozi-
tate. Relaţii la tel. 0755394935. 
(05/09/gc/11/NC-183999)

• Măcelăria “Rustic” angajea-
ză vânzătoare cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0743144638. 
(001580/NC-184005)

• Bella Casa angajează PERSONAL 
VANZARI PENTRU MAGAZINE. 
Cerinţe: abilităţi de comunicare; 
capacitate de lucru în echipă; cu-
noştinţe operare PC; experienţă 
în vânzări minim 1 an; ritm de 
lucru susţinut. Oferim: salarizare 
atractivă, posibilitatea de promo-
vare. Persoanele interesate pot 
lua relaţii sau trimite CV la nr. de 
tel/fax: 0236-417663 sau e-mail: 
office@bella-casa.eu (05/09/td/22/
NC-183546)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)
• Organizăm mese pentru po-
meniri, 3 (trei) feluri de mâncare 
39,0 lei /persoană, local Azzuro, 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (008674/
NC-183013)

• Familiile Petcu şi Tofan sunt alături de 
fam. dr. Doina şi Paul Vasiliu la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei. (008973/NC-184049)
• Fam. Emese şi Liviu Grigore este ală-
turi de fam. dr. Doina şi Paul Vasiliu la 
durerea pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a mamei. (008973/NC-184050)
• Doctor Elena Vrabie este alături de 
fam. Doina şi Paul Vasiliu la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei. (008973/NC-184051)
• Familia Dan Focşăneanu este alături 
de familia dr. Doina şi Paul Vasiliu la 
durerea pricinuită de dispariţia ma-
mei. (008973/NC-184052)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a scumpului 
nostru cumnat şi unchi 

MIHALCEA GRIGORE, 47 ani. 
Fam. Dragomir. (008958/NC-184054)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă prin dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost

MIHALCEA GRIGORE, 47 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Savu. (008959/NC-184055)

• Sunt alături de familia greu încercată 
prin pierderea neaşteptată a celui care 
a fost 

MIHALCEA GRIGORE. 
Mă rog să aveţi putere să treceţi peste 
această mare durere. Romeo. (008960/
NC-184056)
• Regretăm decesul scumpului nostru 
nepot 

MIHALCEA GRIGORE, 47 ani. 
Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Muscă Paul. (008961/NC-184057)
• Suntem alături de familia Mihalcea 
şi-i transmitem un gând de mângâie-
re şi compasiune în greaua încercare 
prin care trece la pierderea celui care 
a fost 

MIHALCEA GRIGORE. 
Fam. Muscă Culiţă. (008966/
NC-184058)
• Sunt alături de bunul meu prieten la 
pierderea tatălui său 

MIHALCEA GRIGORE. 
Condoleanţe familiei. Vârtosu Samoil. 
(008967/NC-184059)

• Timpul nu va reuşi niciodată să ştear-
gă imaginea şi amintirea din sufletul 
nostru pentru bunătatea lui 

MIHALCEA GRIGORE.
Dumnezeu să-i dăruiască pace, li-
nişte şi odihnă veşnică. Regrete 
eterne. Simona şi Angela. (008961/
NC-184060)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui mai drag 
ginere 

MIHALCEA GRIGORE. 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Socrii. (008970/NC-184061)
• Familia Andronache deplânge trece-
re în nefiinţă a celui care a fost 

MIHALCEA GRIGORE. 
Dumnezeu să-l ierte! Condoleanţe fa-
miliei! (008971/NC-184062)
• Dispariţia unei fiinţa dragi este o 
mare durere, timpul nu va reuşi nicio-
dată să şteargă imaginea şi amintirea 
din sufletul nostru pentru bunăta-
tea ei. Suntem alături de fam. doc-
tor Vasiliu pentru pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe! Fam. Lubinschi. 
(008956/NC-184070)
• Cu tristeţe şi durere în suflet sun-
tem alături de nepoţii noştri Iulian şi 
Bogdan la greaua pierdere prin care 
trec la decesul scumpei lor mame 
PANAITE SILVIA, 49 ani. Dumnezeu 
s-o vegheze şi s-o odihnească în pace. 
Fam. Ionel şi Eliza Blaj, Alina şi Ciprian 
Vieru. (008957/NC-184074)
• A murit TOMA CALIŢA, vecina mea 
de suflet, care îmi era aproape me-
reu. Dorina. (001571/NC-184000)
• Cu lacrimi grele plângem despăr-
ţirea mult prea devreme de draga 
noastră prietenă LILIANA CRISTEA. 
Te vom iubi mereu. Suntem alături 
de familia greu încercată. Fam. 
Mardare. (001584/NC-184004)

• Cu profund regret anunţăm 
decesul doamnei TOMA CALIŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Vecinii. (001577/NC-184001)

• Cu regret vă anunţăm că cea care 
a fost sora şi cumnata noastră, 
TOMA CALIŢA, nu mai este printre 
noi. Regrete eterne. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Toma Jan. 
(001576/NC-184002)

• Ne pare rău că ne despărţim de 
cea care ne-a fost vecină şi prie-
tenă TOMA CALIŢA, dar asta este 
viaţa. Dumnezeu s-o odihnească. 
Elena şi Cătălin Bugeac. (001575/
NC-184003)

• Adio, draga mea prietenă, TOMA 
CALIŢA. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia Angheli. (008982/
NC-184040)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a lui DUMITRESCU TEODOR şi 
suntem alături de familia îndurera-
tă. Fam. Ionescu Mihail şi nepoţii. 
(008981/NC-184041)

• A plecat dintre noi cea care ne-a 
fost mamă, bunică şi străbunică 
iubitoare CONSTANDACHE SOFIA, 
82 ani. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul ei bun. Ionica Mitrofan 
fiică, Dan şi Elena nepoţi, Cătălina 
şi Robert strănepoţi. (008977/
NC-184044)

• Suntem alături de cuscra Ionica 
şi ginerele Dan Mitrofan la de-
cesul mamei, respectiv, buni-
cii, CONSTANDACHE SOFIA. 
Dumnezeu s-o ierte. Vetuţa şi Mitică 
Roman. (008978/NC-184045)

• Regrete eterne pentru scum-
pa noastră mamă şi bunică 
CONSTANDACHE SOFIA, după 
o lungă şi grea suferinţă. Fam. 
Teodorescu şi Neagu. (008976/
NC-184046)

• Familia dr. Doina şi Paul Vasiliu 
împreună cu familia ing. Silviu 
Vasiliu anunţă, cu adâncă dure-
re, încetarea din viaţă a mamei 
VASILIU ELENA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
18.05.2009, ora 12,00. (008973/
NC-184053)

• Pentru PANĂ CONSTANTIN în 
loc de "La mulţi ani!" îi zicem 
Dumnezeu să-l ierte şi odihnă 
veşnică. Cu mult regret Toader şi 
Costel. (008874/NC-183753)

• Multe lacrimi, flori, lumânări 
aprinse şi rugăciuni în loc de „La 
mulţi ani” pentru draga noastră 
soţie, mamă, soacră şi bunică 

CONSTANTIN ANGHELINA, care 
s-a stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioa-
se. Nu o vom uita niciodată şi 
ne vom ruga mereu la bunul 
Dumnezeu pentru sufletul ei 
bun şi generos. Dumnezeu s-o 
ierte. (008928/NC-183953)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea la cele veşnice a soţului, tatălui 
şi bunicului nostru PANU NĂSTASE. 
Nu-l vom uita niciodată! Cortegiul 
funerar va pleca la ora 13,00, astăzi, 
18.05.09, de la Biserica Sf. Maria 
Mică, iar înhumarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea. Fam. Panu. 
(008954/NC-184071)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scum-
pului nostru tată şi bunic PANU 
NĂSTASE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Mangafas. (008955/
NC-184072)

• Cu nespusă durere fiii anunţă în-
cetarea din viaţă a celei mai scum-
pe şi bune mămicuţe prof. DEDIU 
PARASCHIVA. Dumnezeu să o ier-
te. (008986/NC-184078)

• Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul celui care a fost soţ, tată 
şi bunic DUMITRESCU TEODOR 
(RICU). Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia, fiul, nora, 
nepoţii. (008965/NC-184064)

• Îndureraţi deplângem înceta-
rea din viaţă a scumpei noastre 
mătuşi DUMITRA POSTOLACHE. 
Dumnezeu să odihnească cu li-
nişte veşnică sufletul ei bun şi 
iubitor. Ulea Ionuţ, Lili, Cristi. 
(008964/NC-184065)

• Cu durere deplângem dis-
pariţia neaşteptată a scum-
pei noastre mătuşi DUMITRA 
POSTOLACHE. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Tudor Dan, 
Dana, Alexandru. (008964/
NC-184066)

• Cu durere şi lacrimi ne despăr-
ţim de buna şi iubitoarea noas-
tră soră şi cumnată DUMITRA 
POSTOLACHE. Dumnezeu să 
odihnească în pace sufletul ei 
nobil şi să aline durerea celor 
dragi. Vochiţa şi Mitică. (008964/
NC-184067)

• Deplângem trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost DUMITRA 
POSTOLACHE iubitoare de fa-
milie şi copii. Condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să aibă în pază 
sufletul ei generos şi bun. Fam. 
Ion Ionica şi copiii. (008963/
NC-184068)

• Familiile îndurerate Postolache 
şi Pîrlog anunţă trecerea în 
nefiinţă a dragii lor DUMITRA 
POSTOLACHE soţie, mamă şi 
bunică. Cei care au cunoscut-o 
îşi pot lua rămas-bun la Capela 
Bisericii Sf. Trei Ierarhi (Mazepa 
II). Înmormântarea va avea loc 
în ziua de 19 mai, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (008962/
NC-184069)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care ne-a fost soră iubită 
PANAITE SILVIA, 49 ani. Lacrimi 
de durere cad pe tristul ei mor-
mânt. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Fam. Călin şi Dida 
Gurău, Nicuşor Ionescu, Tache 
şi Veronica Ionescu, Sandu şi 
Mariana Lungeanu. (008957/
NC-184073)

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame care ne-a părăsit 
pentru totdeauna 

PANAITE SILVIA, 49 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Înmormântarea astăzi, 18 
mai, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00. Iulian şi Bogdan Panaite. 
(008957/NC-184075)

• În ziua de 16 mai 2009 iu-
bitul nostru tată şi soţ 

MIHALCEA GRIGORE, 
47 ani, 

a plecat într-o lume mai 
bună lăsând în urmă o fa-
milie cândva fericită. Nu 
putem exprima în cuvinte 
durerea noastră şi ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu 
să-ţi ierte păcatele şi să 
aibă grijă de sufletul tău 
bun şi vesel. Te vom iubi 
mereu. Soţia şi copiii. 
(008968/NC-184063)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008578/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0066010/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
•Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (04/09/
cs/53/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001504/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC-169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (008910/
NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/
NC-177501)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Executăm: acoperiş, învelitoare ţiglă 
metalică, lindab, dulgherii, reparaţii 
ţigle, jgheab, burlane, uluce, glafuri, 
pervazuri metalice, preţuri avantajoa-
se. Relaţii la telefoanele 0748241509, 
0769358208, 0721899189. (009976/
NC-178807)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0066119/
NC-179848)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/
NC-180512)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/
NC-180649)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/
NC-180869)
• ###Transport marfă### intern şi in-
ternaţional, 2 t, 15 mc. 0742203783. 
(0066033/NC-180880)
• ###Reparăm stivuitoare### în ate-
lierul nostru sau la client, autoriza-
ţie ISCIR. 0742203783. (0066033/
NC-180881)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Întocmesc evidenţe contabile SC 
şi PFA-uri. Tel.0744388741. (008151/
NC-181211)

• Executăm placări polistiren şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0743386812. (008199/NC-181397)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(008196/NC-181405)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/
NC-181524)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
garduri, balustrade, interior, exte-
rior, copertine, fier forjat. Telefon 
0744709520, 0762630844. (0066260/
NC-181526)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(000923/NC-181796)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Parchet lemn masiv, şlefuire, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(000966/NC-181858)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Executăm la cele mai mici preţuri 

construcţii case. Tel. 0763836108. 
(001047/NC-182189)
• Evidenţă contabilă completă, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0066228/
NC-182308)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni-
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0066280/NC-182326)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, 
convenabil. Tel. 0757154620. (008497/
NC-182420)
• Producem şi montăm pavele cu-
lori deosebite, posibilitate stoc. 
0760179337. (008536/NC-182603)
• SC execută termoizolaţii la preţ de 
parter până la etaj 4, rugăm seriozitate. 
Tel. 0746486725. (001187/NC-182614)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008568/NC-182780)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră-
veli, placări polistiren. Tel. 0743473697. 
(001260/NC-182846)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri, 
mobilier curţi. 0744395480. (001264/
NC-182851)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii polistiren 
şi reparaţii construcţii. 0741742826, 
0336113347. (008631/NC-182920)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Superofertă transport aeroport 
240 lei, Opel. 0742782092. (008684/
NC-183080)
• Echipă executăm zugrăveli, rigips, 
profesional, izolaţii polistiren, ta-
vane casetate, construcţii etc. Tel. 
0740476935. (001322/NC-183117)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext., int., insta-
laţii sanitare. 0743376764. (001360/
NC-183209)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări la 
înălţime de orice fel (termoizolaţii). 
0747991489. (001430/NC-183386)
• Execut ieftin zugrăveli interioare. 
0751247515. (008770/NC-183405)
• Execut termosisteme, maxim etaj 4. 
Tel. 0755384494. (001422/NC-183427)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0758397647, 0756631055. (008782/
NC-183433)
• Executăm case, vile, izolaţii, zidării, 
tencuieli, gresie, faianţă, experienţă 
şi seriozitate maximă Spania, preţuri 
de criză. Tel. 0751699005. (008810/
NC-183492)

• Execut grătare de curte. 

Tel. 0766848376. (001455/NC-183497)
• SC executăm amenajări interioa-
re şi exterioare, construcţii la cheie. 
0749472182. (001461/NC-183507)
• Gresie, faianţă, gleturi, lavabile, ten-
cuieli, parchet. 0746883286. (001492/
NC-183686)
• Transport balast, nisip cu Rabe 16 to. 
Tel. 0742776334. (001464/NC-183699)
• Închiriez buldoexcavatoare JCB, cupe 
multifuncţionale. Tel. 0742776334. 
(001464/NC-183700)
• Executăm lucrări de zugrăveli, gresie, 
faianţă, parchet, inst. sanitare, rapid şi 
ireproşabil. Tel. 0749394507. (001507/
NC-183714)
• RAPID ŞI AVANTAJOS, izolaţii cu po-
listiren de la 50 lei, amenajări interioa-
re. 0740019962, 0770648583. (008873/
NC-183723)
• Societate executăm placări cu polis-
tiren, amenajări interioare moderne. 
Tel. 0744518330. (008900/NC-183754)
• Execut lucrări termoizolaţii exteri-
oare la 47 lei /mp. Tel. 0746228641. 
(001534/NC-183793)
• ###Curse aeroport### cu VW 
Passat 2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(001532/NC-183795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
izolaţii. Tel. 0745433297. (008942/
NC-183892)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. Tel. 0744599515. (001398/
NC-183931)
• Reparaţii aer condiţionat auto, ma-
şini spălat automate, frigidere, con-
gelatoare, str. Arcaşilor. 0741523857, 
0236334137. (008857/NC-183932)
• Filmări foto digitale nunţi, botezuri 
şi alte evenimente, preţ atrăgător. 
0741716325. (008797/NC-183936)
• Cabinet de contabilitate pentru evi-
denţe contabile, declaraţii bilanţuri, 
preţuri avantajoase. Tel. 0766636094, 
0744661598. (008792/NC-183937)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (008881/
NC-183942)
• S.C. CONFORT SA GALAŢI livreaza la 
comanda pentru persoanele juridi-
ce/fizice la cele mai atractive preturi 
urmatoarele produse si servicii: 1. 
Prefabricate din beton sau beton ar-
mat: borduri mici/mari; distantieri din 
beton; tuburi pentru canalizare; stalpi 
gard; placi gard; boltari; plansee; 
stalpi; grinzi; dale; orice alt tip de pre-
fabricate. 2. Confectii metalice: ferme; 
grinzi; stalpi; plase sudate; rezervoa-
re; cofraje metalice; grilaje/garduri; 
orice alt tip de confectii metalice. 3. 
Confectii din lemn: usi; ferestre; pazii; 
scandura faltuita; scandura geluita; 
pervazuri; baghete; panouri lemn, 
tego, OSB; sipci; coltare; dreptare; du-
lapuri; comode; sicrie; orice alt tip de 
confectii lemn. 4. Betoane si mortare: 
toate tipurile de betoane si mortare. 
5. Fasonare si montare otel beton, 6. 
Inchirieri de utilaje pentru constructii 
si terasiere, 7. Prelevari probe, ana-
lize, certificari pentru toate lucrarile 
de constructii prin Laborator atestat 
grad II, 8. Agregate de balastiera si 
concasate (balast, nisip, pietris, criblu-
ra, refuz de ciur, etc.), 9. Monumente 
funerare, 10. Case pe structura din 
lemn. Toate produsele/serviciile sunt 
garantate in conformitate cu standar-
dele de calitate ISO. Asiguram trans-
portul produselor la cererea benefici-
arului. Asiguram reduceri de preturi in 
functie de cantitatile solicitate. Relatii 
la sediul S.C. CONFORT S.A, strada 
Episcop Melchisedec Stefanescu nr. 
22, telefon 0236 415 302/0236 411 260. 
(05/09/ext/52m/NC-183952)
• Reparaţii instalaţii sanitare, gă-
uri, centrale, hote. Tel. 0742886829. 
(008929/NC-183966)
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Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC‑159827)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor ‑Finanţe, re-
surse umane, întocmire declara-
ţie INTRASTAT, vizare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066058/NC‑180882)

• Compactez teren cu cilindru vi-
brocompactor performant de 10 t. 
0740420905. (008927/NC‑183967)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini spălat, garanţie. 0722718664, 
0741406164. (001570/NC‑184013)
• Renovări apartamente, case, fa-
ianţări, rigips, polistiren. 0747223364. 
(001573/NC‑184017)
• RAPID DEMOLARI, DECUPAJE BETON. 
0768354982. (SMS/PF/184036)
• IEFTIN ZUGRAVELI, GRESIE, FAIANTA, 
TENCUIELI CALITATIV. 0768354982. 
(SMS/PF/184037)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, rigipsări. 0751492920. 
(008974/NC‑184048)

• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC‑44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC‑168367)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC‑180102)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC‑161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC‑180755)

• Executăm termoizolaţii. Tel. 
0732640835. (0066190/NC‑182583)

• Executăm mobilier la coman-
dă din PAL şi lemn masiv. Tel. 
0747991483. (001326/NC‑183406)

• SC Consalma efectuează lucrări 
de bobinaj şi reparaţii motoare 
electrice, pompe, hidrofoare, ge-
neratoare, str. Nicolae Mantu nr. 
21. Tel. 0752303401. (0066381/
NC‑183586)

• Şcoala de Şoferi Autogal, permis 
la cel mai mic preţ. Ofertă limitată! 
Permis de conducere cu 50 lei! Nu 
este o glumă! Beneficiază de aceas-
tă şansă. 0236455455. (0066288/
NC‑183690)

• SC produce tâmplărie PVC şi 
AL, rulouri exterioare şi uşi garaj. 
Garanţie 25 ani. Preţuri produ-
cător. 0758041100. (5/09/cs/25/
NC‑183876)

Mica
Publicitate

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC‑501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC‑66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066388/NC‑170133)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC‑184020)

Mica
Publicitate

La Iveşti, localitate între cele mai 
dezvoltate din  judeţul nostru, un-
deva peste linia ferată trăieşte ‑ de 
pe azi pe mâine ‑ un copil pe nume 
Georgel Iancu. Are 13 ani şi este elev 
la şcoala din comună abia în clasa a 
V‑a, fiindcă a fost înscris mai târziu. 
Când nu e la şcoală sau pe lângă 
preotul din comună, zilele acestui 
copil sunt în multă nesiguranţă, în 
primul rând din cauza condiţiilor 
precare de trai ale acestei familii 
monoparentale ‑ formată din tată 
şi fiu. Nesiguranţa vine şi de la casa 
dărâmată în care supravieţuiesc cei 
doi.

Acoperişul nesigur 
al casei... părinteşti

Întâlnindu‑l pe Gheorghiţă 
Iancu, un bărbat în vârstă de 46 de 
ani, care, încă de dimineaţă (de pe 
la 9,30) duhnea de aburii alcoolu-
lui, nici nu ne mai miră de ce casa 
stă gata să cadă! De ce fosta soţie 
l‑a părăsit, luându‑şi cu ea ceilalţi 
doi copii şi recăsătorindu‑se un-
deva în judeţul Vaslui, unde mai 
are alţi trei copii. Păcat de Georgel 
care, în ciuda condiţiilor vitrege, la 
şcoală este un copil cu rezultate 
bune. 

DGASPC Galaţi 
preocupată 
să‑i dea 
o şansă 
minorului 
„Va avea 
întâietate 
interesul 
major al 
copilului”
‑ spune Manon 
Cristoloveanu ‑   

„De aproximativ două 
săptămâni,  Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului din Galaţi poar-
tă corespondenţă cu 
Primăria Iveşti, în ideea 
de a-i da o şansă acestui 
copil, ne‑a spus doamna 
Manon Cristoloveanu, di-
rector general al DGASPC 
Galaţi. 

În câteva zile, pro-
punerea Primăriei Iveşti 
va intra în discuţie la 
Comisia pentru Protecţia 
Copilului, dar e posibil 
ca soluţia să întârzie pu-
ţin pentru că trebuie să 
o găsim pe mamă, care 
este recăsătorită în ju-
deţul Vaslui. Trebuie să 
vorbim şi cu tatăl mino-
rului. Oricum, va prevala 
interesul major al copilu-
lui...” Ştim că deja există o 
familie din Iveşti care do-
reşte să‑l ia în plasament 
pe Georgel Iancu, copilul 
cu copilăria furată. 

Sperăm ca instituţiile 
abilitate să găsească o 
soluţie în acest caz; dacă 
se impune, chiar  măsuri 
pentru părinţii irespon-
sabili. 

De fapt, iresponsa-
bilitatea unor părinţi 
este o altă „temă” de 
maximă actualitate la 
noi, la români, care com-
portă  o altă discuţie… 
Până atunci, sperăm ca 
Georgel Iancu să  poată 
învăţa într‑un mediu mai 
curat, mai luminos şi mai 
sigur. Vom reveni.

Maria Stanciu 

Flash Poliţia 
Comunitară

Paradoxal
Cine riscă 
să se întoarcă 
la şcoală?

La Şcoala Nr. 19, a fost 
prins Filip D., de 19 ani, 
care intrase ilegal în in-
cinta instituţiei de învă-
ţământ, deşi mai fusese 
avertizat să se oprească. 
Gălăţeanul a fost sancţi-
onat cu 500 lei de către 
Poliţia Comunitară.

La Şcoala 29
Bătută 
în public

Gigel L., de 42 ani, din 
Galaţi, îşi bătea fiica, ele-
vă a Şcolii Nr. 29. Poliţia 
Comunitară a luat măsuri 
şi l‑a amendat pe tată cu 
500 lei.

Elena Parapiru

Pe Brăilei
Spaţiul amenzilor

Au fost prinşi Marius C., de 20 ani, şi Cristian V., de 23 ani, care 
au traversat prin loc nepermis strada Brăilei, călcând spaţiul verde 
de pe scuarul dintre cele două benzi de circulaţie, în dreptul Băncii 
Raiffeisen. Gălăţenii au fost sancţionaţi cu 40 lei, fiecare. 

Elena Parapiru

Neelegant
Înjurăturile se plătesc

Au fost prinşi gălăţenii Cristian F., de 24 ani, şi Adrian F., de 22 
ani, care îi înjurau pe trecătorii de pe strada Lebedei. Tinerii au fost 
sancţionaţi cu 500 lei fiecare.

Elena Parapiru

 Acasă la Gheorghiţă Iancu to-
tul este în paragină. O casă dără-
pănată, cu pereţii de pe latura de 
nord lipsă, cu ţoale atârnate în loc 
de uşi, cu o mizerie de nedescris. 
În ziua documentării noastre, în-
soţiţi de domnul Adrian Barbu, de 
la Primăria Iveşti, am încercat să 
vorbim şi cu Georgel Iancu, copi-
lul despre care aflasem că trăieşte 
pe lângă părintele Ionel Vasile. 
Însă Georgel nu era acasă şi nici în 
noaptea de dinainte nu dormise 
sub acoperişul nesigur al casei… 
părinteşti. Tatăl său, instabil emoţi-
onal ‑ se înţelege, din cauze bahice 
‑  ba se plângea că nu ştie unde‑i 
este fiul, ba că cel mic, încă minor, 
nu‑l ajută să sape via!... Săraca vie, 
nesăpată şi neîngrijită de ani buni, 
nici nu se mai vedea din pârloagă. 

Am dat să intrăm şi în camera 
unde locuiesc Gheorghiţă şi fecio-
rul său, însă un miros greu, de co-
cină, ne‑a oprit în faţa preşului care 
îndeplinea rol de… uşă! Pereţi în 
stadiul de bordei; varul acoperit de 
fum nu se mai vedea. Nu am încer-
cat să le desluşim pe toate cele din 
casă că am fi căzut sub povara grea 
a mirosului… 

Pe drum înspre Primăria din sat 
ne‑am întâlnit cu doamna Vasilica 

State, asistent social al Primăriei 
Iveşti, însoţită de Georgel Iancu…  
„Acest copil are o situaţie nu toc-
mai adecvată, ne‑a spus doamna 
State. Suntem în cursul unei anche-
te sociale pentru a găsi o formă de 
protecţie, dar întâmpinăm greutăţi 
cu tatăl lui…”

Nobleţea sufletească 
a unui copil

Am discutat şi cu Georgel, între 
toţi, singurul care nu‑şi plânge via-
ţa. Copilul nu‑i găseşte niciun cusur 
tatălui său. Nobleţea sa sufletească 
frapează, mai ales în contrast cu lip-
sa de responsabilitate a tatălui său. 
Deşi este minor, acest copil ni s‑a 
părut  matur în gândire, în compa-
raţie cu „statura” plângăreaţă a ta-
tălui său. Nicio  clipă  Georgel nu s‑a 
plâns că tatăl său este rău… Abia 
la insistenţele noastre, copilul  a re-
cunoscut că rana de la tâmplă, de 
deasupra ochiului, i‑a făcut‑o pro-
priul părinte. Cum s‑a întâmplat?…

„Mi‑a dat 
cu borcanul în cap”

„Într‑o zi, tata mi‑a cerut să‑i 
dau borcanul cu smântână şi 

eu i l‑am dat pe cel cu brânză. 
Fiind nemulţumit şi cam ameţit, 
mi‑a dat cu borcanul în cap…” 
Din fericire, rana nu i‑a afectat 
vederea, însă e clar că Georgel 
Iancu ‑ deşi  nu se plânge ‑ a în-
văţat de atunci să‑l ocolească 
pe tatăl său când acesta devine 
confuz… Copilul merge la bise-
rică, se roagă la Dumnezeu şi la 
Sfinţi şi se face de ajutor preo-
tului din comună. 

Oamenii ne‑au spus că, une-
ori, Georgel iese cu bocceluţa 
de rufe spălate de la doamna 
preoteasă Iuliana, care la rân-
du‑i are patru copii. Adeseori 
merge acasă şi cu câte un pa-
chet de alimente… „Sunt şi 
alţi localnici care îl sprijină şi îl 
compătimesc pe Georgel, ne‑a 
spus doamna Vasilica State. Noi 
am declanşat o  anchetă,  am 
înaintat‑o Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului din Galaţi, solicitând 
plasamentul lui George Iancu  
la o altă familie din sat. 

Sperăm că vom obţine acor-
dul, pentru că Georgel vrea să 
fie în apropierea tatălui său”, 
şi‑a exprimat speranţa asisten-
tul social al Primăriei Iveşti.

Copilărie furată

Viaţa amară 
a lui Georgel Iancu

[ Copilul de 13 ani  are dreptul la o viaţă mai bună [ Tatăl său ‑ încă de 
dimineaţă ‑  duhnea a alcool [ Primăria Iveşti şi preotul din sat, alături de 

Georgel [  DGASPC Galaţi trebuie să ia o soluţie în favoarea copilului 
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Liviu Ghinea
redactie@viata‑libera.ro

Flash Poliţia 
Comunitară

Bun venit 
în club!
Molozar nou

Gălăţeanul Săndel T., 
de 39 ani, a fost prins în 
timp ce depozita moloz 
la un tomberon cu gunoi 
menajer, la intersecţia 
străzilor Ana Ipătescu 
cu Alexandru Moruzzi. 
Bărbatul a fost sancţio‑
nat cu suma de 300 lei.

Nu ne plac 
şi nici ele nouă
Rutierele 
Poliţiei 
Comunitare

Agenţii de Poliţie 
Rutieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
să intervină şi săptămâna 
trecută în Galaţi, în spe‑
cial pe arterele cu trafic 
auto şi pietonal intens. 
S‑au dat 238 de sancţi‑
uni, în valoare totală de 
11.900 lei.

Elena Parapiru

Sâmbătă, la Vădeni, s‑a des‑
chis primul aerodrom particular 
din zona Brăila‑Galaţi‑Vrancea. 
Organizatorii au reuşit să 
strângă peste 3.000 de oameni, 
din Brăila şi Galaţi, dornici să 
vadă cum decolează avioanele. 
Alt motiv pentru care s‑au strâns 
atâţia curioşi a fost că s‑a promis 
stabilirea unui nou record mon‑
dial, ce urma să fie omologat de 
Cartea Recordurilor.  Recordul 
ar fi constat în saltul simultan 
al paraşutiştilor din 10 sau chiar 
15 motodeltaplane şi avioane 
ultra‑uşoare, de la o înălţime 
de cel puţin 600 de metri. Din 
păcate, vremea nu a fost de par‑
tea paraşutiştilor, plafonul de 
nori fiind prea jos, iar cele trei 
sărituri de încercare au confir‑
mat acest lucru. Printre cei care 
s‑au încumetat să facă  saltul 
de probă s‑a aflat Marius Duţă, 
o vedetă în domeniu. El este  
deţinătorul recordului mondial 
la săritura din balon cu aer cald, 
reuşind performanţa de a se 
arunca de la înălţimea de 11.000 
de metri, în martie 2006. Cristian 
Deceanu, membru al clubului, a 
declarat : “Suntem dezamăgiţi, 
am lucrat foarte mult pentru 
asta, întreaga echipă de volun‑
tari a muncit enorm în ultimele 
zile. Sigur, o să  încercăm din 
nou, dar din păcate nu vă pot 
spune când“. La acest eveniment 
fost aduse peste 30 de aparate 
de zbor, cu piloţi,  în special din 
zona de sud şi est a ţării, dar şi 
din Bulgaria.

Palpitaţii pentru spectatori

Showul a fost deschis în jurul 
orei 10,00 dimineaţă, de Marian 
Cojocaru din Giurgiu. Pilot ins‑
tructor de moto‑parapantă, 
Cojocaru este comandantul 
Aeroportului Malu Roşu din 
judeţul Giurgiu. După ce a zbu‑
rat la mai puţin de trei metri de 
capetele audienţei, el a stat  de 
vorbă cu noi, explicând de unde 

De la Tomescu la Fluture 
şi pâǹ  la cine‑o mai fi

La sfatul anual al membri‑
lor Asociaţiei  Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) 
Galaţi au fost puse în dezbatere 
şi unele chestiuni ce pot fi con‑
siderate, cel puţin pentru acest 
moment, vitale. Multe dintre 
acestea au fost abordate şi de 
către dr.ing. Neculai Şelaru, pre‑
şedintele executiv al Asociaţiei 
Generale a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (A.G.V.P.S.) din 
România. Una dintre problemele 
importante cu care se confruntă 
în acest moment organizaţiile 
(tradiţionale) afiliate este „clari‑
ficarea condiţiilor în care se va 
pescui în viitor”. „Aşa cum s‑a în‑
tâmplat în trecut cu aşa‑numita 
<Lege a lui Flutur> graţie căreia 
vânătorii străini intrau în concu‑
renţă cu cei români de pe pozi‑
ţii de egalitate la adjudecarea 
fondurilor de vânătoare, aprecia 
Neculai Şelaru, aşa se întâmplă 
acum cu pescuitul şi cu fonduri‑
le de pescuit.  Agenţia Naţională 
de Pescuit şi Acvacultură (ANPA) 
face o concurenţă incorectă, în‑
cercând să rupă în două organi‑
zaţiile tradiţionale de vânători 
şi pescari sportivi ‑ care şi‑au 
dovedit în timp viabilitatea – să‑i 

separe pe vânători de pescari; 
punând pe picior de egalitate 
cu asociaţiile tradiţionale mai 
nou‑apărutele organizaţii de 
apartament. Acestor asociaţii li 
se dă nejustificat apă la moară, 
dar, probabil, în cele din urmă, 
vor dispărea aşa cum au apărut. 
Asta, evident, după ce vom reuşi 
să impunem o lege adevărată.”

La mezat, 
că e ceva de adjudecat!

Începând de la anul, o spu‑
nem în primul rând pentru cei 
care nu ştiu încă, va reîncepe 
bătălia pentru fondurile de vâ‑
nătoare întrucât, în 2010, expiră 
contractele încheiate în urmă cu 
zece ani.

În prezent, după cum confir‑
ma în faţa vânătorilor sportivi 
gălăţeni Neculai Şelaru, se fac 
presiuni pentru modificarea le‑
gilor care guvernează vânătoa‑
rea în România. Legea 407/2006, 
Legea fondului cinegetic şi a 
protecţiei vânatului, modificată  
şi îmbunătăţită de trei ori în ulti‑
mii doi ani, e o lege relativ bună 
la care şi noi am contribuit efec‑
tiv. Cu toate acestea, în prezent, 
ca şi acum zece ani de zile, când 
ministrul Mediului era Romică 
Tomescu, se încearcă şi se fac 

Primim 
de la 
Poşta Română
Transferuri 
de bani 
pe relaţia 
Italia - 
România
[ Bani transferaţi 
prin Valutrans

De la departamen‑
tul Relaţii Publice al 
Companiei Naţionale 
Poşta Română am aflat că, 
din luna mai a.c., românii 
din Italia au la dispoziţie 
serviciul de transfer de 
bani Valutrans. Prin inter‑
mediul acestuia, românii 
din Italia pot trimite foar‑
te uşor bani în ţară. 

Serviciul este oferit de 
Poşta Română în colabo‑
rare cu firma Valutrans 
Spa, care este specializa‑
tă în astfel de  transferuri 
bancare.

În ţara noastră, desti‑
natarul poate ridica ba‑
nii trimişi din Italia după 
numai 20 de minute din 
momentul începerii tran‑
zacţiei, care se poate face 
în baza actului de identi‑
tate. 

Persoanele interesate 
de un astfel de serviciu 
trebuie să se prezinte la 
unul din cele 569 de oficii 
informatizate ale Poştei 
Române incluse în re‑
ţeaua VPN, indiferent de 
localitatea în care îşi au 
domiciliul.

Încasarea banilor pre‑
supune o înţelegere pre‑
alabilă între expeditor 
şi destinatar, astfel încât 
destinatarul să poată 
comunica salariatului 
poştal numărul de iden‑
tificare al transferului, 
numele şi prenumele ex‑
peditorului, cât şi suma 
aproximativă trimisă.

5.000 euro - suma 
maximă de transfer

În România, prin acest 
serviciu pot fi achitate 
sume în euro care tre‑
buie să fie divizibile cu 5. 
Suma maximă de trans‑
fer poate fi echivalentul 
în euro a 5.000 dolari şi 
se achită în numerar la 
ghişeele Poştei Române.

În Italia, aceste opera‑
ţiuni sunt puse la dispo‑
ziţia  clienţilor printr‑o re‑
ţea de 100 de puncte de 
lucru, urmând ca în viitor 
serviciul să fie disponibil 
în peste 1.200 de agenţii.

Comisioane fixe, 
dar şi procentuale

Comisioanele pen‑
tru transferurile de bani 
Valutrans se percep ex‑
peditorilor şi variază între 
3,5 şi 20 de euro, pentru 
sume de până la 1.000 de 
euro. Pentru transferurile 
de peste 1.000 de euro 
se percepe un comision 
procentual de doi la sută 
din suma expediată.

Pentru expedierea ba‑
nilor, conform legislaţiei 
italiene, clienţii pot tri‑
mite în România, într‑un 
interval de şapte zile, 
maxim 5.000 de euro. 
Pentru transferurile de 
peste 1.999 euro, agenţii 
Valutrans vor arhiva da‑
tele de identificare ale 
expeditorului, precum şi 
dovada veniturilor.

Informaţii suplimen‑
tare privind serviciul 
Valutrans se pot obţine 
de la numerele de telefon 
cu tarif normal InfoPost – 
021/9393111 şi Valutrans 
– 800811110, acesta din 
urmă fiind disponibil 
doar pentru apelurile  
efectuate din Italia.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Gina Bahor
redactie@viata‑libera.ro

La sfatul  membrilor A.J.V.P.S. Galaţi 

Vânătoarea şi pescuituI, front de luptă
 [ Dr.ing. Neculai Şelaru, preşedintele executiv al A.G.V.P.S. din România, despre fondurile de 

vânătoare şi pescuit sportiv
presiuni de tot felul ca să se mo‑
difice legislaţia cinegetică în aşa 
fel încât asociaţiile tradiţionale, 
care au gospodărit şi gestionat 
durabil fondurile de vânătoare 
până acum să‑şi piardă dreptul 
de preemţiune la proxi‑
ma etapă de recon‑
tractare.

Pur şi simplu se 
încearcă acreditarea 
ideii ca toate cele 
2.200 de fonduri 
de vânătoare din 
România să fie scoase 
fără nicio justificare la 
mezat, ignorându‑se 
drepturile celor care 
le‑au gospodărit 
până acum. „Dar se 
vor lovi, ca şi altăda‑
tă, de oponenţa noas‑
tră”, a fost răspunsul lui Neculai 
Şelaru, preşedintele executiv al 
A.G.V.P.S. din România.

Domnia sa a mai sugerat că, în 
orice condiţii, consiliul de condu‑
cere al A.J.V.P.S. Galaţi trebuie să 
nu omită niciun moment, atunci 
când se ia o decizie privind co‑
tizaţiile anuale la  pescuit spor‑
tiv, ca să funcţioneze cât de cât 
principiul reciprocităţii măcar în 
relaţie cu asociaţiile din proxima 
vecinătate. Asta, evident, în ide‑
ea că unitatea, coeziunea, dau 

forţă la o adică.
Aşadar, nimic nou nici sub 

soarele vânătorilor şi pescarilor 
sportivi din România. Cel puţin 
soarta fondurilor de vânătoare, 
a vânatului încăpuse pe mâini 
bune, dovadă fiind că acestea au 
fost gestionate – în toate sensu‑
rile – durabil. Şi ce dacă? Dacă, 
de exemplu, s‑au distrus, s‑au 
prăduit şi vândut pădurile, ca şi 
multe altele, de ce să nu se ter‑
mine şi cu vânatul care, nu‑i aşa, 
e tot o marfă?

Ştefan Dimitriu    

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Peste 3.000 de oameni s‑au adunat la Vădeni

Acrobaţii la înălţime
[ Deschiderea primului aerodrom privat a adus la 

Brăila zeci de pasionaţi ai zborurilor sportive 
[ Vremea neprielnică i‑a împiedicat pe temerari să 

stabilească un nou record mondial la salt simultan din 
avioane ultra‑uşoare [ Ei nu se dau bătuţi şi promit 

că vor mai face încercări

vine pasiunea pentru cer: “Fac 
zbor cu motor de vreo zece ani 
şi pot să spun că este îndeplini‑
rea unui vis mai vechi de‑al meu.  
Motoarele au fost o pasiune 
de‑a mea dintotdeauna. Am 
făcut karting, automobilism, dar 
şi motociclism de performanţă, 
pentru mai bine de 23 de ani. 
Acum a venit timpul zborului cu 
motor. Este un sport foarte cos‑
tisitor, echipamentele pentru 
moto‑parapantă fiind destul de 
scumpe. Cu toate astea, sincer, 
merită sacrificiul”. Pentru curioşi, 
para‑motorul, adică dispoziti‑
vul care te menţine în aer, costă 
în jur de 4.000 de euro, aripa 
costă şi ea 2.000 de euro, în timp 
ce echipamentul de protecţie 
poate ajunge la 1.000 de euro. 
După Marian Cojocaru, au intrat 
în scenă avioanele ultra‑uşoare, 
ai căror piloţi s‑au dovedit a fi 
adevăraţi virtuozi în aer. Au fost 
executate diferite manevre di‑
ficile, evidenţiindu‑se un avion 

YAK‑52, produs la Bacău şi pilo‑
tat de Ioan Postolache, membru 
al echipei de acrobaţi aerieni 
“Iacarii Acrobaţi”. După ce a lăsat 
manşa, Postolache a spus :”Sper 
că  nimeni de la sol nu a avut un 
atac de cord sau ceva de genul 
ăsta. Din punctul meu de vedere, 
aceste acrobaţii nu sunt neapărat 
dificile. Oricum, de sus lucrurile 
se văd cu totul altfel. Cât despre 
aerodrom, pot să spun doar că 
este la început şi, ca orice lucru, 
nou poate fi îmbunătăţit. E foar‑
te bine că au venit atâţia oameni 
aici şi sper ca la anul să fie mai 
mulţi, să fie o manifestare care 
să crească de la an la an”. Echipa 
Iacarii Acrobaţi – cunoscuţi în 

lume cu numele de AEROBATIC 
YAKKERS, zboară anual în peste 
30 de demonstraţii în România, 
Europa şi mai nou chiar până în 
Orientul Mijlociu. 

Deschiderea oficială

Gheorghe Bunea Stancu, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, a tăiat  pan‑
glica de inaugurare a aerodro‑
mului, alături de Albert Malaxa, 
preşedintele clubului din Galaţi. 
Stancu s‑a declarat mulţumit de 
pasul făcut de el în relaţia cu ve‑
cinii de peste Siret: ”Eu cred că 
asistăm astăzi la un lucru deose‑
bit pentru Brăila şi Galaţi, pentru 
că vreau să cred că este un înce‑
put al unei normalităţi în relaţia 
noastră cu Galaţiul. N‑aş vrea să 
comentez de ce am ajuns să des‑
chidem acest aerodrom în zona 
asta. El ar fi trebuit să fie dincolo 
de Galaţi, dar la prima rugăminte 
a celor de la Galaţi, le‑am apro‑
bat zece hectare, în zona pe care 
o vedeţi azi. E o soluţie provizo‑
rie, nu una definitivă şi se poate 
schimba oricând, dar până când 
vom ajunge noi să ocupăm 
toată zona asta, va trece pro‑
babil mult timp. Sigur că ne‑am 
dori ca acest aerodrom pentru 
avioane ultra‑uşoare să fie un 
început pentru un aeroport pe 
care ni‑l dorim cu toţii, cu curse 
regulate pentru zona asta, pen‑
tru cele două oraşe şi, aşa cum 
am spus, suntem îndreptăţiţi să 
cerem asta, pentru că suntem 
a doua aglomerare urbană din 
România”. Albert Malaxa a expli‑
cat, pe larg, ce planuri de viitor 
are la Vădeni.”Intenţionăm să 

deschidem o şcoală de zbor şi 
să creăm un loc unde oamenii să 
vină să se simtă bine, să evadeze 
din cotidian, de stresul de zi cu 
zi, să fie un loc plăcut tuturor. 
Cât despre cei care vor dori să ia 
cursuri de zbor, aceştia trebuie 
să fie în primul rând sănătoşi. 
Vârsta minimă este de 15 ani, 
iar vârstă maximă nu există. Nu 
există limite speciale din punct 
de vedere medical, există  per‑
misivitate destul de mare în ceea 
ce priveşte zborul. E loc pentru 
toată lumea!”, a spus el. Malaxa 
nu a uitat să‑i mulţumească 
totuşi lui Stancu, ţinând să preci‑
zeze că nu i‑a dat nicio şpagă. “Îi 
mulţumesc domnului preşedinte 
aici de faţă, căci fără dânsul nu 
reuşeam să facem acest lucru. 
N‑am aranjat nimic cu el. Pur şi 
simplu am venit la dumnealui. 
Lumea nu m‑a crezut. Nu am 
dat absolut nimic, pur şi simplu 
m‑am dus la el şi i‑am spus ce 
vrem să facem”, a mai zis el.

Preţuri pentru toate 
buzunarele

Cei ce vor să vadă lumea de 
la manşa unui avion ultra‑uşor 
sau dintr‑o motoparapantă 
sau cei care vor să înveţe tai‑
nele paraşutismului pot veni la 
Vădeni şi, contra unei taxe, pot 
deprinde tainele acestor sportu‑
ri. Astfel, şcoala pentru avioane 
ultra‑uşoare costă 4.000 de euro, 
bani în care sunt incluse cursurile, 
dar şi 40 ore de zbor, cea pentru 
moto‑parapantă ajunge la 400 
de euro, în timp ce paraşutismul 
e cel mai ieftin, costând  250 de 
euro.

Curioşi, 
pe lângă 
avioane...

Punct 
de atracţie 

pentru 
oricine...

fo
to

 L
iv

iu
 G

hi
ne

a

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Agenda
Luni, 18 Mai 2009

22
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 mai

FilmelaTV
18 mai

ProgramTV
18 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 217 cm	 - 6 cm
Hârşova	 298 cm	 - 10 cm
Brăila  	 328 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 322 cm	 - 8 cm
Isaccea 	 260 cm	 - 5 cm
Tulcea 	 211 cm	 - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
18 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

18 mai

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spuneţi 
chiar tot ce vă trece prin minte.

Vi se fac toate poftele, iar pe 
la mijlocul zilei remarcaţi şi dvs. 
acest amănunt. Din fericire, nu 
se supără nimeni.

Vă simţiţi responsabil/ă pen-
tru o persoană de sex opus din 
familie. Ca niciodată, acum daţi 
dovadă de mare atenţie.

Primiţi o vizită neaşteptată 
şi amânaţi o întâlnire extrem de 
aşteptată. Nu iese mereu cum 
vreţi, nu aveţi nicio vină.

Nu uitaţi – ori de câte ori 
aveţi o problemă, încercaţi mai 
întâi să meditaţi la ea. Nu să tre-
ceţi direct la rezolvare.

Refuzaţi să înţelegeţi faptul 
că o anumită persoană de sex 
opus nu are nicio vină că dvs. 
obişnuiţi să întârziaţi. Problema 
dvs.

Sunteţi decis/ă să nu daţi în-
apoi, mai ales când toţi ceilalţi 
se aşteaptă la acest lucru. Vreţi 
să fiţi altfel.

Simţiţi că ar fi mai multe 
de spus, dar acum sunteţi prea 
obosit/ă ca să mai puteţi reacţio-
na. Răbdare, vine şi momentul X.

Din nou vă confruntaţi cu 
ceva critici din rândul publicu-
lui. Orgoliul dvs. geme, dar figu-
ra dvs. transmite contrariul.

Aveţi mult de învăţat de la o 
persoană mai tânără. Nu trebu-
ie să vă complexeze asta. Chiar 
poate fi mai mult de atât...

Nu vă deranjează să pur-
taţi discuţii, dar preferaţi să fiţi 
lăsat/ă să vă faceţi treaba, îna-
inte de toate. Apoi puteţi pălă-
vrăgi.

Observaţi o schimbare în 
comportamentul celui/celei mai 
bune prietene. Nu este nimic în-
tâmplător în toate acestea...

Casandra

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 	
	 Omul care aduce cartea; 
10.00 	 Frumuseţe 
	 pe muchie de cuţit (r); 
11.00 	 Happy Hour Special (r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Bucătăria lui Radu (r); 
14.15	 Un prieten deosebit 
	 (comedie, coprod., 1994); 
16.00	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30	L unetistul 2 
	 (acţiune, SUA, 2002). 
	 Cu: Tom Berenger, 
	 Bokeem Woodbine, 
	 Erika Marozsan; 
22.30 	 Ştirile Pro TV; 
23.15 	 Jugaru Shukaru’; 
23.45 	 CSI Miami; 
0.45 	L unetistul 2 (r); 
2.40 	 Omul care aduce cartea (r); 
2.45 	 Ştirile Pro TV (r);
4.00 	 CSI: Miami (r); 
5.00 	 ProMotor (r); 
6.00 	 Happy Hour (r).

8.00 	 Matinal: 	 ‘Netza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei, 
	 cu Mircea Badea; 
11.00 	 Concurs interactiv; 
12.00 	 Sheena (r); 
13.00 	 Observator; 
13.45 	 Divertis Mall (r); 
15.00 	 Divertis Mall şi prietenii 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 News magazine: 
	A cces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	 Observator; 
20.30 	 Test de fidelitate; 
22.00 	 Fetele marinarului 
	 (dramă, România, 2009). 
23.00 	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu
	 şi Andrei Zaharescu;
23.45 	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	L a birou; 
1.30 	 Concurs interactiv; 
2.30 	 Test de fidelitate (r); 
4.15 	A cces Direct (r).

7.00 	A manda O; 
8.00 	 Focul iubirii (r); 
10.00 	 Celebritate; 
12.00 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie; 
13.00 	 Teleshopping; 
13.15 	 Betty cea urâtă; 
14.15 	 Teleshopping; 
14.30 	 Barbara Bradford Taylor: 	
	R itmul inimii (II) 
	 (dramă, Anglia, 1990); 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Umbrele trecutului
	 (romantic, Columbia, 2007); 
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 Focul iubirii. 
	 Cu: Adela Noriega; 
19.30 	 Îngeraşii; 
20.30 	R egina 
	 (romantic, România); 
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00	 Clona 
	 (dramă, Brazilia, 2001). 
23.30 	 Poveştiri adevărate (r); 
0.00 	R egina (r); 
1.30 	 Poveştiri adevărate (r); 
2.45 	 Îngeraşii (r); 
3.45 	 Poveştiri de noapte (r); 
5.00	  Clona (r).

9.15 	 Despărţiţi, dar împreună 	
	 (comedie, SUA, 2006); 
11.00 	 În căutarea fericirii 
	 (biografic, SUA, 2006); 
12.55 	A na şi regele (dramă, 	
	 SUA, 1999); 
15.20 	 Scăpaţi-mă de mama! 	
	 (comedie, SUA, 2007); 
16.50 	 Kylie X 2008; 
17.45 	 Distracţie americană 	
	 (dramă, SUA, 2007); 
19.30 	 Pe platourile de filmare; 
20.00 	 Moulin Rouge! (muzical, 	
	 SUA, 2001); 
22.05 	A nturaj: Pariul; 
22.35 	L arry David, inamicul 
	 public nr. 1; 
23.10 	 Copiii tatălui (dramă, 	
	 SUA, 2006); 
0.55 	 Femeile din umbră 
	 (dramă, Franţa, 2008); 
2.50 	 Moulin Rouge! (r);

7.00 	 Trezirea la apel!; 
9.15 	 Don Juan îndrăgostit (r); 
9.55 	 Filler Notari; 
10.10 	 Profesioniştii... (r); 
11.00 	 Europa ne priveşte (r); 
11.15 	 Poveşti cu lipici 
	 pentru cei mici; 
12.00 	 Sclava Isaura (r); 
12.55 	 Filler Notari; 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	A legeri europene - 
	 tu decizi!; 
15.30 	 Kronika; 
17.00 	 Sclava Isaura; 
17.55 	 Filler Notari; 
18.00 	 Din curtea şcolii; 
18.50 	 Don Juan îndrăgostit; 
19.30 	 Sport plus; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.10 	A legeri europene - 
	 tu decizi!; 
22.00 	 30 Rock; 
23.00 	 În numele medicinei!; 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Premiere League 
	 (rez. etapei); 
1.10 	 Zon@ IT (r); 
1.40 	 Echipa verde (r); 
2.10 	 În numele medicinei (r); 
3.05 	 Filmoteca veseliei (r). 

7.00 	R ing-Ring; 
8.30 	 Sport cu Florentina; 
8.35	 Dragoste şi putere (r); 
9.00	 Walker, poliţist texan (r); 
10.00	 Ostatic pentru o zi 
	 (co., SUA, 1994). 
	 Cu: George Wendt, 
	 John Vernon; 
12.30 	 Camera de râs; 
13.00	 Sporturi trăsnite; 
14.30	 Dragoste şi putere; 
15.00 	 Focus; 
15.30	 Walker, poliţist texan; 
16.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.30	 Trăsniţi din NATO (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cireaşa de pe tort; 
20.30	I ubire de probă 
	 (comedie, SUA, 1994). 	
	 Cu: Ed Harris, 
	 Melanie Griffith
22.00 	 Trăsniţi din NATO; 
22.30 	 Nimeni nu-i perfect; 
23.00 	 Poliţia în acţiune; 
0.30 	 Poker; 
1.00 	 Focus (r); 
2.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
3.00 	 Spitalul All Saint; 
5.30 	 Ostatic pentru o zi (r).

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 
11.00 	R ealitatea de la 11.00; 
12.00 	R ealitatea de la 12.00; 
13.00 	R ealitatea de la 13.00; 
14.00 	R ealitatea de la 14.00; 
15.00 	R ealitatea de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide lumea; 
17.00 	R ealitatea de la 17.00; 
17.45 	 Editorii Realităţii; 
18.00 	R ealitatea de la 18.00; 
18.50 	R ealitatea zilei; 
20.00 	R ealitatea de la 20.00; 
20.05 	R ealitatea zilei; 
21.00 	R ealitatea de la 21.00; 
21.30 	 Ora de criză; 
21.50 	 Ora de foc; 
23.00 	 Da sau nu; 
0.00 	R ealitatea de la 0.00; 
1.15 	R ealitatea zilei (r). 

8.15 	 Banii altor oameni 
	 (comedie, SUA, 1991); 
10.15 	 Tabăra Lazlo; 
10.45 	 Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.15 	 Happy Hour; 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Poirot (r); 
15.15 	 Ziua cea mare (r); 
16.15 	 Noi toţi (r); 
16.45 	 Celebritate; 
17.00 	R uleta  destinului; 
18.00 	L a bloc (r); 
19.00 	 Un medic în familie; 
20.00 	 Cititorii de oase; 
21.00 	 Până când moartea 
	 ne va despărţi; 
21.30 	  Prietenii tăi; 
22.00	 Da, doamnă! (acţiune, 	
	 Hong Kong, 1985). 
0.00 	 Fetele vesele; 
1.00 	 South Park.

7.00 	 Ferma (r); 
8.10 	 Călăuziţi de stele (II) 
	 (av., Canada, 1992); 
9.30 	 Poate nu ştiai!; 
10.00 	 Deschiderea ediţiei; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Club IQ; 
12.00 	 Deschiderea ediţiei (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Descoperă românii; 
14.30 	 eForum; 
15.00 	 Împreună în Europa!; 
16.05 	A ltă viaţă!; 
17.10 	 Tonomatul DP 2; 
18.15 	 Jurnalul Euronews; 
18.30 	 Oraşele lumii: Andaluzia;
19.10	 Formidabilul 
	 (co., SUA, 1991). 
	 Cu: Rik Mayall, 
	 Phoebe Cates;
21.00 	A rena leilor; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	R eplay (r); 
0.20 	 Vedetele contraatacă 
	 (co., SUA, 2001). 
	 Cu: Jason Mewes
2.05 	A ltă viaţă! (r); 
3.00 	 Descoperă românii (r); 
3.15 	 Oraşele lumii (r); 
3.45 	 Tonomatul DP 2 (r);
4.45 	 Mesager.

8,00 Program muzical: One 
Cubed; 10,00 Retrospectiva ®; 
10,40 Electoral: Tu hotărăşti! 
®; 11,10 Mai în glumă, mai în 
serios (divertisment TVMi);  
12,00 Terminus Express ®;  12,30 
Retrospectiva ®; 13,10 Festival 
Folk; 17,00 Trei surori (teatru 
TVMi); 18,25 Obiectiv Express/

[
- Cum merge tratamentul 

cu viagra, moşule?
 - Excelent, dle doctor. 

Excelent!
- Şi soţia ce zice?

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - Salon 
Internaţional de Caricatură.

- Galeria Mond’Art – expozi-
ţia membrilor Clubului de turism 
şi ecologie Reactiv (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi culoare”, 
ediţia a VI-a.

- Muzeul de Istorie, 12,00 – 
vernisajul expoziţiei „70 de ani 
de muzeografie gălăţeană”

- Muzeul de Artă Vizuală şi 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii - închise astăzi.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Musaca de cartofi 
Ingrediente: 1 1/2 kg cartofi, 500 g carne, 2 ouă, 3-4 

cepe, verdeaţă, 2 linguri grăsime, 2 linguri bulion, piper 
Mod de preparare: Se înăbuşă ceapa tăiată mărunt, se adaugă carnea tocată, 
se înăbuşă împreună picurând câte puţină apă rece, se adaugă  un ou, verdeaţă 
şi sare. Se amestecă bine. Cartofii tăiaţi felii rotunde se prăjesc la foc iute sau se 
fierb şi se aşază în cratiţă un rând de cartofi, un rând de carne, bulion sau roşii şi 
se termină cu un rând de cartofi. Se umple cu apă sau zeamă de carne şi se dă la 
cuptor. Se lasă până ce scade bine şi se toarnă pe deasupra un ou bătut. Se mai 
dă la cuptor până se încheagă oul. Se serveşte cu iaurt sau cu smântână.

 Nu ştiu, că de atunci n-am mai dat pe acasă.
[
Cum ţi s-a părut operaţia?, îl întrebă chirurgul pe colegul 

său.
Care operaţie? Asta nu a fost autopsie?
[
- Din ce trăieşti, tinere?
- Scriu.
-  O, excelent! Şi ce scrii?
- Le scriu părinţilor şi ei îmi trimit bani.

Zeni

1045 - Se naşte OMAR 
KHAYYAM (m. 1123), matematici-
an, filosof şi poet persan.

1388 – Se termină zidirea bi-
sericii mari a Mănăstirii Cozia, jud. 
Vâlcea, importantă ctitorie a lui 
Mircea cel Bătrân. 

1799 - Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), drama-
turg francez.

1868 - Se naşte NIKOLAI AL II-
LEA, ultimul ţar al Rusiei (moare în 
noaptea de 16/17 iulie 1918, îm-
preună cu ţarina, fiul şi cele patru 
fiice, precum şi cu zece persoane 
din suită, fiind executaţi prin îm-
puşcare de conducerea bolşevi-
că).

1872 – Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, matema-
tician britanic, laureat cu Premiul 
Nobel (1950).

1886 – Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, ju-
rist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte EUGENIU 
SPERANŢA (m. 1972), poet, eseist, 
memorialist.

1890 – Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU-BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului lui 
Nicolae Longinescu, amplasat în 
faţa clădirii Liceului Pedagogic „C. 
Negri” din Galaţi (1936).

1897 – Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american, laure-
at cu trei premii Oscar.

1899 - Are loc, la Haga, (18 mai 
- 29 iulie) prima Conferinţă pen-
tru soluţionarea paşnică a con-
flictelor internaţionale, la care au 
participat 26 de state, între care 
şi România. A fost pentru prima 
dată în istorie când au participat 
pe picior de egalitate mari puteri 
şi ţări mici, în efortul general de 
edificare a păcii internaţionale.

1911 [  Încetează din viaţă 
IOAN ADAM (n.1875), prozator, 
traducător.

[ Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor şi 
dirijor austriac cu renume mon-
dial.

1912 – Se naşte RICHARD 
BROOKS (m. 1992), regizor, scena-
rist american.

1913 - Se naşte CHARLES 
TRENET (m.2001), cântăreţ, com-
pozitor francez.

1920 - Se naşte Papa IOAN 
PAUL AL II-LEA (m. 2005). Numele 
de mirean Karol Josef Woityla. 
Este ales papă (Suveran Pontif) la 
16 octombrie 1978 şi încoronat la 
22 octombrie acelaşi an. S-a aflat 
în această funcţie timp de aproa-
pe 27 de ani. A îndeplinit şi func-
ţia de episcop al Romei şi de şef al 
statului Vatican.

1921 - Se naşte HORIA 
PANAITESCU (m. 1986), prozator, 
publicist.

1928 – Se naşte DOMOKOS 
GEZA (m. 2007), scriitor, primul 
preşedinte al UDMR (1990 – 1993). 
În anul 2004 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de ofiţer.

1949 - Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.

1962 – Se naşte SANDRA 
(SANDRA ANN LAUER), cântăreaţă 
germană de muzică disco.

1972 – Intră în vigoare Tratatul 
cu privire la interzicerea amplasă-
rii armelor nucleare şi a altor arme 
de distrugere în masă pe fundul 
mărilor şi oceanelor (semnat la 11 
februarie 1971).

1976 - Încetează din viaţă (se 
sinucide aruncându-se sub roţi-
le unui tren) GEORGE BOITOR (n. 
1934), poet, laureat cu Premiul 
Asociaţia Scriitorilor din Cluj 
(1969).

1977 - Începe să fie marcată 
“Ziua Internaţională a Muzeelor” 
(din iniţiativa Consiliului 
Internaţional al Muzeelor).

1979  - Încetează din viaţă 
PETRE ABRUDAN (n.1907), pictor, 
pedagog.

1981 - Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), scrii-
tor american.

1983 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BĂDĂUŢĂ (n. 1901), 
prozator memorialist, eseist.

1993 - Încetează din viaţă 
AUREL COVACI (n. 1932), tradu-
cător, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1998 – Se desfăşoară la Galaţi 
(18 – 22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

 A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-

rii unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare per-

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratu-
ite pentru şomeri care vor începe în 
2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; contabil; dulgher-

tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; fri-
zer; frizer-coafor-manichiurist-pedi-
chiurist; inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lucrător în 
comerţ; lucrător în creşterea anima-
lelor; lucrător în cultura plantelor; lu-
crător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; opera-
tor introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.05.2009: 

Agent de asigurare; agent secu-
ritate; dulgher (exclusiv restaurator); 
fierar betonist; instalator centrale 
termice; instalator instalaţii tehnico-
sanitare şi gaze; sudor cu arc electric; 
vânzător,  zidar roşar-tencuitor.

Iubire de probă 

(comedie, 
SUA, 1994)
Prima TV, 
ora 20,30
Cu: Melanie 
Griffith, Ed 
Harris, Anne 
Heche
Titlu 
original: 
Milk Money

După ce se împrieteneşte întâmplător cu o prostituată sufletistă, 
un puşti de 12 ani este hotărât să o “cupleze” cu tatăl lui, văduv de 
mai mulţi ani. Manevra ţine şi cei trei încearcă să convieţuiască o zi şi 
o noapte, de probă. Totul pare a merge ca pe roate, numai că trecutul 
femeii ascunde secrete periculoase. 

Sport (direct); 19,00 Povestea de 
seară (TVMi);   19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Electoral: Tu hotărăşti! 
(direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®. 

Moulin 
Rouge! 
(romantic, SUA/
Australia, 2001)
HBO, ora 20,00
Cu: Nicole Kidman, 
John Leguizamo, 
Ewan McGregor, Kylie 
Minogue

Moulin Rouge este un 
film despre adevăr, fru-
museţe, libertate şi - mai 
presus de toate - despre 
iubire, într-un cadru stră-
lucitor şi fascinant: clubul 
de noapte Moulin Rouge 
şi Parisul de la sfârşitul 
secolului al XIX-lea.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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14*/24*

Brăila
15*/28*

Galaţi
17*/29*

Braşov
14*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:35 am
‑ apune: 8:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:36 am
‑ apune: 8:34 pm

Vreme 
caldă

Elena Parapiru

Prieteni nu, 
voturi nu!

* Spaţiul, ultima frontie‑
ră. Ca în Star Trek ultima fron‑
tieră a Eurovisionului mosco‑
vit a fost cosmosul. Ruşii au 
dat „start voting” prin ordinul 
echipajului de pe staţia orbi‑
tală internaţională, parafra‑
zând din Iuri Gagarin, „3, 2, 1 
Europa, poţi vota, acum!”. S-a 
putut vota, dar ce folos? În 
timp ce ţările anunţau voturi‑
le, aveam senzaţia sufocantă 
că România n-a participat la 
Eurovision. 12 puncte pentru 
România de la Moldova, 12 
puncte pentru Moldova de 
la România. Frate, frate, dar 
uite că Moldova a mai luat 
12 puncte şi de la Portugalia 
şi carevasăzică ne-a întrecut. 
Noi am numărat 40 de umi‑
litoare puncte de pe locul 19 
din 25, Moldova a crescut cu 
69 de puncte până pe locul 
14. Nici Patriciei Kaas nu i-a 
dat nimeni 12 puncte, dar nu 
suportă comparaţie cu fetele 
balcanice. 

* Mărunţiş. Am primit 
doar mărunţiş: Spania - şapte 
puncte, Macedonia şi Turcia 
- câte cinci,   Serbia, Cipru, 
Portugalia şi Irlanda - câte 
două puncte, Azerbaijan - 
trei. Vestea bună?! Am urcat 
un loc, de pe 20, pe care am 
fost anul trecut, „Pe o margine 
de lume”, pe 19. Par la fel de 
ireale ca şi evoluţiile „Cirque 
du Soleil” şi „Fuerza Burta” 
cele 158 de puncte şi locul 
trei obţinute de Luminiţa 
Anghel şi „Sistem” şi cele 172 
şi locul patru - performanţa 
lui Mihai Trăistariu. Până şi 
To(n)tomonzii au avut 84 de 
puncte! N-o acuz pe Elena 
Gheorghe, a făcut tot ce-a 
putut. Ce-aveau în comun 
dansul pretinselor iele de pe 
scenă cu mersul la agăţat în 
discotecă al fetelor balcanice, 
doar TVR ştie. Şi ştiţi ce mă 
umple de revoltă? Că poporul 
a votat pe banii lui, la selecţia 
naţională, „Blaxie Girls”, dar 
„juriul” pe care tot noi îl plă‑
tim a decis că noi suntem cu 
toţii proşti şi că piesa lui Duţă 
trebuie trimisă la Eurovision. 
Mă întreb, nu dau cu parul, 
ce rezultat ar fi scos fetele lui 
Costi la Euromoscovion? 

* Albania e mai tare! 
Votul politikon a mers uns: 
Croaţia dă 12 puncte Bosniei 
Herţegovina şi primeşte retur 
12 puncte. Norvegia a primit 
câte 12 puncte din toate păr‑
ţile. Cadânele Turciei au fost 
mai bune ca Marea Britanie, 
dar le-au întrecut azerii. Dacă 
şi Spania a cântat o manea la‑
tino, chiar nu mai am ce zice! 
A, ba da, că Albania ne-a lu‑
at-o înainte cu două locuri. 
Oricum, bine că n-am fost 
ultimii! 

Principalul scop al acestei lucrări - subliniază autorul - este  
de a stimula creativitatea interioară şi imaginaţia clinicienilor 
practicieni, astfel încât să poată ajuta mai bine pacienţii în uti‑
lizarea propriilor resurse  pentru a găsi soluţii la problemele lor 
legate de stres. Trebuie subliniat însă că formarea adecvată în 
psihoterapie este o cerinţă preliminară pentru practicarea hip‑
nozei, indiferent dacă practicianul este psiholog, medic, psihi‑
atru, dentist sau asistent social. În lumina acestei afirmaţii, se 
acordă o atenţie deosebită discutării unor probleme adesea 
ignorate de cărţile de hipnoză; de exemplu, gestionarea ca‑
tharsisului şi importanţa factorilor curativi comuni în psihote‑
rapie. În  cuprins: *Înţelegerea contextului * Hipnoza şi stresul 
* Şedinţa hipnotică: aspecte clinice * Întărirea eului *Abordările 
hipnoanalitice” Tratamentul problemelor specifice  * Copiii şi 
familia. Cele şase studii de caz şi numeroasele tehnici prezenta‑
te în carte sunt de interes special, deoarece reprezintă abordări 
terapeutice diferite ale unor  probleme specifice şi oferă clinicia‑
nului idei variate pentru gestionarea întăririi eului şi încurajarea 
catharsisului, pentru găsirea  resurselor interioare, gestionarea   
stresului, controlul durerii, al tulburărilor de somn şi disfuncţii‑
lor sexuale, pentru enurezis, sindromul de stres posttraumatic 
şi aşa mai departe.  Lucrarea se adresează consilierilor psiho‑
logi, psihoterapeuţilor, psihiatrilor, psihologilor şi medicilor, dar 
şi hipnoterapeuţilor experimentaţi.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
„Weekend Magazin” de ieri:

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
GLOSOLALIE; LALAI; CONT; UTAN; TULEI; CIRACI; 
OCA; ICI; ATAT; J; NI; AMIRAL; IFOS; RC; AF; UEDURI; 
STI; RODITOARE; CERAT; STAR.

ELABORATE – ORIZONTAL: CIOBURI; FT; 
ISTERICALE; M; ETIC; POR; IALA; OCARA; TEI; ASA; 
AS; IR; STARE; A; RISCA; ATOM; SPASM; ATE; MIRI; 
ALPIN; ITE; BISECT.

FEL DE FEL – ORIZONTAL: O; P; R; C; SOL; 
P; URMARITORI; ARAB; IATAGANE; ANALE; TEN; 

TAVALUG; RAS; NUCA; ACARET; TT; STIR; NN; TARUS; 
I; ATELE; RATIFICA; GROTA; MARO; INEL; ERATIC; 
ERES; RE.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: BANII NU ADUC 
ÎNVĂŢĂTURA, DAR ÎNVĂŢĂTURA POATE ADUCE 
BANI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 

2 7 9 1 8 3 5 6 4 
4 8 6 2 5 9 3 7 1 
3 1 5 4 6 7 9 2 8 
8 6 4 7 2 5 1 9 3 
1 3 7 6 9 8 4 5 2 

Seară
ORIZONTAL: 1) Trase la geamuri seara – Înainte 

de seară. 2) Faptul înserării – Acoperă geamul seara. 
3) Aprinsă la fumat – Spre exemplu, 21,00 în fapt de 
seară. 4) Legaţi de cifre. 5) Petrecere cu dans în noap‑
te – Trei… de la Milan! 6) Sacrificiu, la vechii chinezi – 
Stea. 7) Seci la miez! – A ridica de jos. 8) Plimbăreţ prin 
somn în noapte – Vise fără conţinut! 9) Prinşi de un 
somn uşor. 10) Tip de soi – A lucra la război.

VERTICAL: 1) Loc pentru odihnă, seara – Legat de 
astrele nopţii. 2) Ne-a lăsat moştenire povestea tragică 
a Luceafărului (Mihail). 3) Focuri în noapte – Bun la mi‑
rosit. 4) Întunericul unei vieţi amare (fig.) – Întunecată 
la vedere. 5) Mănunchi de pene la chipiu – Rostit la 
urmă! 6) Seara de pe urmă! – Strat de murdărie. 7) La 
test! – Un om ciudat (fig.). 8) Roasă cu pila – Corp de 
stea! 9) Fiinţă ireală ca un animal care apare în zori – 
Film imaginar în fapt de seară. 10) În viraj! – A consu‑
ma curent elecric seara.

Mihai  Gherasim
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Soft pe front. iPod-urile şi iPhone-urile compa‑
niei Apple, simboluri ale unui stil modern de viaţă urbană, 
sunt acum folosite de o manieră diferită - pe linia frontu‑
lui în Irak şi Afganistan. Armata SUA susţine că sunt ideale 
pentru războaiele “în reţea”, relativ uşor de folosit, sigure în 
ce priveşte software-ul şi mult mai ieftine decât fabricarea 
unei versiuni militare. Versatilitatea kitului, capabil de a pri‑
mi peste 30.000 de programe, permite o mare varietate de 
funcţii necesare pentru operaţiuni, de la traduceri (la care 
sunt folosite deja aceste aparate) la transmiterea de infor‑
maţii sensibile sau calcularea traiectoriilor pentru lunetişti. 
Marina SUA finanţează o aplicaţie ce va permite soldaţilor 
să încarce fotografii cu suspecţii reţinuţi, alături de rapoarte 
scrise, într-o bază de date biometrice. Software-ul va com‑
para feţele, făcând (în teorie) mai uşoară urmărirea suspec‑
ţilor după ce sunt eliberaţi.

Pană de… Google. Serviciile companiei Google 
au fost întrerupte, joi, timp de o oră. Reprezentanţii com‑
paniei şi-au cerut scuze pentru această situaţie şi au decla‑
rat că problema a fost provocată de o eroare din sistemele 
sale. Motorul de căutare, Google News, Gmail sunt câteva 
dintre aplicaţiile care au mers foarte greu sau au fost total 
întrerupte din cauza erorii. Aproximativ 14 la sută dintre uti‑
lizatorii Google au întâmpinat probleme. Potrivit BBC News, 
cele mai afectate de această situaţie au fost companiile care 
stochează informaţii importante prin aplicaţiile Google. Nu 
este prima oară când compania Google se confruntă cu 
astfel de probleme. În luna februarie, Gmail şi alte servicii 
Google nu au funcţionat timp de aproximativ o oră.

(i)Război

Semnal editorial / Peter J. Hawkins:

Hipnoza şi stresul*
] Ghid pentru clinicieni

Michael Jackson, 
bolnav de cancer de piele

Cântăreţul american Michael Jackson este bolnav de cancer de pie‑
le, însă este hotărât să lupte cu boala, doctorii asigurându-l că aceas‑
ta este tratabilă. Potrivit The Sun, starul, în vârstă de 50 de ani, a fost 
diagnosticat în urmă cu câteva săptămâni. Doctorii au descoperit tu‑
mori canceroase pe pielea din partea superioară a corpului şi celule 
pre-canceroase pe ten.

Click News/M.Z.

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Temperatura maximă va 
fi de 29°C, iar minima de 17°C. Vântul va sufla slab, 
din sector estic şi nord-estic. Presiunea atmosferică 
va fi de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 40-50 la sută.    

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu cerul mai mult senin. Maximele vor fi de 
26°C şi minimele de 13°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

După cea mai scumpă finală,

Norvegia a câştigat 
Eurovisionul

Reprezentantul Norve-
giei la Eurovision a câştigat 
competiţia în concursul a că‑
rui finală a avut loc sâmbătă 
seară la Moscova, în com‑
plexul sportiv Olympiski. 
Următoarele două locuri 
au fost ocupate de Islanda 
şi Azerbaidjan. Astfel, după 
ce Alexander Rybak a câş‑
tigat competiţia cu piesa 
“Fairytale”, obţinând 387 de 
puncte, ediţia de anul viitor 
a concursului se va desfăşu‑
ra în Norvegia. 42 de ţări au 
fost înscrise la începutul ce‑
lei de-a 54-a ediţii a acestui 
concurs, organizat în pre‑
mieră în Rusia. Favoritele 
ediţiei au fost Norvegia şi 
Turcia. Autorităţile ruse au 
pus la dispoziţia organizatorilor fonduri de 32 de milioane de euro 
pentru acest eveniment, ediţia din acest an fiind considerată cea 
mai scumpă din istoria concursului Eurovision. Finala concursului 
a fost transmisă de 42 de posturi de televiziune din Europa, fiind 
vizionată de aproximativ 100 de milioane de telespectatori.

NewsIn/M.Z.

9 5 2 3 1 4 7 8 6 
6 2 3 5 7 1 8 4 9 
5 9 1 8 4 2 6 3 7 
7 4 8 9 3 6 2 1 5

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 18 Mai 2009

24
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

18 - 24 mai

 19

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Luni

Talon  valabil pe perioada 
18 - 24 mai 2009 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Mâini de copii întinse cu teamă 
spre boturile roşcatelor focoase 
şi încomate de la Herghelia din 
Tuluceşti. Nări largi, fremătând 
întrebător. Frunţile cailor se aplea-
că, lăsându-se mângâiate uşor. 
Pentru ei, toţi oamenii sunt la fel. 
Chiar dacă, ieri, au avut parte de 
o vizită specială, cea a copiilor cu 
deficienţe de auz de la Centrul de 
Plasament Nr. 8. Pentru copii a fost 
însă o zi deosebită. Şi-au făcut noi 
prieteni, nesperat de blânzi. Dacă 
la început le-a fost un pic frică de 
uriaşele iepe tinere, apoi au înce-
put să întindă smocuri de fân spre 
boturile care, supuse, se întindeau 
să-şi primească tainul. Mulţi dintre 
noi credem că, vorbindu-le ani-

Pluto, făcându-şi noi prieteni

Prietenie

Oameni şi cai 
] Copiii cu deficienţe de auz 
şi-au bucurat ochii şi sufletul 
la Herghelia de la Tuluceşti 

malelor, ni le câştigăm de partea 
noastră. Copiii de la CP. Nr. 8 nu se 
prea pricep să vorbească. Au ştiut 
însă să le transmită cailor tandre-
ţe şi dragoste prin mâinile lor. Un 
tablou impresionant: sub soarele 
amiezii, oameni şi cai, într-o tăcută 
înfrăţire. 

Cel mai incitant moment a 
fost când şeful hergheliei, Gabriel 
Serea, l-a adus de la boxe, gata în-

şeuat, pe Pluto – un lipiţan alb şi 
blând, pe care, pe rând, l-au călă-
rit toţi copiii. Doar vreo doi din tot 
grupul nu s-au încumetat să urce 
în şa. Chiar şi instructoarea care-i 
însoţea, Ecaterina Ivanov, a vrut 
să le dea un exemplu de adevă-
rată amazoană, lăsându-se apoi 
fotografiată de colega sa Mioara 
Furnică. Surprinzător a fost însă 
curajul copiilor, care se aflau la pri-

ma lor lecţie de călărie, iar Pluto a 
fost răbdător şi bun cu ei, mai ales 
că a primit recompensă o mulţime 
de cubuleţe de zahăr. 

Bineînţeles că s-au legat priete-
nii şi că micuţii de la C. P. Nr. 8 şi-au 
propus să revină cât de curând la 
herghelie. Ceea ce, dacă vor, o pot 
face toţi copiii ai căror părinţi ştiu 
ce mult contează pentru cei mici o 
zi în natură, alături de animale.
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Nume şi prenume 
copil:

..........................
.............................

Vârsta copil: 
........................

Adresa:
.............................

................................

Telefon: 
...........................

CNP copil: 
................................
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